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Rok XXV

Dość tego!
Ora niemiecka, skierowana przeciw

ko Polsce, toczy się dalej. Na grę tę 
’-ładają się różne czytniki, to też, cho- 

f,aż zmierzają one do jldnego celu, t. zn. 
¿o wyzyskania Polski 4 podkopania jej 
»ranicy zachodniej, stdują różne meto- 

postępowania. NJleży pod tym
względem rozróżnić tri grupy:

Prawica, składająca się ze stron
nictw: niemiecko - narodowego i naro
dowo - socjalistycznego,¡odrzuca umowę 
polsko - niemiecką tak simo, jak wszyst
kie umowy likwidacyjne i cały plan
Younga. . i

Ugrupowania środkiwe: Centrum 
katolickie i Niemiecka Partja Ludowa 
(dawniejsi narodowi liblrałowie) są za 
ratyfikowaniem planu Ypunga i innych 
umów likwidacyjnych, a odczepieniem 
od tego kompleksu polsko - niemieckiej 
umowy likwidacyjnej i „odroczeniem“ 
jej załatwienia. O ile chcęlzi o to odcze
pienie umowy z Polską, Centrum i Nie
miecka Partja Ludowa, Jtóre są stron
nictwami rządowemu doznają popar
cia stronnictw prawicowych i mają 
przez to przewagę, którejłpodporzadko- 
wuje się gabinet’ Rzeszy,¡chociaż część 
ugrupowań rządowych zajmuje inne 
stanowisko.

A mianowicie demokraci i socjaliści 
gotowi są ratyfikować wszystkie umo
wy likwidacyjne włącznie polsko - nie
mieckiej.

Na całym froncie niemieckim, od 
prawicy poprzez stronnictwa środkowe 
aż do socjalnych demokratów, panuje 
zgoda pod względem dążerfia do zmia
ny granicy polsko niemieckiej; różnice 
zachodzą tylko w ocenie, jaka taktyka 
politykę niemiecką bardzieudo tego ce
lu zbliża.

1 z lakiem państwem, którego przed
stawiciele nietylko parlamentarni, ale 
i rządowi wręcz publiczniejsgłoszą, że 
zmierzają do zmiany granicy Polski, z ta- 
kiem państwem Polska zawiera umowy 
i w umowach tych umacnia wrogi ele
ment na ziemiach granicznychl

Są to rzeczy niebywałe, które przy
pominają chyba tylko Turcję w 
okresie jej niemocy i politycznego 
upadku.

Jeżeli już samo zawieranie umowy 
z Niemcami, mimo, że one jawnie kwe
stionują naszą granicę, było rzeczą poli
tycznie potworną, to cała sta polity
kę, udająca, że wierzy w zamiar Nie
miec sąsiedzko - pokojowego Iwspółży- 
eia z I olską, została teraz przez więk
szość Reichstagu i słuchający tej więk- 
ezości rząd Rzeszy doprowadzona d o 
e b s u r d u.
u.? ni0Wa P0'sko - niemiecka miała

1 fetjfikowana równocześnie z mię- 
ttynarodowym planem Younga Dele- 
C ‘ °lakl. p' Mr°zowski podkreślał to 
r! CZe w'e^° w Hadze. Teraz.;gabinet 
i ,ma umowę z Polską wyjąć 

m;pleksu innych umów likwidacyj- 
ratvfib Caleg0 planu Younga ¡¡sprawę 
°PóźnićC]jJei umowy odroczyć czy 
roczpn tednem słowem: albo to od-
sprawy* alboT P0Czątkiem utopienia 
Rwaniem conaJmmej będzie izdegra- 
do oozinn Umowy Polsko - niemieckiej

u uMadu partykularnego bes

Pod naciskiem Reichstagu 
rząd Rzeszy ma oddzielić umowę z Polską 

od międzynarodowego planu Younga
Berlin, 20. 2. (Radjo wł.) „Deut

sche Tageszeitung” donosi, że między 
Curtiusem a poszczególnymi przedsta
wicielami stronnictw koalicji rządo
wej odbyły się rozmowy, w których za
stanawiano się nad tern, czy i w jakiej 
formie nastąpić może wyłączenie u- 
mowy likwidacyjnej polsko - niemiec
kiej z ogólnego kompleksu umów li
kwidacyjnych, przedłożonych Reichs- 
tagowi do ratyfikacji.

Przedstawiciele stronnictw zapro
ponowali ministrowi przedłuże
nie obrad komisyjnych w 
spawie umowy likwidacyj
nej z Polskąo conajmniej 8 dni, by 
w ten sposób także na zewnątrz w 
sposób widoczny uwydatnił się brak 
łączności między umową z Polską a 
planem Younga.

Minister Curtius nie odniósł się ne-

Z sejmowej komisji spraw zagr.
Przemówienie posła Sł. Strońskiego

Warszawa, 20. 2. (Teł. wł.) Na 
posiedzeniu sejmowej komisji zagra
nicznej toczyła się dyskusja nad txpo- 
se min. Zaleskiego. Przemawiali ko
lejno posłowie Stroński (Klub Naro
dowy), Graliński (Wyzwolenie) i 
Loewenherc (B. B.)

Poseł Stroński wygłosił -go
dzinne przemówienie, w którem dowo
dził, dlaczego Klub Narodowy żywi 
głębokie obawy co do naszej polityki 
zagranicznej i dlaczego ostatni okres 
rządów nie był dla rozwoju tej polity
ki pomyślny. Jako dowody przytacza:

1) Gdańsk został dopuszczony do 
podpisania paktu Kellogga i Litwino
wa, przez co rząd ułatwił tendencje 
Gdańska do traktowania go jako sa
modzielnego państwa, mimo że lud
ność polska nie korzysta tam z należ
nych jej praw w dziedzinie narodowej 
i wyznaniowej.

2) Litwa pozostaje nadal pod wpły
wem niemieckim. Stosunek jej do 
Polski nie uległ poprawie, a tymcza
sem Hołówko mówił o otwarciu kwe- 
stji Wilna.

3) W stosunku do Sowietów od 1926 
r. mówiono ciągle o pakcie nieagresji, 
teraz zaś te rozmowy ustały.

4) Stosunek do Watykanu jest za
dziwiający. W Rosji, mimo że Polacy 
mają milion ludności, nie uwzględnia 
się Polaków przy nowych konsekra
cjach. Zagadnienie katolicyzmu i

Radykał Chautemps tworzy nowy gabinet
Paryż, 20. 2. (Radjo wł.). Prezy- » nowego gabinetu przewódcy radyka- 

dent Republiki powierzył utworzenie I łów —- Chautempsowi.

Koncesje dla niem. linij okrętowych
W a r s z a w a, 20. 2. (Teł. wł.) Z kół 

zbliżonych do poselstwa niemieckie
go, informują, że pertraktacje w spra
wie zawarcia traktatu handlowego 
polsko-niemieckiego są tak dalece za
awansowane, iż zakończenia rokowań 
należy spodziewać się najpóźniej w 
ciągu tygodnia. Poszczególne komisje 
pracują nad uzgodnieniem niektórych 
jeszcze punktów, w szczególności 
sprawy eksportu świń z Polski do Nie-

żadnego waloru międzynarodowego, że- j że
hv nikt zagranica nie Dosadził Rzeao. I cń

gatywnie do tych projektów, tembar- 
dziej, że w Paryżu stwierdzono, iż tak
że Francuzi gotowi są w tej dziedzinie 
pójść na rękę. (7!)

Berlin, 20. 2. (PAT). Według in
formacji kilku dzisiejszych dzienni
ków porannych gabinet Rzeszy 
w najbliższych dniach ma podjąć po
nownie obrady nad umową 
likwidacyjną z Polską. „Ger
mania“ zapowiada, iż nastąpi to już na 
dzisiejszem posiedzeniu gabinetu.

W związku z temi obradami „Deut
sche Allg. Ztg.“ utrzymuje, że wpraw
dzie dotychczas nie zapadła uchwała, 
ażeby umowę z Polską wyeliminować 
z całego kompleksu pozostałych u- 
mów, wynikających z planu Younga, 
niemniej jednak należy liczyć się z 
tcm, iż istotnie w tym właśnie duchu 
zapadnie decyzja gabinetu.

prawosławia na kresach wschodnich 
otoczone jest ciemnością W Gdańsku 
postulaty polskie w dziedzinie religji 
są nieuwzgiędniane a w konkordacie 
z Rzeszą niemiecką nie zabezpieczono 
interesów polskiej mniejszości katolic
kiej.

5) Co do polityki Ligi Narodów to 
sprawa mniejszości w Madrycie zosta
ła załatwiona korzystnie.

6) Co do ewakuacji Nadrenji, to po 
roku uspokajających oświadczeń ze 
strony rządu nie zostaliśmy dopu
szczeni do obrad w Hadze i nic nie u- 
zyskano dla bezpieczeństwa Polski.

7) Stosunek do Niemiec przy nie- 
ustannem zanikaniu rękojmi bezpie
czeństwa nie staje się łagodniejszy, a- 
le naodwrót ciągle się zaostrza.

8) W stosunku do Francji stanowi
sko Brianda, że okupacja Nadrenji by 
ła tylko rękojmią dla odszkodowań a 
nie dla bezpieczeństwa, powinno było 
wywołać ze strony Polski odmienne 
objaśnienia i to na podstawie układu 
sojuszniczego polsko - francuskiego, 
który w takim wypadku nakazuje o- 
siągnięcie porozumienia. Rozmowy w 
Izbie deputowanych, prowadzone w 
końcu grudnia minionego roku — tu
taj posługiwał się pos Stroński steno 
graficznemi sprawozdaniami przemó
wień — stwierdziły znaczne zaburzę 
nia pojęć. (w)

miec oraz sprawy niemieckich linij 
okrętowych. W razie podpisania trak
tatu polsko-niemieckiego trzy linje o- 
krętowe niemieckie: „Norddeutscher 
Lloyd“, „Hamburg-Amerika Linie'* i 
„Hamburg-Süd“ mają otrzymać kon 
cesję na działanie na terenie Polski.

Ta ostatnia wiadomość jest wysoce 
niepokojąca, gdyż uniemożliwiłaby na 
przyszłość rozwój polskich towa
rzystw przewozu emigrantów. »

przeprowadzając z Polską likwida
ASA mran a A.t’va m -o A hS *vw miiTtnxb«

z planem międzynarodowym, uznaje 
ona, choć pośrednio, dobrowolnie grani
cę polską przed forutrf międzynarodo- 
wem. A więc, o ileby umowa polsko- 
niemiecka miała być później ratyfiko
wana przez Reichstag, miałaby dać 
Niemcom wszelkie korzyści polityczne, 
urnaćniając u nas żyiyioł niemiecki, bez 
żadnej zgoła, choćby pośredniej, korzy
ści politycznej dla Polski na gruncie 
międzynarodowym.

Prasa niemiecka twierdzi, jakoby 
francuskie ministerjum spraw zagra
nicznych było skłonne się na to zgodzić. 
Nie chcemy wierzyćl A prze- 
dewszystkiem pod adresem polskiego 
rządu wołamy: dosyć tegol Nie
chaj ten sprzeciw padnie raz ostatecz
nie pod adresem Berlina z ust polskie
go ministra spraw zagranicznych, i nie
chaj echo jego rozlegnie się w Paryżu!

Rolnicy
a Stronnictwo Narodowe

Nowy tygodnik „Na Dobie*’, wyda
wany przez p. A. Dziaczkowskiego, re
daktora naczelnego „Dnia Polskiego“ 
niemal do końca roku ubiegłego, roz
pisał ankietę o stanie rzeczy w rol
nictwie, o przyczynach, o środkach za
radczych, wreszcie o tem, czy po
trzebne jest stronnictwo polityczne ja
ko polityczne przedstawicielstwo rol
ników.

W odpowiedzi swej na tę ankietę p. 
Stanisław Kowerski (nr. 7 z 16-go 
h. m.) po dokładneto rozważeniu cięż
kiego stanu rzeczy, wymienieniu przy
czyn (1 wojna, 2 prawodawstwo podat
kowe, 3 rząd pomajowył oraz wskaza- 
niu w 15-tu punktach głównych spo
sobów zaradczych, kończy się tak:

„Cudów niema. Nikt nam nie po
może i tylko sami dźwignąć się może
my ogólną oszczędnością i praca. 
Wszelkich ingerencyj dzisiejszego rzą
du się obawiam, bo ci niedorośli do 
swoich stanowisk ludzie tylko szkodę 
wyrządzić rolnikom potrafią. Im 
mniej rząd wtrącać się będzie w nie
swoje rzeczy, tem prędzej kraj się 
dźwignie.

„Co do Stronnictwa Rolniczego, to 
jest to rzecz nie do przeprowadzenia 
w dzisiejszych czasach. Ono mas nie 
pociągnie. Jedyny sposób to silne 
wejście rolników do istniejącego daw
no Stronnictwa Narodowego, które co
raz ma więcej wpływów, które wcze
śniej czy później do rządów dojść mu
si, i im wcześniej dojdzie, tem prędzej 
rolnicy poprawy swoich interesów 
spodziewać się mogą. Wiem, że to w 
tej ankiecie będzie niepopularne, ale 
że zawsze piszę otwarcie, co myślę, 
więc i teraz nie zmieniam swego sy
stemu. Stronnictwo Narodowe jest je- 
dynem poważnem stronnictwem pra- 
wicowem, boć przecie rzekomych kon
serwatystów na serjo traktować nie 
można. Zawali się to razem z „sana
cją", a najwyżej wytrzyma dotąd, do
kąd rządzić będzie mógł marszałek.

„Wszedłszy mocno zwartą ławą do 
Stronnictwa Narodowego, można 
swoje postulaty przeprowadzać, tem 
więcej, że Stronnictwo samo je wysu
wa i tego kontaktu szuka“.

Zamieszczenie tego zdania w pi
śmie. które nie jest żadną nicią zwią
zane ze Stronnictwem Narodowem. ja
go poglądu jednego z wybitnych rol
ników, jest godne uwagi, a niedawny 
zjazd rolniczy, urządzony przez sekcję 
rolną Stronnictwa Narodowego, 
świadczy, że pogląd ten nie jest odo
sobniony i ma poważne oparcie w po
lityce rolniczej Stronnictwa Narodo
wego,
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Przesilenie rządowe we Francji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

• Paryż, w lutym.
Upadek gabinetu p. Tardieu wywołał 

osłupienie. Osłupienie w samej Izbie, 
w opinji publicznej, a specjalnie w Lon
dynie, gdzie rozgrywają się losy pięciu 
potęg morskich.

Ofensywa opozycji przeciwko gabi
netowi narodowemu zaostrzała się z ty
godnia na tydzień. Bóżnica zdań, pa
nująca pomiędzy komisją finansową 
Izby, gdzie przeważają elementy rady
kalne, gdyż prezesem jej jest p. Malvy, 
a sprawozdawcą p. Chappedelaine — a 
p. Chćronem nie wróżyła nic dobrego. 
Minister finansów stał niewzruszenie na 
straży równowagi budżetu, podczas, gdty 
część członków komisji domagała się co
raz to nowych odciążeń podatkowych 
oraz powiększenia pensyj byłych kom
batantów, co, zdaniem p. Chćrona, było
by właśnie ową równowagę nadweręży
ło.

Opozycja dopięła swego celu, obala
jąc rząd w czasie dyskusji nad kwestją 
zupełnie drugorzędną. Chodziło bo
wiem o uwolnienie od podatków docho
dowych kobiet zamężnych, pracujących 
w tym samym co mąż handlowem przed
siębiorstwie. Był to oczywiście jedynie 
pretekst.

Osiągnięcie tęgo upragnionego rezul
tatu, nie wzmoże prestige‘u opozycji. 
Opinja narodowa, w słowach niezmier
nie energicznych, piętnując spisek kar
telu, domaga się jednogłośnie powrotu 
p. Tardieu. Głosowanie Izby nie odno
siło się bowiem do jego ogólnej polityki. 
Autorytet osobisty p. Tardieu jest bar
dzo duży. Francja cała pokładała i po
kłada w tym nowym przywódcy duże 
nadzieje, a ludzi o jego zdolnościach 
i pokroju niema zbyt wielu. Nie stać 
kraj na szafowanie podobnemi warto
ściami.

Utworzenia ponownego gabinetu 
Tardieu domaga się opinja, logika i 
zdrowy rozsądek. Czy wezmą jednak 
one górę, to narazie trudno przewidzieć 
Rząd p. Tardieu opierał się na jedynej 
większości, która znajduje się w Izbie, 
t. j. większości narodowej. Żaden gabi
net lewicy nie mógłby się ostać. Była
by to ty lko prze iśćiowa i bezcelowa pró
ba. Ale skarb jest pełen i nagromadzo
ne zasoby nęcą radykałów.

0 zwrot majątków potomkom powstańców
Proces prsed Sądem ^ajwyiissym — Stanowisko generalnej 
prokuratorji państwa — Stanowisko obrony — Hząd wobec 

potomków powstańców a wobec kolonistów • Niemców
Prasa warszawska donosi, że w 

tych dniach Sąd Najwyższy rozpatry
wał skargę generalnej prokuratorji, 
która domagała się zniesienia wyro
ków dwóch pierwszych instancyj, któ
re przyznały p. Uszyckiej, wnuczce po
wstańca z 1863 r., i innym zwrot ma
jątków, skonfiskowanych przez rząd 
rosyjski ich przodkom za udział w po
wstaniu.

Sprawa ta wywołała wielkie wra
żenie wśród opinji publicznej.

Pełnomocnicy prokuratorji na roz
prawie wywodzili w następujący spo
sób:

Trzeba się wyzbyć sentymentu i 
stanąć na gruncie prawa, a prawo 
wszak jest za prokuratorją, bo akty 
konfiskat dokonane przez rząd rosyj
ski były aktami legalnemi, aktami 
władzy. Były to kary legalne — ro
zumowali przedstawiciele prokurato
rji — nałożone przez państwo. Pol
ska jest państwem nowem i nie ma 
związku^z dawną przeszłością. Mająt
ki należały prawnie do państwa ro
syjskiego, a Polska, jako nowe pań
stwo, przejęła je na siebie.

Wprawdzie uchwała sejmowa — 
twierdzili dalej przedstawiciele pro
kurator ji — mówi o wyrównaniu 
krzywd powstańcom, ale trzeba to ro
zumieć w ten sposób, że skonfiskowa
nemu majątkami należy odszkodować 
tych powstańców, którzy majątków 
nie mieli. W dalszym ciągu rzeczni
cy prokuratorji powoływali się na Al
zację i Lotaryngję, oraz na traktat ry
ski.

W odpowiedzi na wywody rzecz
ników prokuratorji zabrał głos pełno
mocnik powództwa adw. Szyszkowski, 
który rozumował w następujący spo
sób:

„Gdy się mówi o konfiskatach ma
jątków powstańców, czy można mó
wić o aktach legalnych? Najazd Ro
sji był aktem gwałtu a nie prawa. Co 
ma z tą sprawą wspólnego Alzacja? 
Wszak Francja i Niemcy, układając 
się o wyrównanie krzywd obywateli,

Wysuwane są naturalnie rozmaite 
nazwiska ewentualnych spadkobierców 
Oprócz samego p. Tardieu, wymienić 
należy pp. Poincaré'go, Brianda, Chau- 
temps i znowuż Clementela. Jeżeli cho
dzi o p Poincaré'go, to trzeba zaznaczyć, 
że jakkolwiek zupełnie on już powrócił 
do zdrowia, to jednak nie wiadomo, czy 
zechciałby się podjąć ponownie tak cięż
kich obowiązków P. Poincaré nosił się 
z zamiarem oddania się przedewszyst- 
kiem pracy pisarskiej. Z powodu cho
roby spóźnione są jego dwa tomy z 
wielkiego dzieła polityczno - historycz
nego: „Na usługach Francji“. Praca ta 
tern więcej leży mu na sercu, bo mające 
się niebawem ukazać pamiętniki Cle
menceau spowodują zapewne ze strony 
p. Poincaré'go postawienie szeregu po
ruszanych przez „tygrysa“ spraw w In
nem świetle.

Kryzys zdaje się sprowadzać do tego, 
czy radykałowie wejdą do nowego rzą
du. Kilku z nich, a między innymi, 
pp. Herriot i Sarraut byli ministrami w 
gabinecie jedności narodowej p. Poin
caré; niektórym z nich proponował 
współudział w rządach p, Tardieu. W 
listopadzie coprawda z godnością wiel
ką propozycje te odrzucili. Od tego jed
nakowoż czasu zaszły pewne zmiany. 
Nieprzejednany p. Daladier został usu
nięty w cień. Z drugiej strony, z powo
du decyzyj, powziętych przez ostatni 
kongres socjalistyczny, nie mogą się oni 
spodziewać utworzenia koalicji rządo
wej wspólnie ze stronnictwem p. Blu- 
ma Przyszłe wybory zaś nie dają spać 
radykałom. Niektórzy z nich zgodzili
by się nawet na powierzenie p. Tardieu 
funkcyj nietylko prezesa ministrów, ale 
nawet i ministra spraw zagranicznych, 
byle tylko móc dysponować ponownie 
portfelem spraw wewnętrznych. Niepo
prawni amatorzy „koncentracji" nie 
omieszkają w tym duchu poprowadzić 
różne manewry, by przenieść oś więk
szości na lewo.

Tymczasem „wierna" większość na
rodowa pozostaje zwartą, a w chwili, 
kiedy ogłoszono rezultat głosowania w 
czasie ostatniego posiedzenia Izby, po
wstała jak jeden mąż, manifestując swe 
dążenia polityczne okrzykiem: „Vive 
Tardieu!“. I. Br i ares.

występowali jako dwaj równorzędni 
kontrahenci, którzy mogli stworzyć 
taki czy inny stan prawny. Polska na
tomiast w konflikcie z Rosją daleka 
była od kontrahenta.

„Również niedorzeczna jest kon
cepcja o odszkodowaniu ubogich po
wstańców majątkiem bogatszych. Z 
równem powodzeniem możnaby o- 
rzec, że powstańcy blondyni winni od
szkodować powstańców brunetów.

„Na jakiej podstawie przedstawi- 
ciele prokuratorji twierdzą, że Pol
ska to nie jest państwo restytuowane, 
lecz nowe? Taką teorję stworzono w 
Berlinie dla sprawy Pomorza, a wy
mierzono ją przeciw Polsce. Taką te
orję można stwarzać w Berlinie, a nie 
w Warszawie.

„Na traktat ryski mogą się tylko 
powoływać bolszewicy i jego kontra
henci, ale nie prokuratorja polska“.

Następnie zabrał głos drugi przed
stawiciel powództwa, adw. Jundziłł, 
który nowemi argumentami zwalczał 
stanowisko prokuratorji. Sąd Najwyż
szy wyznaczył ogłoszenie wyroku w 
tej niezmiernie ciekawej sprawie na 
dzień 4 marca b. roku.

Należy oczywiście odczekać decyzji 
Sądu Najwyższego. Jeżeli chodizi o sta
nowisko generalnej prokuratorji pań
stwa, to stwarza ono sytuację następują
cą: państwo polskie, które według umo
wy likwidacyjnej polsko - niemieckiej 
ma w stosunku do osad koloni- 
stów-Niemców dobrowolnie 
zrezygnować z prawa odkupu, 
odziedziczonego po pań
stwie prask ie m względnie jego 
Komisji Kolonizacyjnej, to samo pań
stwo odmawia potomkom po
wstańców polskich zwrotu 
majątków, skonfiskowanych 
przez rząd rosyjski.

Czy mogą być jaskrawsze i bardziej 
sobie przeciwstawne konsekwencje te-

go, co się dzisiaj w państwie polskiem 
dzieje?

Kraków, 20, 2. (AW) W związku 
z ostatniem wystąpieniem prokurato
rji generalnej Rzplitej w sprawie u- 
znania pretensyj do skonfiskowanych 
przez rząd rosyjski majątków po-

Jak Polska pracuje 
nad zdobyciem kredytu zagranicznego

W związku z przerwaniem w Paryżu 
rokowań w sprawie udzielenia pożyczki 
rolnictwu polskiemu tygodnik „Na do
bie“ pisze, co następuje:

„W tym czasie, gdy Polska dusi się 
poprostu z braku gotówki, wskutek cze
go życie gospodarcze bije w niej coraz 
słabszem tętnem, płynność na rynku 
kredytowym we Francji jest tak wielka, 
że t. zw. pieniądz codzienny z trudem 
znajduje lokaty przy stopie 2 i pół proc 
w stosunku rocznym. Tymczasem, nie
ustanny napływ złota do Francji płyn
ność tamtejszego rynku kredytowego 
potęguje nadal.

„M. Traylor, prezes F. N. Bank of 
Chicago i członek komitetu Banku roz
rachunków międzynarodowych, przed 
swoim wyjazdem do Hagi zauważył, że, 
gdyby Francja wycofała z Londynu i 
Nowego Jorku swe wierzytelności, to 
wówczas zapas złota Banque de France 
okazałby się największym z 
wszystkich państw, nie wyłączając Ame
ryki. Wobec tego należy sądzić, że roz
wój na między narodowym rynku kre
dytowym zależy wyłącznie w tej chwili, 
od polityki Banku Francuskiego. P.’ 
Traylor liczy się z tern, że należy się 
spodziewać w 1930 r. poważnej ekspan
sji kapitału francuskiego na zewnątrz.

„Piszemy o tern nietylko dla wyka
zania kontrastu, dla podkreślenia na
szej mizerji finansowej wobec niezwy
kłego dobrobytu sprzymierzonej z nami 
Francji. Zwracamy na to uwagę z in
nych powodów.

„Wydaje się nam, że Francja, połą
czona z Polską więzami tradycyjnej 
przyjaźni; i wspólnemi interesami połń 
tycznemi, mogłaby i powinna' przyjść 
Polsce z pomocą finansową, udzielając 
większej pożyczki dla ożywienia jej ży
cia ekonomicznego, a tem samem dla 
wzmocnienia jej siły politycznej. Leży 
to nawet w tradycjach francuskiej poli
tyki zagranicznej w stosunku do państw 
sprzymierzonych. Przypomnijmy tu Ro
sję przedwojenną, w której umieściła 
Francja wielomiljardowe sumy. Loku
jąc je, francuski rynek kredytowy po
wodował się nietylko względami na zy
ski, ale przedewszystkiem decydowały 
o tem momenty polityczne.

„Zdajemy sobie, oczywiście, sprawrę, 
że Polska to nie Rosja przedwojenna, 
i że sytuacja międzynarodowa jest dziś 
inna, niż była przed kilkunastu laty. 
Niemniej jednak sądzimy, że bliższe za
interesowanie się francuskiego rynku 
kredytowego Polską leżałoby w naturze 
rzeczy i byłoby pożądane w interesie 
obu państw. Cieszymy sie z odbudowy 
Francji i z jej wielkiego dobrobytu, na 
który, niewątpliwie, składa się również 
praca kilkuset tysięcy robotników pol
skich, ale przyznajemy, że radość nasza

Nieuczciwe ataki
Miejscowa prasa .sanacyjna“ róż

nych odcieni prowadzi bardzo perfi
dną i nieuczciwą kampanję przeciwko 
poznańskiej radzie miejskiej, a w isto
cie przeciw narodowej większości, ja
ka w tej radzie zasiada, z czem obóz 
pomajowy nie może się pogodzić. In
synuuje się więc w tych pismach, że 
rada miejska dlatego nie schodzi się 
od pewnego czasu na plenarne posie
dzenia, bo chce uniknąć zapowiedzia
nej dyskusji na temat Miejskiego Biu
ra Kwaterunkowego.

Insynuowanie takich rzeczy jest 
wysoce nieuczciwie, bo wszyscy wie
dzą, że Narodowe Koło Gospodarcze na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
poparło wniosek o omówienie sprawy 
Miejskiego Biura Kwaterunkowego, 
którego działalność dawno spotkała 
się z krytyką naszego pisma. Wszyscy 
też wiedzą, że rada miejska nie scho
dzi się dlatego, bo bardzo intensywnie 
i pilnie pracuje, obecnie już co wie
czór, komisja finansowa, by móc ra
dzie miejskiej przedstawić budżet na 
czas, t. j. przed 1 marca. Praca w ko
misji finansowej jest ciężka i mozol
na, zwłaszcza, że celem wprowadzenia 
oszczędności, należy budżet poważnie 
jpraer&biać, ale cóż to obchodzi zawodo

dzin, odbyło się wcroraj Zehr Uh r°- 
biet polskich, repreientującyrhi- kl> 
stowarzyszenia, na którem ,, Jlcz"* 
no ostry protest przeciwko 
niu prokuratorji i postanowinn ąpie- 
zwać polskie kobiety z innv105° "e- 
scowości, do organitowania Ir,2 miei- 
wieców protestacyjnych. tt80wycb

byłaby jeszcze większa, gdyb . 
korzystała z tego dobrobytu w r ks 
pożyczki, nawet dosyć wysok 
towanej i dobrze labezPieczonejP7;o- 
czasem daleko jesttómy od tego a s, 
rja przewlekłych izakończonvch 
nem niepowodzeniem pertraktaevi ' 
tworzenie Banku Centralnego moo.,° ,u' 
dostarczyć wielu interesujących 
dów, że Polska aa francuskim 
finansowym nie cieszy się ani zyc‘ nk“ 
ścią, ani zaufaniem.

„Nie wchodziniy narazie w nrzv,,„ 
ny tego niepożądanego zjawiska? stw,// 
dzamy tylko fakt,który nie może bur 
najmniejszych wjtpliwości W kazd 
razie sprawa ta ¡asługuje na baczm«? 
szą uwagę i wymaga wszechstronnego 
wyświetlenia. Zaliczona ona została dn 
kategorji tych, o „których się nie mii 
wi", i nikt nie decyduje się przerwać 

r rance m,]czenia' .Ponieważ trwa ono zbyt
i d!ug0< więc sta'0 310 coraz bardziej kin Pośród potIiwe; To t.ez laieZy je przer™ećJ

skają na tem wzajemne stosunki mie. 
dzy zaprzyjaźnidnemi państwami j ni'e 
będzie to również bez pożytku dla na
szych stosunków wewnętrznych Do 
wiemy się o wzajemnem oddziaływań u 
polityki wewnętrznej na politykę zagra- 
niczńą, o któreoi tak wymownie mówił 
min. Zaleski wi sejmowej komisji bud- 
żetowej, ale z którego to faktu nigdy nie 
umiał wyciągnąć należytych konsek- 
wencyj “

Jeżeli Polska nie może uzyskać po
życzki we Francji, „nawet dosyć wyso
ko oprocentowanej“, to widocznie dla
tego, że nie cięszy się zaufaniem. A nie 
cieszy,się niem. ponieważ panuje u nas 
niepewność polityczna i zachodzą wciąż 
wypąclki, stawiające. podt znakiem zapy» 
tania normalny, spokojny i. praworząd
ny rozwój państwa. Musimy pamiętać, 
że walka o praworządność, to jest rów
nież walka o materjalny kredyt dla 
Polski.

Sytuacja jest niesłychana: w polity
ce wewnętrznej robi się wszyst
ko, co można, żeby podciąć kredyt 
finansowy Polski zagranicą, a polityka 
zagraniczna Polski dąży do zdo
byci a pożyczki, prźyrżeczonej jak gdy
by rządowi polskiemu w Hadze przez 
Francję, za cenę umocnienia ży
wiołu niemieckiego na zie
miach naszych zachodnich, t. zn kosz
tem bezpieczeństwa naszej gra
nicy zachodniej, do której zmiany 
zmierzają otwarcie wszystkie 
czynniki w Niemczech.

Jednern słowem: w Polsce za czasów 
„sanacji“ dzieje się wszystko naopak. 
Gdyby to obciążało ich własny tylko ra
chunek; niestety płacić go musi państwo 
polskie.

■B
wych kalumnjatorów, którzy pozwala
li sobie na podsuwanie autorstwa ja- 
;ichś listów anonimowych, rozsyla- 
¡ych rzekomo z racji Biura Kwaterun- 
;owego „narodowym patrjotom'. Jest 
o typowo „sanacyjna“ uczciwość.

Można tylko wyrazić zdumienie, żs 
adni miasta, należący do tego s&me- 
;o obozu, co wspomniana prasa, me 
»ohamowali nieprzyzwoitej kampa- 
iji, choć wiedzą dobrze, ze istotny« 
»owodów niezbierania się rady m.ej 
ikiej należy szukać w mozolnej i 
nteresownej pracy komisji 
vej. ____ ——

Żydowscy fałszerze
Warszawa, 20. 2. (TeL 'afery 

icja wpadła na trop sensacyjnejfen 
ąłszerssiej. Mianowicie ° kj fa]. 
mdni zalewano rynek warszaws
¡yfikatem wyrobów wldzp'vhskiblera i 
lufaktury, Żyrardowa, Schei 
nnych wielkich firm Na
leżnych rewizjach na ul. Ląr0JrnanU. 
ewkach znaleziono w skl y . .¿rnję 
aktury Bekermana ^tnąjyt^o 
ałszvw*ych towarów. B



Z sejmowej podkomisji budżetowej
Kredyty dodatkowe i zamknięcie rachunków państwowuch 
" rok 192G-27
Warszawa 19.2. (PAT.) Sejmo- 
nodkomisja budżetowa do sprawy 

*,nunieć rachunkowych i uwag Naj
tęższej Izby Kontroli pod przewodnic
twem posła Rataja Po referacie posła 
Korneckiego załatwiła sprawy legali- 
ticii kredytów dodątkowych za rok 
mfi/27 przyjmując rządowy projekt 
ustawy w sprawie uzupełnienia prowi- 
“orum budżetowego na czas od 1-go 
.tycznia do 31 marca 1927 r.; jedno
cześnie przyjęto rezolucję, że Sejm za
twierdza wydatki, objęte niniejszą u- 
itaw ą, i równocześnie iaznacza, że wy
datki wymienione: punkt A w art. 1 
na sumę 12.132.754 (reformy rolne); 
punkt B w art. 2 na sumę 1.552.209 
(zdrojowiska państwowe), na sumę 
453 326 (państwowy zakład naftowy) i 
pa sumę 1.333.752 (państwowa fabryka 
związków azotowych), nie mające ani 
charakteru nieuchronnej konieczności 
państwowej, ani nie wynikające z zo
bowiązań prawnych państwa, poprze
dnio zaciągniętych, powinny były być 
przedłożone do uchwalenia przed ich

Sprawdzanie dolarów
W a r s z a w a, 20. 2. (A W.) Do Ame

ryki nadszedł 1-szy transport bank
notów dolarowych, zakwestionowa
nych przez dyrekcję Banku Polskiego 
w Warszawie. Po przeprowadzeniu 
ekspertyzy fachowej Bank Polski w 
Warszawie jak również banki prywa
tne otrzymały zawiadomienie, że bank
noty są prawdziwe i robione na praw
dziwym papierze.

Protesty przeciw Sowietom
N o w y J o r k, 20. 2. (PAT). Ogól

ny ruch protestacyjny przeciwko prze
śladowaniom religijnym w Rosji So
wieckiej z każdym dniem zyskuje na 
sile. Niema dnia, aby nie powzięto 
jakiejś nowej rezolucji protestacyjnej, 
przyłączającej się do poprzednich ana
logicznych rezolucyj. Protestują wszy
scy: luteranie, żydzi, presbiterjanie, 
etc. etc. nawet zgromadzenia ustawo
dawcze poszczególnych stanów rów
nież uchwalają odpowiednie rezolucje.

Powrót Byrda
Ni o wy J o r k, 20. 2. (PAT) Wsiada- 

ęc dziś rano o godz. 9,20 na statek „Ci
ty of New Jork“, ekspedycja Byrda po
zostawiła w obozie samoloty oraz in
ne niaterjaly wartościowe, ' zabrano 
Jednak wszystkie materjaly dotyczą
ce przeprowadzonych w ciągu roku 
badan naukowych.

Wybuch w prochowni
oft1 ® n l 20- 2- (Radjo wł.) Liczba 
nahnińwy 1!ChUv20-000 Senatów i 10.000 
wynosi ki,Karabin.owych w prochowni
talami JivaiIa'SCIe ?sóbl Przed szPi- 
nych ' _dok9d zwhżą zabitych i ran- 
•ceny, OżgrywaJ% się rozpaczliwe

W Po^alek posadzenie sen. 
komisji spraw zagr.j

’>XnireSttW,a’ 2°- 2‘ <TeL Po

granicznych spr. za-P0ll>edziiłek 0 Przełożone na
,ek bm- o godzinie 16.

Instytut Wschodni w Wilnie
"^'WUnaiSii Dnia 23 bm- 
dniego“ ^Wilnie^n ”lRstytutu w acho-

“,Ka
’«lowsky oświat i^W.) Senator Je-

Mimer W — Knrjer Poznański, czwarte»', 20 faïego 1930 = Símns S

Pierwsze kino dźwiękowe w Wielkopolsce!
Dziś w czwartek, 20 b. m. otwarcie — premjera 1 

Przebój „dźwiękowości“ całego świata!

Upadły anioł!
W rolach głównych i NANCY CARROL, urocza i wiośniana gwiazda.

HARRY COOPER, naipiękniejszy amant ekranu.
W dniu premjery, dziś tylko dwa seanse o godz. 6,30 i 8,30 wlecz.

Codziennie o godz. 4,30, 6.30 i 8.30. Kw »427 b 9 i
Aparatura firmy światowej sławy „Western Electric“.

dokonaniem, zwłaszcza, że do 25 mar
ca 1927 r. trwała zwyczajna sesja Sej
mu, a od 20 czerwca do 20 październi
ka tegoż roku sesja nadzwyczajna.

Zkoiei rozpatrywano zamknięcie 
rachunków państwowych za r. 1926/27 
oraz uwagi N. I. K. co do tych zam
knięć i postanowiono zapręponować 
wnioski, które będą Sejmowi przedło
żone dopiero po uchwaleniu przez 
Sejm i Senat projektu ustawy o dodat
kowych kredytach za ten okres. Wnio
ski te opiewają, że Sejm przyjmuje i 
zatwierdza zamknięcia rachunków 
państwowych na wspomniany okres i 
że Sejm udzielił rządowi absoiutorjum 
co do gospodarki finansowej za okres 
1926/27. Udzielenie absoiutorjum nie 
wpływa na bieg spraw co do pozy- 
cyj, zakwestionowanych czy to przez 
kontrolę państwa czy przez władze ad
ministracyjne, ani na odpowiedzial
ność za straty skarbu w okresie 26/27, 
jakie w przyszłości na jaw wyjść mo
gą.

. osiągnięty przez porozumienie w spra
wie eksportu mięsa i ustawy żywno
ściowej. Eksport mięsa będzie mógł 
być uskuteczniony także przez Gdańsk. 
Gdańscy urzędnicy celni i kolejowi bę
dą uprawnieni do wydawania odpo
wiednich zaświadczeń. Jevelowsky 
pertraktował również w sprawie 
sztucznych nawozów, premij ekspor
towych i przewozu towarów przez 
Gdańsk.

święto Pułaskiego
Nowy Jork, 20. II. (PAT) Rady 

miejskie 16-tu miast amerykańskich 
uchwaliły rezolucje, żądające od Kon
gresu wydania ustawy o ustanowieniu 
dnia 11 października każdego roku ja
ko święta imienia Pułaskiego.

Wichrzenia komunistyczne w Łodzi
Warszawa, 20 2. (Tel. wł.) Tru

dności przemysł, i gospodarcze w Ło
dzi wyzyskują komuniści, którzy od 
kilku dni starają się zorganizować w 
różnych punktach miasta robotników, 
wiece i pochody. Wczoraj także usiło
wano urządzić kilka zebrań, ale poli
cja wszędzie zbierający się tłum rozpę
dziła, (w)

Wyrok śmierci na 25 rabinów
Warszawa, 20. 2. (Tel. wł.) Ży

dowski cadyk z Grodziska otrzymał a- 
larmujące wiadomości z Rosji, że w 
tych dniach ma być wykonany wyrok 
śmierci na 25 rabinach, oskarżonych o 
szpiegostwo Rabini podjęl, w M. S Z. 
kroki w celu interwencji o wstrzyma
nie egzekucji. Jednocześnie rozesłano 
depesze do organizącyj amerykań
skich i całego świata, (w)

Rząd saski obalony
Drezno, 19. 2. (AW.) 63 głosami 

przeciwko 24 obalony, został niespo
dziewanie rząd saski, ponieważ przed
stawiciel Saksonji glosował w radzie 
Rzeszy za przyjęciem planu Younga. 
Za wnioskiem nieufności głosowali 
narodowi socjaliści, socjaldemokraci, 
niemiecko - narodowi i komuniści. 
Przeciwko wnioskowi: niemiecka par- 
tja ludowa i partja gospodarcza.

Nowe stronnictwo w Anglji
L o n d y n, 20. 2. (PAT). Sensację w 

kołach politycznych wywołajo ogło
szenie przez lorda Beaverbrooka two
rzenia „Zjednoczonego stronnictwa 
imperjum“. Utworzenie nowego stron- 
nictwg politycznego uważają tutaj za 
groźbę dla spoistości stronnictwa kon
serwatywnego. „United Empire Par
ty“ różni się od stronnictwa konser- 
watywnege toin, śa popiera otwarcie

opodatkowanie artykułów żywnościo
wych, pochodzących z poza Impe
rjum. Znany miljoner i wydawca 
Rothermere jest zdania, że nowe stron
nictwo zyska sobie w przyszłych wy
borach powszechnych większość w 
kraju i będzie pretendowało conaj- 
mniej do połowy mandatów w Izbie 
Gmin.

Berangner odrabia błędy dyktatury
Madryt, 20. 2. (AW.) Obecny pre- 

mjer zwołał konferencję osób poszko
dowanych przez b. premjera gen. Pri
mo de Riverę, który wskutek nakłada
nia wysokich haraczy podkopywał byt 
materjalny wielu osób Nastąpiła u- 
chwała w myśl której rząd zgadza się 
pokryć niektóre żądania poszkodowa
nych.

Wyjaśnienia do przepisów 
o zabezpieczeniu 

na wypadek bezrobocia
Znowelizowanie ustawy z dnia 18 lipca 

1924 r. „o zabezpieczeniu na wypadek bez
robocia" przez ustawę z dnia 2i marca 
1929 r. (Dz. U. R P Nr 3/1930 r poz 18) 
rozszerza zakres jej działania i wprowa
dza szereg poważnych zmian w uprawnie
niach bezrobotnych robotników do otrzy
mywania świadczeń z funduszu bezrobo
cia. Wobec błędnego niejednokrotnie in
terpretowania tych zmian, stwierdzić na
leży. iż istotny stan rzeczy przedstawia 
się jak następuje:

Do dnia 23 stycznia r. b. przymusowe
mu zabezpieczeniu na wypadek bezrobo
cia podlegali robotnicy obojga pici: któ
rzy ukończyli 18 lat życia, pozostający w 
stosunku najmu pracy w zakładach pra
ce, przewidzianych w art 1 ustawy z dnia 
18 lipca 1024 r. i zatrudniających eonaj- 
mniej 6 pracowników (łącznie fizycznych 
i umysłowych).

Od dnia 23 stycznia r. b. przymus ta
kiego. zabezpieczenia rozszerzony został 
na robotników, którzy ukończyli 16 lat 
życia i«aia zakłady pracy, zatrudniające 
conajmniej 5 pracowników

Z pośród nieletnich bezrobotnych ro
botników będą posiadali prawo do otrzy
mania zasiłków z funduszu bezrobocia ci, 
którzy: a) ukończyli 16 rok życia przed 
rozwiązaniem ostatniego stosunku najmu 
pracy, b) zgłosili swe prawo do zasiłków 
po dn. 22 stycznia r. b. i c) wykażą się, 
wymaganemi przez art. 2 ustawy zabezpie
czeniowej, 20 conajmniej tygodniami sto
sunku najmu pracy w zakładach, obję
tych w ciągu tych 20 tygodni obowiązkiem 
zabezpieczenia swych robotników.

Okres pracy bezrobotnego robotnika 
przed dniem 23 stycznia 1930 r. w zakła
dach pracy, zatrudniających 5 pracowni
ków (łącznie fizycznych i umysłowych) 
nie może być brany pod uwagę przy obli
czaniu 20 tygodni stosunku najmu pracy, 
wymaganych przez wspomniany wyżej 
art 2 ustawy zabezpieczeniowej

Wreszcie podwyższenie najwyższej nor
my zarobkowej, stanowiącej podstawę do 
obliczania wkładek i zasiłków z 7.50 do 10 
złotych, obowiązuje zakłady pracy od dn. 
23 stycznia r. b, bezrobotnych robotni
ków zaś tych, którzy zgłoszą swe prawa 
do świadczeń z funduszu bezrobocia po 
22. 1. r. b.

Niezależnie od powyższego obowiązują 
w dalszym ciągu wszystkie inne dotych
czas ustawowo przewidziane warunki i 
wymagania, niezbędne dla nabycia przez 
bezrobotnego praw do otrzymania zasił
ków z funduszu bezrobocia.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficialnych kur- iolara 
w Warszawie 8.871/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 1/4 zł.

Kars marki oiem. I gnid. gd. Bank 
Pol-ki od łział w Poznaniu Dtacii dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.35 do 
212.65 zł, gotówką 211,95 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 172,88 do 173,12 
zł, gotówką 172,54 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20 lutego 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję bez zmiany. Kursy naogół nić1 róż
niły się od dnia poprzedniego.

Na rynku papierów procentowych po- 
uuluwwa v daJaurm ciągu 5 proc. poi.

konwers. po 51 proc., za 5 proc, prenaj. doL 
płacono 75,— (za nom 5-dol.), oraz poszu
kiwano bez notowania 4 proc. pot. inwest. 
po 126,—. Z papierów lokacyjnych Pozn. 
Ziem. Kredyt oddawano 8 proc, listy dola
rowe po 91 proc, (przy dew 8,90) oraz pła
cono za 4 proc, listy zast. konwert po 39,50 
—39—39.25 proc., 6 proc, listy żytnie poszu
kiwano po 19,25 (za 1 ctr. mtr.) lecz nie by
łe oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 161,—, z* 
Kantorowicza 63,— i za Unję 60,—, Cegiel
skim handlowano po 41,— w transakcjach.

Poza tern poszukiwano przy braku ma
teriału i bez notowania: Brow Krotoszyń
skie po 27,— i Lubań po 50,— Natomiast 
ofiarowano R. May po 65,— ( ex. kup.) bez 
odbiorców.

Ceduła urzędowa z dnia 20 lutego 1930 Ł
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

91% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39,50—39—39,25% P.
(Kurs w złotych'

5% Pożyczka premjowa serja II 75,— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. IGI,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł. 41,— +
Hartwig Kantorowicz I em zł 63,— P. 
„Unja" (dawn. Ventzki) I em. zł. 60,— P.

Tendencja: Bez zmiany. ’

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 20. 2. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary Si Zied tr • 8 87 sp S,«9 kup.: 8.85 
Franki franc. 34,92% 35,01%

Dewizy:
trans.

34,83%

Holandja 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork

kabel
Paryż
Szwajcaria

sprzed.
358,05
239,31

43,46
8,92,4

8,94,2
34,99

172,47

kup. 
356,85 
238,'2 
43.24‘Z, 

8.88.4

8,89,2
34.81

171,61

357,75
238,(1
43,35’/4

8.90,4

8,92,2
34,90

172,l)ę
lendencia utrzymana.

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż inwest..................... 127,75 128,00
5% poż. pre mj doi. . . , 76,50 77,25

Akcje w złotych:
Bank °olski..........................  163,00- 163,75
Bank Zw. Sp. Zarób. . , . t.OJ— 79.00
Lilpop................................... 25.25— 25.00
Norblin................................... 0,00— 65,OJ
Starachowice.......................... 21.u0— 20,75
Zieleniewski........................... 0.00— 60,00
Klucze . . . ...................... 0,00— 70,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 20 luteeo 1930. 

Pszenica march od st zabul
76-77 kg przeciętn. jakości ¿29,00— 32,00 
Tendencja słaba.

Żyto march od stacji załad 
72 kg przeciętne! 'akośri 15900—163,00

Żyto parytet do Berlina tr. 00.000 i69,oO 
Owies march do siacjf załad 123,00—133,00

Tendenca słabsza.
Jęczmień browarowy , . . 160,00—,17000 

Tendenc'a spokojna.
Jęczmień pastewny i prze-

myslow}.............................  140,00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów, 
kukurydza loco Hamburg bez obrotów
Mąka pszenna...................... 27.25—34.50

Tendencja słabsza.
Mąka żytnia . . . 5 , 20.75—24.25

Tendenca «łabsza.
Ospa pszenna . . . j , } 08.00—08,60

Tendencia stała.
Ospa żytnia . . . . , , 5 07,25—07,75

tendencia stała.
Groch Victoria . . , ¿ , j 22.00—29.00
Groch dr jadalny .... 20,00—22.00
Groch pastewny . , . . . 1600—17.00
Pehiszka........ 16,50-18,50
Bób polny........ 16.50 - 18.50
Wyka............ 18 50 -23,00
Lubin niebieski. 13,00 14,00
Lubin żółty.... 16,' 0—17,50
Seradela m wa ...... 23,00—28,00
Makuch rzepakowy .... 15,50—16. 0
Makuch lniany. t8.no—18,75
Wytłoki suche. 06,70—16,80
Śrót Soya........ 14,00 - 15.20
Płatki ziemniaczane . . . 13,00—13,50
Ziemniaki jadalne białe . . 1.70— 2.00
Ziemniaki jadalne czerwone 1,80— 2.20
Ziemniaki jadalne inne żółte 2,50— 2.80
Ziemniaki fabryczne w fg. . 7.75 8 75

Tendencja dla żyta: natychmiast załad. 
i na marzec poparta, pozatem słabsza.

Ogólna tendencja słaba.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 20. 2. 1930.

Wypłaty na Warczawę , . 46 825—47.025 
Noty wielkie......................  46,70 —47,10
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0 rozejm celny
Przevi ówienie min. Ktriałkotrskięgo

Genewa, 19. 2.. (PAT). Z pośród 
przemówień na konferencji celnej za
sługuje na podkreślenie opinja wło
skiego ministra B o 11 i, który oświad
czył, że w chwili obecnej zawarcie u- 
kładów zbiorowych o charakterze go
spodarczym jest przedwczesne. Należy 
wyczekać lepszego zrozumienia zagad
nień gospodarczych wewnątrz krajów. 
Zdaniem mówcy, winny być powzięte 
odpowiednie kroki w poszczególnych 
krajach, a jednocześnie organy gospo
darcze Ligi cierpliwie i stopniowo 
przygotowywać mają układy ogólne.

Na posiedzeniu popołudniowem 
przemawiał min. Kwiatkowski, 
który zwracał uwagę, że zdrowa poli
tyka celna zwiększa rozwój produkcji 
i spożycia na rynku wewnętrznym, 
przez co w rezultacie zwiększa import. 
Czechosłowacja, państwa bałtyckie i 
Polska pracują nad budową nowych 
własnych taryf celnych, odpowiadają
cych ich sytuacji gospodarczej, gdyż 
dotąd musiały się posługiwać taryfa
mi państw przedwojennych. Należy 
traktować równomiernie postulaty 
tak dużych, jak i mniejszych państw, 
gdyż w tern leży podstawa siły moral
nej. Ligi Narodów i stąd może wyjść 
gospodarcze uzdrowienie Europy.

Min. Kwiatkowski wyraził przeko
nanie, że trudności obecne nie wytwa
rzają jednak sytuacji beznadziejnej. 
Przeciwnie, po ustaleniu niektórych 
zmian w przygotowanym projekcie 
konwencji, zarówno co do czasu trwa

Sowiety usiłują przeciwdziałać 
orędziu Ojca św.

Obłudna, propaganda metropolity Sergjusiea
Moskwa, 19. 2. (PAT.) Zapocząt

kowana orędziem Ojca św. akcją w 
kierunku obrony religji wywołała tu
taj niezwykłe poruszenie. Obecnie robi 
się wszystko celem wykazania, że an- 
tyreligijny ruch sowiecki jest dziełem 
organizacyj prywatnych, a nie rządu 
sowieckiego. Z inicjatywy Narkomin- 
dieia metropolita Sergjusz przyjął ko
respondentów zagranicznych, którym 
powtórzył wszystkie swoje pro-sowiec- 
kie argumenty. Metropolita Sergjusz 
specjalnie ostro wystąpił przeciw Ojcu 
św., którego nazywa wrogiem prawo
sławia. Na dowód wrogich jakoby na
strojów Watykanu w stosunku do cer
kwi prawosławnej, Sergjusz przytoczył 
fakt rzekomego odebrania w Polsce w 
ciągu 1929 r. przez katolików 500 cer
kwi prawosławnych.

Komplikacje na konferencji londyńskiej
Trwająca od paru tygodni w Lon

dynie konferencja morska napotyka 
na coraz większe trudności i jak do
tychczas niewiadomo jeszcze, jaki o- 
brót wezmą poruszane tam sprawy, 
czyj punkt widzenia weźmie górę i kto 
wyjdzie zwycięzcą z tych bezkrwa
wych, lecz nie mniej zaciętych zapa
sów.

Na konferencji londyńskiej ściera
ją się zasadniczo dwie tezy: anglo- 
amerykańska, do której częściowo 
przystępują Włochy, i francuska., po
pierana w kwestji łodzi podwod
nych przez Japonję. Nim przystąpimy 
do szczegółowego rozpatrzenia tych 
dwuch różnych poglądów, musimy 
przyjrzeć się pobudkom, któremi się 
kierował rząd angielski dążąc do zwo
łania konferencji morskiej. Dotych
czas zbrojenia morskie są regulowane 
układem waszyngtońskim, zawartym 
w 1922 roku. Układ ten jednak nie 
wyczerpuje całokształtu zbrojeń, gdyż 
obejmuje jedynie jednostki większe, 
czyli pancerniki, których objętość i 
ilość określa dla każdego mocarstwa, 
szczegółowo. Co się zaś tyczy jedno
stek mniejszych, jak krążowniki, tor
pedowce, kontr - torpedowce, lodzie 
podwodne i lotniskowce, to układ wa
szyngtoński wydał o nich przepisy 
zbyt ogólnikowe i zasadniczo sprawy 
tej- nie uregulował, pozostawiając w 
tej dziedzinie dużą dowolność. Pomi
mo, iż układ waszyngtoński zapewniał 
największe korzyści właśnie Anglji, 
rząd londyński, chcąc utrwalić swą 
przewagę na morzu na czas dłuższy i 
zabezpieczyć się przeciwko powstaniu 
jakiejkolwiek nowej potęgi morskiej, 
zaproponował jeszcze w 1928 roku 
zwołanie konferencji morskiej w Lon
dynie, któraby definitywnie ustaliła, 
ogólną pojemność krążowników, oraz

nia rozejmu, jak i wprowadzenia umo
tywowanych wyjątków, mających na 
celu wyrównanie taryfowe, konwencja 
ta mogłaby być przyjętą jako wstęp do 
dalszej pracy nad rozwojem ekonomi
ki światowej. Polska gotowa jest przy
stąpić do konwencji, ale ograniczenie 
się do próby rozstrzygnięcia fragmen
tarycznego nie jest wystarczające. Na
leży w ciągu określonego czasu opra
cować w poszczególnych państwach 
memorandum o przyczynach kryzysu 
gospodarczego Europy, a w szczegól
ności w obrębie danego państwa i poza 
tem wskazać środki zaradcze. Na pod
stawie tego materjału należy zwołać 
następną konferencję ministrów go
spodarczych, w celu ustalenia tezy go
spodarczej współpracy międzynarodo
wej, przy równoległem potraktowaniu 
wszystkich środków zaradczych. Wstę
pem do szerszej odbudowy gospodar
czej międzynarodowej mogłyby być 
porozumienia regjonalne, obejmujące 
państwa o strukturze gospodarczej, 
zbliżonej lub uzupełniającej się.

W zakończeniu minister oświad
czył, że ważniejszem jest uzyskanie 
przez państwo możności wolnego roz
woju gospodarczego w tych dziedzi
nach, które są wynikiem praw przy
rodzonych, — niż przyjęcie choćby 
najbardziej uzasadnionych postulatów 
międzynarodowych, rujnujących z tru
dem zdobytą równowagę, bez widoków 
na kompensaty.

(W Polsce, jak każdemu dobrze wia
domo, ani jedna cerkiew prawosławna 
nie została zabrana. Natomiast miały 
miejsce niezliczone fakty rewindykacji 
dawnych kościołów katolickich, bez
prawnie przerobionych w okresie po- 
rozbiorowym przez władze rosyjskie 
na cerkwie prawosławne. — Przyp. 
Red.).

Na zapytanie jednego z dziennika
rzy, jaki jest stosunek metropolity do 
dekretu władz miejskich w Odesie, 
gdzie zamknięto z urzędu wszystkie 
cerkwie, metropolita odpowiedział, że 
o fakcie takim nic mu nie wiadomo. 
Zniesienie niedziel i świąt kościelnych 
Sergjusz starał się upozorować słowa
mi Jezusa Chrystusa: „Nie człowiek 
dla soboty, ale sobota dla człowieka“.

poddała gruntownej rewizji sprawę 
łodzi podwodnych.

Po doświadczeniach wielkiej woj
ny, tudzież w związku z rozwojem lot
nictwa morskiego i coraz doskonal
szych typów łodzi podwodnych, ad
miralicja angielska, przyszła do prze
konania, że utrzymanie panowania na 
morzach jest rzeczą coraz trudniejszą
i że nawet posiadanie olbrzymich pan
cerników, już obecnie nie daje pewno
ści posiadania mórz w swiom ręku. 
Dla sparaliżowania akcji olbrzymich 
„dreadnoughtów“ wystarczy liczna flo
tylla łodzi podwodnych, oraz torpe
dowców, czy kontrtorpedowców.

Dotychczasowa przewaga Anglji 
na morzach była niedoścignioną dla 
państw mniejszych, choćby z powodu 
olbrzymich kosztów finansowych, ja
kie pociągała budowa nowoczesnych 
pancerników i krążowników. W tym 
wyścigu zbrojeń morskich w ostatnich 
latach przed wojną światową, a na
wet i po wojnie, żadne z mocarstw do
równać Anglji nie mogło, dopiero o- 
becnie Stany Zjednoczone i Japonja 
kosztem olbrzymich wysiłków zaczy
nają przekształcać się w potęgi mor
skie.

Wojna światowa wykazała dobi
tnie, że szybkie i lekkie krążowniki 
mogą zabezpieczać skutecznie choćby 
najdalsze szlaki morskie, a torpedow
ce i lodzie podwodne mogą nietylko 
bronić brzegów, lecz nawet prowadzić 
akcję zaczepną przeciwko najwięk
szym olbrzymom morskim. I ten 
wzgląd zmusił admiralicję angielską 
do szukania nowych dróg, celem u- 
trzymania supremacji na morzach. 
Kierując się temi pobudkami rząd 
Mac Donalda wyraził gotowość pój
ścia na kompromis, przez przyznanie 
Stanom Zjednoczony«» Braw* poua-

dania floty wojennej, równorzędnej z 
flotą Wielkiej Brytanjl, aby wzamian 
za to uzyskać poparcie Ameryki w 
przeprowadzeniu ograniczenia zbro
jeń morskich dla państw mniejszych, 
a przedewszystkłem zakazania budo
wy łodzi podwodnych. Wielka Bry- 
tanja nie mogąc o własnych silach u- 
trzymać mórz w swoim ręku, gotowa 
jest na podział właUzy z Ameryką, aby 
tym sposobem przynajmniej trzymać 
w szachu inne mocarstwa, a przede- 
wszystkiem Japonję, z którą tradycyj
na przyjaźń minęła zdaje się bezpo
wrotnie, no i Francję.

W toku obrad konferencji morskiej 
w Londynie wyszedł na jaw układ 
anglo - amerykański. Układ ten, gło
sząc wolność mórz w rzeczywistości 
jest niczem innem, jak dążeniem do 
panowania anglo - sasów na wszyst
kich morzach świata.

Różnica pomiędzy tezą anglo-ame- 
rykańską, a francuską na konferencji 
londyńskiej jest następująca: anglo- 
amerykanie ustaliwszy dla siebie ró- 
wnorzędność swycłi flot, w ogólnych 
zarysach, chcą wyznaczyć dla każdego 
państwa morskiego poszczególną ilość 
„tonnażu,“ przypadającego na każdy 
rodzaj statków wojennych, oraz znieść 
zupełnie budowę łodzi podwodnych; 
Francuzi zaś, domagają się przyzna
nia dla każdego państwa ogólnej ilo
ści „tonnażu“ dla całej floty wojen
nej, nie wchodząc w szczegóły, jaką 
pojemność dane państwo zastosuje w 
tym, czy innym rodzaju okrętów. 
Francja bowiem, pragnie przede- 
wszystkiem rozwinąć budowę mniej
szych jednostek. Nadto delegacja fran
cuska żąda zachowania i rozbudowy
wania lodzi podwodnych.

Teza francuska popierana Jest dość 
silnie przez delegację japońską, która 
sprzeciwia się usunięciu łodzi pod-

Katastrofaby stan 
rolnictwa

„A. B. C.“ podało wstrząsające cy
fry o liczbie majątków ziemskich, wy
stawionych na licytację.

Na 6096 majątków stowarzyszo
nych w warszawskiem Tow. Kredyto- 
wem Ziemskiem 2,100, a więc przeszło 
jedna trzecia, zostaia wystawionych 
na licytację przez towarzystwo. Z tego 
sprzedaż przeszło 700 majątków ma 
się odbyć już w marcu.

Jest to oczywiście tylko część ma
jątków ziemskich, wystawionych na 
licytację. Poza Tow. Kred. Ziemskiem 
bardzo wiele majątków obłożono sek- 
westrem z tytułu niezapłaconych po
datków, protestowanych weksli i ró
żnych pretensji prywatnych. W jed
nym powiecie wszystkie majątki 
ziemskie mają być wystawione na li
cytację.

Rewizja w memieckiem 
biurze poselskiem

Bydgoska „Deutsche Rundschau“ do
nosi, że w diniu 18 bm. między godz. 
5 a 8 po południu policja zrobiła rewizję 
w niemieckiem „Sejm- und Senatsbüro“ 
w Toruniu. Szczegółowo badano zwła
szcza znajdujące się tam akta towarzy
stwa „Deutscher Wohifahrtsbund“, któ
re skonfiskowano. Kierownik niemiec
kiego biura sejmowego w Toruniu 
Frank został natychmiast wezwany do 
przesłuchania, przyczem aż do rana nie 
wypuszczono go. Ponieważ — donosi 
pismo — także w ciągu przedpołudnia 
19 bm. p. Frank nie powrócił, należy 
przypuszczać, że został aresztowany.

„Deutsche Rundschau“ twierdzi, że 
do tej pory nie są znane przyczyny tych 
wystąpień ze strony władz.

Pod rządami „sanacji**
Miastu Kielcom grozi bankructwo.
Obiegające od dłuższego czasu po

głoski o fatalnem położeniu finanso- 
wem miasta Kielc, potwierdził w wy
wiadzie, udzielonym „Słowu“ radom
skiemu, prezydent m. Kielc p. Cichow- 
ski. Sytuacja finansowa miasta jest 
więcej niż poważna. W roku 1928/29 
przekroczono budżet na 150 tysięcy zł, 
zaś w następnym roku niedobór 
wzrósł o dalszych 100 tysięcy, zaję
tych przez Rank Gospodarstwa Krajo
wego na spłatę rat pożyczki ulenow
skiej, oraz o 90 tysięcy zł, zajętych 
przez sejmik jako zwrot podatków 
mylnie w swoim czasie wpłaconych 
kasie miejskiej. Deficyt w chwili o- 
becnej wynosi ogółem 1 miijon 200 
tysięcy zł, wobec 1.600 tys. zł. wszyst
kich rocznych dochodów miasta. Sy
tuacja będzie się przytem pogarszać 
w miarę dorastania co pól roku no-

wodnych ze zbrojefi mo ■ , . 
tem widocznem jest, *Icb; 
zdają sobie dokładm» „„ JaP°aczy,,
kład anglo-amerykański U*
rzędzie zwrócimy będzie n‘erw'8i'm 
marynarce japoński^ \Vł przeciwko 
się niechętnie do tez francuski 
wodu medojścia do ch * 1 Po-
francusko - włoskiego wporotu®ieni< 
wnowagi na morzu Sródzi/n „awie 
razie przewodniccy delegaci?’ * 
skiej zaznaczył, ze gotów ¡_gacH *lo- 
tezę anglo - amerykańska 
Włochy uzyskały prawo z? lle&y 
swej marynarki z francuska

Widzimy więc, że konfertd 
lazła się wobec ciężkiego zagaa ,Ir* 
i ze końcowy wyIlik obrad t"* 
skich trudny jest do przewhi,2?ndy*- 
nas, nie jest rzeczą oboS i"?: 
tory pójdzie sprawa zbroi«?’ na W tej kwestji trzeba^ ®°r8k1^ 
witą słuszność kpt mar L ,, elko
wi, który w jednym z ostatniej^ 
rów, wychodzącego w «/» nu®*- 
dwutygodnika „Szaniec“ twiero!?*** 
„przyjęcie tezy angielskiej o ,7te: 
ciu łodzi podwodnych podatnie ? nl*‘ wyższym stopniu {lotęP ™ * naj-
szego sojusznika, a tem samem ~ik^ 
się w dotkliwy sposób na nasTv^bi* 
gadnieniach bałtyckich Wiadom? 
przecie, że wobec zarodkowego 
w jakim znajduje się nasza flota u? 
jenna, przez długie jeszcze latR? 
juszmeza marynarka francuska £

"a Balliku ">'« »4

„Zwinięcie lodzi podwodnych 
stałoby rozciągnięte na wszystkie paT 
stwa morskie, w tym zaś wypadkn 
byłaby unicestwiona w samym zaezau 
ku i naszą marynarka, która zaczci. 
swoją rozbudowę właśnie od łodzi 
podwodnych“. j „ l 1

wych rat pożyczki ulenowskiej o di*, 
ceniu których, z braku funduszów 
mowy być me może. Nie koniec na 
tem: 1500 dzieci w Kielcach nie może 
uczęszczać do szkół z braku lokali 
szkolnych, całej dzielnicy miasta na 
Pakoszu“ zatruwanej wyziewami gro
zi ewakuacja z braku dołów biologicz
nych. Poza tem jest cały szereg palą
cych potrzeb. Bez skon wertowania 
pożyczki ulenowskiej i bez pomocy 
skarbu — grozi miastu ruina. Staną 
szpitale, zamknie się ochrony, nieza
płacone światło zgaśnie ną ulicach. 
Ciężar pożyczki ulenowskiej, zaciąg
niętej przez miasto pod naciskiem 
rządu, przerasta możności finansowe 
miasta.
■ ■ ... . gg

0 ważność wyborów
Warszawa, 20. 2. (AW.) Izba 

dla spraw ważności wyborów do Sej
mu i Senatu przy Sądzie Najwyższym 
poleciła sądom przeprowadzenie śledz
twa i przesłuchanie świadków w okrę
gach, gdzie wybory zostały zakwestio
nowane. Będzie przesłuchanych prze
szło 150 świadków.

Koniec strajku w Bielsku
Warszawa, 20. 2 (Tel. włj 

Strajk w Bielsku zakończy! się. Do
tychczasowe płace będą zatrzymane do 
1 maja a tymczasem będzie opracowy
wana przez specjalną komisję nowa 
taryfa tkacka, (w)

Petkiewicz w Ameryce
Warszawa, 20. 2. (Tel. wł.) Na

deszła wiadomość, że długodystanso
wiec Petkiewicz został zaproszony de 
udziału w biegu na 3.000 metrów, wy
znaczonym na jutro piątek, (w)

atrze, w kinie, w biurze 
nwaju, w pociągu, w szkole

i w domu
«-szędzie, gdzie zachodzić może obn
iżenia się grypą, zażywa) „PABA- 
marki „ERBE“. Grypa fest choro- 
żną i nie jest bynajmniej tak me
ta jaką skłonni jesteśmy 14 nws' 
i godzinę jedną tabletkę w ostać 
ó. Do nabycia w apl
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Zaginione 6 miljonów hektarów ziemi
n, dłuższego czasu odbywają się 

ciekawe poszukiwania, ma-
* P a celu wykrycie sześciu mjljo- 
)»<* n hektarów ziemi, ukrytej przez 
rić* (łpmych sprawców i w niewia- 
nle" m miejscu. Pewne jest tylko, że 
donJenstaiy one wywiezione a tylko u- 
ni® 10 gposób niesłychanie trudny do

;«nia poszukiwaniami zajmuje 
y sttab fachowców. .

^’rała ta historja nie jest przytem 
i dowcipem ani fantazję, chociaż 

anl Chodzi wszelkie rzeczy najfan- 
prZ,trzniejsze. Htstorja to wcale nie 
taSnła. a przedstawia się następująco:
*end państw zaborczych otrzymała 
- X nrawie 39 miljonów hektarów 
p.0„*u Obliczenia te sprawdził 
?ińwny Urzęd Statystyczny i doliczył 

i n jeden miljon mniej. Pocieszano 
i ie zaszła tu jakaś omyłka i prze

prowadzono drugie obliczenie, na 
Odstawie spisu powszechnego z roku 
FoTi Obliczono skrupulatnie wszyst
ko nawet te tereny, które nie były 

spisem (Górny Śląsk i kilka 
nowiatów Wileńszczyzny). Brak oka- 

sle jeszcze większy — bo o 6 mi- 
iionóvv hektarów. Szukano tej pomył
ki w różnych innych obliczeniach: 
nndatku gruntowego, wykazów gmin- 
mh i - ani śladu! 6 miljonów hek- 
arów czyli obszar ziemi dwa razy 
% duży jak Belgja, przepadł jakby 
kamień w wodzie. Zbadano bliżej 
obliczenia przedwojenne stwierdzają
ce te 39 milj. hekt. i uznano je za bez-
watpienia dokładne.

Przez kilka lat najtężsi fachowcy 
starali się znaleźć ten zaginiony obszar 
lub chociażby — gdzie i w jaki sposób 
zaginął. Wszystko to pozostało bez
skuteczne. Przeprowadzono nowe po
miary w kilku województwach cen
tralnych i obliczenia z katastrów ist
niejących w innych województwach 
potwierdziły tylko fakt — zaginięcia 
6 miljonów hektarów.

Najgorsze jest to jednak, że chodzi 
tutaj nietylko o ambicję naszej staty
styki ani o czysto akademickie zagad
nienie—jaki jest obszar państwa pol
skiego a o bardzo realne interesy mate- 
rjalne publiczne i państwowe, jak to 
stwierdzają fachowe wywody p. Jana 
Lagody, zamieszczone w ostatnim ze
szycie kwartalnika „Samorząd Tery
torialny“. Dowiadujemy się więc, że 
z tych 6 miljonów hektarów ziemi, 
które gdzieś zaginęły, nie wpływa ża
den podatek gruntowy i skarb pań
stwa traci na tern corocznie niemniej 
jak 6 miljonów złotych. Tracą jednak 
i sami podatnicy z tego powodu, że 
część z nich, ci którzy ukrywają te 6 
miljonów hektarów, płaci mniej niż 
ci, którym podatek gruntowy jest wy
mierzany według faktycznej ilości po
siadanej ziemi.

To jednak nie wszystko. Gdyby 
chodziło o ziemię pokrytą wodami, 
bagnami lub inne nieużytki, strata by
łaby niewielka. Faktem jest jednak, 
że znajduje się w tem conajmniej 4 mi
ljony hektarów ziemi uprawnej. 0- 
czywiście, nie leży ona odłogiem. Ktoś 
te ukryte obszary uprawia i zbiera z 
nich plony. Pomimo tego przynosi to 
wielkie straty ogółowi rolników i po
zostałej ludności, gdyż zbiory z tych 
4 miljonów hektarów ukrywają się 
przed wszelką statystyką urzędową.

0 naczelną radę rzemiosła
Piszą nam z kół rzemieśli 
Już temu lat kilka, powsta

»tworzenia Naczelnej Rady 
S • i, drobnego przemysłu w 
wie, której głównem zadaniem 
»prezentacja jak i obrona ir 

rzemiosła polskiego. Sprawa 
1 dnak jak z kamienia, Ini 
Pnejęli w swe ręce jednostk 
Podając się niby za obrońców
li tvlknW gr,uncie rzeczy mają 
teeo u°. C® 6 ,Polityczne, a i

S1« w Warszawie 
sio no at kllku’ a tymczasem 
ce° “^ze cierpliwie czeka, coi 
tek a)lUPada’ P°Prostu ginie, 
zniosła- a1116 braku konsolida 
Jednolite? ®zczeS°hue wskutei 
ie Mo te ' z£°dnej reprezentac 
nl niby dla na,,
wa, CZV łn to a ustawa prz

w™ W Warszawie i gadają n°WSCy ł im P°d<

*ielkieg0Ca7% rzeroi°sło doma?
SdaJ n? rzen'iosła,

Naczelna Rzem. ,
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Omyłki jakie z tego powodu zawie
ra urzędowe obliczenie zbiorów pło
dów rolnych w Polsce wynoszą od 1 
do 37 proc, jak to stwierdził sam U- 
rząd Statystyczny. A chodzi tutaj 
naprz. o 3 miljony kwintali pszenicy, 
wartości 120 miljonów złotych, 10 mi
ljonów kwintali żyta wartości 240 mi
ljonów złotych.

Powie ktoś — cóż to obchodzi prze
ciętnego obywatela, czy Urząd Staty
styczny poda! zbiór pszenicy lub ży
ta o kilka miljonów mniejszy? Nie
stety ma to wielkie znaczenie bo na 
podstawie tej statystyki stwierdza się 
nadmiar czy brak żywności w Polsce, 
wydaje zakazy wywozu, gromadzi „re
zerwy zbożowe", zakupywane zagra
nicą, ustala ograniczenia przemiałowe 
oraz cały program polityki rolnej rzą
du na tych fałszywych cyfrach, dopro
wadzających do fałszywych wnio
sków i zarządzeń. To już nie są tylko 
sprawy statystyków, a najżywotniej
sze interesy rolnictwa i całego kraju.

Na jak absurdalnych podstawach 
opiera się często polityka rządu, usta
lona na podstawie tej fałszywej staty
styki, świadczy przykład z chmielem w 
roku 1928. Źródła urzędowe obliczy
ły zbiór chmielu w tym roku na 17.200 
kwintali a ponieważ w roku tym do
wieziono jeszcze z zagranicy 1.000 
kwintali, wynikało, że cały zapas 
chmielu w Polsce wynosił 18.800 
kwintali. Tymczasem sam wywóz 
zagranicę chmielu wyniósł w tym ro
ku 21 tysięcy kwintali czyli o 2.200 
kwintali więcej niż go było wogóle w 
Polsce. A przecież niezależnie od wy
wozu zagranicę, duże ilości chmielu 
zużyły browary w Polsce. Obliczenia 
zbiorów dokonane przez urzędowych 
statystyków pominęły więc połowę 
faktycznej ilości chmielu.

Autor rozprawy w „Samorządzie 
Terytorjalnym“ użytkuje te materjaly 
dla udowodnienia samorządom teryto
rjalnym potrzeby zajęcia się statysty
ką własną gdyż poprzestawanie na 
statystyce urzędowej, może narazić 
władze samorządowe na wielkie stra
ty i ciężkie pomyłki. Dla przeciętne
go obywatela ta niezwykła historja o 
zaginionych 6 miljonach hektarów 
ziemi w Polsce wcale nie jest wesoła 
i zmusza do wyciągnięcia praktycz
nych wniosków, mianowicie do sta
nowczego zaprotestowania przeciwko 
licznym zarządzeniom polityki rolnej, 
„aprowizacyjnej“, podatkowej i t. p. o- 
pierającej się na tej urzędowej staty
styce.

Trzeba przyznać, że Główny Urząd 
Statystyczny przyznaje się do swoich 
braków i wytrwale szuka tych 6 miłjo- 
nów hektarów od kilku lat. Jeśli jed
nak i znajdzie je w całości i naprawio
ne będą na przyszłość wszystkie błę
dy jakie z tego powodu popełniono w 
ciągu 10 lat, to nie zmienia to w ni- 
czem naszych zastrzeżeń, które zresz
tą nie uchybiają uczonym polskim. 
Polska więcej niż inne kraje kieruje 
się statystyką i to jest wielki błąd, bo 
chociaż bez statystyki nie można się 
obejść, to jednakże w Polsce dużo się 
jeszcze musi zmienić, żeby statystyka 
mogła się stać dobrym drogowskazem 
dla polityki państwa. Al. Mar.

■

się od tego zupełnie nie czując się na 
siłach sprostać temu zadaniu, dzięki 
głównie tarciom politycznym we wla- 
snem łonie. Gdy inicjatywę tę przejął 
wreszcie w ostatniej chwili Poznań, 
walono mu kłody pod nogi, byleby do 
Zjazdu nie dopuścić. Zjazd mimo to 
się odbył i wypadł ponad wszelkie o- 
czekiwania. Uchwalono na nim całą 
moc bardzo ważkich i palących rezo- 
iucyj, a pomiędzy innemi wywarto 
również presję na Tymcz. Nacz. Radę 
Rzem. doprowadzając jej do współ
pracy świeżych ludzi. Na tem się je
dnak niestety skończyło. Warszawa 
gębuje dalej. Nie dość wszakże na 
tem, że zamiast wszelkiemi silami dą
żyć do konsolidacji rzemiosła całej 
Polski, czeka się w dalszym ciągu jak 
gdyby boskiego zmiłowania, wyska
kują u nas w dzielnicach najlepiej 
zorganizowanych różne ambitne je
dnostki, którym udało się dzięki tyl
ko przypadkowi wejść do rad miej
skich i t. d., rozbijając dalej nasze je
dnolite rzemiosło, zakładając jakieś 
nowe organizacje, przybierając obłu
dnie nowe nazwy i nowe pozory.

Najdziwniejszem w tem wszyst- 
kiem jest jednak to, że ludzie ci nie 

członków | jakichkolwiek

wpływów ze składek, mają mimo to 
dużo pieniędzy na zakładanie biur, 
opłacanie sekretarzy etc.

Tymczasem sytuacja rzemiosła 
Jest coraz gorsza. Śruba podatkowa 
coraz silniej przyciska wszystkich 
bez wyjątku rzemieślników Izby 
Rzemieślnicze, które są ciałami sa- 
morządowemi, spadają powoli lecz 
stale do roli agentur naszych władz i 
są krępowane w swych czynnościach.- 
Najwyższy zatem czas, ażeby raz w 
końcu zaprzestać z dziwną apatją i ta- 
kiem postępowaniem.

Mamy na naszych ziemiach za
chodnich dawne nasze Towarzystwa 
Przemysłowe czy Rzemieślnicze, zor
ganizowane w swe związki, które — 
jeżeli nie idzie inaczej, —- oby dały 
inicjatywę i popchnęły sprawę sce- 
mentowania naszego rzemiosła na le
psze tory.

Ustawa przemysłowa, ustawy po
datkowe etc. wołają na gwałt noweli
zacji. Zachłanność niemiecka zmu
sza nas do podniesienia wartości i wy
dajności naszych warsztatów czy to 
przez częściowe zmechanizowanie czy 
też zwiększenie kapitałów obroto
wych. Zadania są zatem duże.

W grudniu ub. r. odbył się w Po
znaniu Zjazd Prezesów Wielkopol
skiego Związku Tow. Przem. i Rzem., 
na których zapadła doniosła uchwała 
współpracy organizacyj naszych trzech 
zachodnich województw i stworzenie 
przez nie czegoś w rodzaju rady rze
miosła Zach. Ziem R. P W ten spo
sób przynajmniej rzemiosło zachod
niej Polski zostałoby połączone i po
siadałoby wspólny organ, który bę
dzie musial umieć wywalczyć sobie 
pełne uznanie i podąży ku naprawie 
opłakanych stosunków. Może w ten 
sposób rzemiosło całej Polski wreszcie 
się ocknie i wydzieli z swego organi
zmu jednostki szkodliwe a dojdziemy 
do silnej organizacji całego rzemiosła 
a przez nią do lepszego jutra.

Rzemiosło jest jednym z najwa
żniejszych czynników rozwoju miast, 
a miasta — rozwoju całej Ojczyzny, 
wara natomiast rozbijaczom od nas, 
bo rzemiosło nasze twarde ma karki, 
nie ugięło się w czasie niewoli, nie 
ugnie się też i dzisiaj. Należy jednak 
raz wreszcie przejść od pustych de- 
klamacyj do istotnego czynu! Czas 
uderzyć w czynów stal!

Kwiatki z łąki podatkowej
W 1927 roku ćhciał się pewien ślu

sarz, z poważną już praktyką, usamo
dzielnić. Otworzył więc sobie w Buku 
warsztat ślusarski. Włożył do niego 
wszystkie swe oszczędności, jak po
trzeba było — pracował jak koń, nie 
zwracając uwagi na ustawowy 8-godz. 
dzień pracy. Niestety, mimo oszczęd
ności, zapału i starań zniewolony byt 
zamknąć swój warsztat już po pięciu 
miesiącach i wrócił do warsztatu u 
innych straciwsźy całe swoje oszczę
dzone zasoby.

Lecz na tem nie koniec. Zapomniał 
oto biedak o Urzędzie Skarbowym, 
który go w Poznaniu odnalazł i nało
żył podatek obrotowy w wysokości 
zł 192,50 oraz z odsetkami. Urząd 
Skarbowy bowiem „stwierdził", że ten 
początkujący rzemieślnik, który pra
cował zaledwie przez pięć miesięcy w 
małem miasteczku, miał ca 8.00Ó,— zł 
obrotu tj. na rok musiałby mieć obro
tu coś 20.000,— zł.

Nie pomogły żadne odwoływania, 
bo komisja szacunkowa i odwoławcza 
stanęły widocznie na stanowisku, że — 
co podatnik, to oszust, który chce pań
stwo ukrzywdzić i zaczęto biednemu

Prstex snybk^

Cywilizacja
Jak wiadomo, cywilizacja i kultura 

dążą do ułatwienia człowiekowi życia.
Przed wiekiem, naprzykład, czło

wiek, udający się w dłuższą podróż, za
bierał ze sobą wszystko, co mu w tym 
czasie mogło być potrzebne: śpiźarnię 
podręczną, pościel, bieliznę, kuchnię po
łową, wannę składaną, piwniczkę z kil
ku beczułkami miodu, czy wina. Jeśli 
o czem zapomniał, to tylko do siebie 
o to mógł mieć pretensje.

Rozwój kultury znakomicie uprościł 
te wszystkie rzeczy. Z paczuszką, przy
czepioną do guzika kamizelki, odbyć mo
żemy podróż dookoła świata. Spiżarnię, 
kuchnię i piwnicę znajdziemy w każ- 
dem miejscu, w które zarzucą nas losy. 
Człowiek przyjeżdża dto obcego miasta 
i znajduje tu wszystko, co mu jest do 
życia potrzebne Wygodne łóżko, ką
piel, fryzjera, ubranie, bieliznę, jedze
nie. Wyjeżdżając z domu, pamiętać mu
si jedynie o zaopatrzeniu się w gotów
ki — reszt* naieóy kultury. To tot

....
ślusarzowi potrącać na pokrycie za
ległego podatku z tygodniówki. Ponie
waż jednak i to szło trochę za wolno, 
a urzędowi się spieszyło — więc zja
wił się w mieszkaniu komornik, który 
na szczęście niestety — nie miał z 
mieszkania co brać. Tak oto się skoń
czyła historja — gdy biedny ślusarz 
chciał się usamodzielnić.

Nie ma to jak — biurokracja po
datkowa. Tai

Z estrady
V.-koncert Filharmonjl Poznańskie}

Zgodnym wysiłkiem naszych fil
harmoników sezon symfoniczny idzie 
spokojnie ale rzeczowo naprzód. Do 
wysiłku tego dołączają się od czasu 
do czasu nasze zespoły chóralne dając 
możność słuchaczom zapoznania się 
z celniejszemi utworami współczesnej 
literatury muzycznej. Nie widać jedy
nie wysiłku ze strony publiczności, 
której — jak wynika z frekwencji — 
jest zupełnie wszystko jedno, czy kon
certy symfoniczne się odbywają czy 
nie. Wśród obcych panuje przekona
nie o muzykalności Polaków; ponie
waż jesteśmy bardzo skłonni przyzna
wać obcym rację, więc musimy dojść 
z tego do prostego wniosku, że — 
owszem publiczność jest widocznie 
bardzo muzykalna, tylko że koncerty 
są marne, więc trudno wymagać, aby 
tak wybredni i do najcelniejszych 
wzorów wykonawczych przyzwyczaje
ni słuchacze narażali się na przykrość 
wysłuchiwania tych marnych produk- 
cyj.

Można i tak sprawę obrócić i wy
wnioskować, że „nieobecni mają ra
cję“. Istotnie. Co może kogo obchodzić 
że na koncercie występuje młoda, uta
lentowana, ze świetną prasą zagra
niczną pianistka, że wykonuje się po 
raz pierwszy wielkie i trudne dzieło 
francuskiego kompozytora, że innym 
razem gra świetny skrzypek czy pia
nista lub dyryguje doskonały kapel
mistrz, albo na programie są wybitne 
dzieła. Wszystko to nic nie znaczy, bo 
słuchaczom naszym potrzebne są sil
ne wstrząsy, głębokie emocje, do da
wania których upoważnieni są tylko 
dobrze reklamowani obcokrajowcy! 
Dajmy narazie spokój dalszym wywo
dom, bo zaprowadziłyby nas zbyt da
leko. Zresztą pozwolą czytelnicy, że 
do samego koncertu powrócę jeszcze 
w najbliższym numerze.

S t. Wiechowicz.

Tarcia w B. B.
Warszawa, 20. 2. (Teł. wł.) „Ro

botnik- ogłasza „z kół dobrze poinfor
mowanych" informacje o tarciach we
wnątrz B. B Pokrywają się one cał
kowicie z naszemi informacjami i po
dnoszą, że znana „deklaracja“ z ubie
głego tygodnia została podana do wia
domości publicznej bez wiedzy więk
szości członków klubu oraz wbrew ży
czeniom rządu. Ona to zaostrzyła i u- 
jawniła fermenty. Przeciwko deklara
cji wypowiadali się zwolennicy Zje
dnoczenia Pracy, część zwolenników 
Partji Pracy, grupa Bojki, niektórzy 
posłowie i senatorowie bezpartyjni. O- 
ponowali Bojko, Lechnicki i Krzyża
nowski. Zastrzeżenia żywił także Ra
dziwiłł. Ostry kurs B. B symbolizują 
pułkownicy, konserwatyści, Kościał- 
kowski, a opozycję Zjednoczenie Pra
cy, grupa Bojki i część Partji Pracy.

(w)

w razie, gdy czegoś na miejscu nie znaj
dzie, słusznie wytacza do niej swe pre
tensje.

Niema porządnego hotelu.
—• Ładna cywilizacja!
Niema łazienki, fryzjera, sklepu z 

konfekcją.
— To się nazywa kultura?!
Przed wiekiem woził to wszystko ze 

sobą — teraz wystarczy mu wsuniecie 
przed wyjazdem kilku bankocetli ’ do 
portfelu.

Opisuje mi jeden z czytelników, jak 
próbował napisać dio mnie list z Dworca 
Głównego w Poznaniu. Papier miał, no, 
a pióro i atrament spodziewał się dostać 
na miejscu.

Złudne to były nadzieje. W bufecie 
zabrakło, w telegrafie — zajęte, a w kio
sku poprostu nie było.

„I to jest cywilizacja!“ — woła ów 
pan.

Bardzo słusznie. Przed wiekiem 
miałby żal do siebie, że nie zabrał in- 
kaustu, piór gęsich i składanego biurka, 
/vie teraz. ..«,

Od czego mamy cywilizację!
X. A w e r y.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sensacyjny proces o krzywoprzysięstwo

Niezwykle ciekawa i »komplikowana »prawa — Wyrok 
zapadnie w piątek

Pewnego wieczora 1926 r. zjawił 
się Wojciech Napierała z Gorgorzewa 
pow. szamotulskiego u sołtysa Ko
niecznego z prośby zalegalizowania 
podpisu jego żony. Napierało towa
rzyszył jego posługacz K. Dzieciucho- 
wicz z Inowrocławia. Zaznaczyć wy
pada, że przedtem jeszcze między Na- 
pierałami a Koniecznymi istniały spo
ry na tle waloryzacji majątkowej.

Legalizację podpisu Konieczny rze
komo miał uzależnić od ofiarowania 
mu łapówki w postaci fury słomy. 
Równocześnie rozmowa zeszła na 
kwestje owej waloryzacji i Konieczna 
wedle opowiadania Napierały zelżyła 
w ordynarny sposób personel sądu w 
Szamotułach i p. adw. Kierskiego.

Po powrocie do domu, Napierała i 
Dzieciuchowicz opowiadał o tern zaj
ściu w rodzinie i wystosowali donie
sienie obwiniające Koniecznych o 
zniewagę sądu w Szamotułach względ
nie — żądanie łapówki. W między-, 
czasie miał Dzieciuchowicz zażądać od 
niego 200 zł za zeznania obwiniające 
Koniecznych, a gdy odmówiono — 
Dzieciuchowicz rzekomo odgrażał się 
wobec znajomych, że „Napierałę urzą
dzi!“

Istotnie podczas rozprawy przeciw
ko Koniecznym Napierała pod przy
sięgą zeznawał na ich niekorzyść, a 
Dzieciuchowicz również pod przysię
gą — odwrotnie; w rezultacie Koniecz
nych uwolniono.

Prokuratura w Poznaniu jednak 
wniosła dwa akty oskarżenia prze
ciwko Napierało i Dzieciuchowiczowi

Poznańscy podróżnicy dookoła Świata

Perkitny i Mroczkiewicz
wrócili po 3% latach 17 b. m. do Poznania

Patrz nr. 21 „Wielkopolskiej Jlustracji“

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo- 
namen: 1.50 zł. kwartalnie 4,— zł Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Oszustwo matrymonjalne
Ostrzegamy przed biurem „Atlas 

Rewue“
W Hamburgu istnieje biuro pośred

nictwa małżeństw pod nazwą „Atlas 
Rewue“, ogłaszające szumnie, że po
siada oddziały w Bostonie, Londynie i 
Wiedniu. Wspomniane biuro, jak zre
sztą wiele innych podobnych, nie za
sługuje bynajmniej na zaufanie.

W ostatnim czasie okazało się, że 
wspomniane „Atlas Rewue“ uprawia 
na terenie Polski szeroko zakrojone o- 
szustwa, co zmusiło władze bezpie
czeństwa do bliższego zainteresowania 
się czynnościami wspomnianej firmy. 
Stwierdzono,że wysyłała równobrzmią- 
ce oferty do różnych pań w wojewódz
twie poznańskiem, polecając im jako 
kandydata do stanu małżeńskiego 
Polaka amerykańskiego przemysłowca 
samochodowego w Detroit Zbigniewa 
Dziurzyńskiego. W listach tych zreda
gowanych bardzo zręcznie pisze się, że 
wspomniany przemysłowiec ma za
miar osiąść w Polsce i zainteresował 
się adresatkami z przedłożonych foto- 
grafij. W dalszym ciągu piszą już o- 
szuści, że wspomniany p. Dziurzyński 
przyjeżdża do Polski, by spotkać się z, 
adresatkami. Na koszta jednak tele
graficznego zawiadomienia na statku 
żąda się przesyłki 40 zł.

Oszustwo w danym wypadku jest 
niewątpliwe, gdyż odnośne panie do 
wspomnianego „Atlas Rewue“, nie 
wysyłały swych fotografii ani też nie 
wydawały nikomu w podobnym celu; 
dalej wszystkie listy są o jednobrzmią
cej treści z poleceniem rzekomego 
Zbigniewa Dziurzyńskiego. i

— obu o krzywoprzysięstwo. Wyro
kiem z 19 marca 1928 r. skazano Na
pierałę na rok i 6 miesięcy ciężkiego 
więzienia na podstawie zeznań Dzie
ciuchowicza. Natomiast wyrokiem z 
30 stycznia ub. roku zasądzony został 
Dzieciuchowicz na zasadzie zeznań 
Napierały na 3 lata ciężkiego więznę 
nia. Ostatni wyrok został zniesiony 
na skutek założonej rewizji oskarżo
nego przez Sąd Najwyższy, który prze
kazał sprawę sądowi pierwszej instan
cji do ponownego rozpatrzenia.

Rozprawa odbyła się wczoraj w są
dzie okręgowym; przewodniczył sę
dzia Haber w asystencji sędziów Ku
leczki i Reszelskiego. Dzieciuchowi- 
cza bronił adw. dr. Rosner, a w zastęp
stwie Napierały jako powoda cywilne
go,. który żąda odszkodowania za u- 
więzienie spowodowane fałszywemi 
zeznaniami Dzieciuchowicza — wystę
pował pan adwokat dr. Fersten. Prze
słuchano 18-tu świadków z których 
13-tu, przeważnie krewni Napie
rały obciążało Dzieciuchowicza, — 
a reszta należąca znowu do rodziny 
Koniecznych starała się go uniewin
nić. Prokurator wniósł o 3 lata wię
zienia jak poprzednio. Zastępca po
woda cywil, adw. Fersten prosił o u- 
karanie w ramach ustawy i przyzna
nie odszkodowania Napierale. Dr Ros
ner domagał się uwolnienia swego 
mandanta. Sąd oznajmił, że ogłosze
nie wyroku nastąpi dopiero w piątek 
o 9 gdyż sprawa jest niezwykła i zbyt 
skomplikowana.

W związku ze śledztwem, władze 
policyjne wzywają interesowane oso
by, by składały w tej sprawi© zezna
nia, dla możliwie skutecznego sparali
żowania akcj jakiejś międzynarodo
wej szajki oszustów, uprawiających 
może nawet handel żywym towarem.

______ (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 20 lutego 1930. 

Słońce: wschód 7,00 — zachód 17,14 —
długość dnia 10 godzin 14 min 

Księżyc: wschód 1,34 — zachód 9,36 —
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu 
ra powietrza umiarkowana 0 st Cels 
Pochmurno — Wiatr wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 760 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu 
ra najwyższa plus 2 st. Cels., naj 
niższa minus 5 st Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
wczoraj plus 0,56 m; dziś plus 0,60 m

Kai rz.-kat.: Leon B. —■ jutro Eleonora P. 
Kai. slow.: Lubomiła — jutro Onosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku 
lapem, pl. Wolności 13, — Apteka 
pod Złotym Lwem. St. Rynek 75 — 
Apteka Chwałiszewska, Chwalisze 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie- 
wieża 22.

Lazar#: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil 
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam
M znajdującą,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Tow. Urzędników 

Gospodarczych odbędzie się w sobotę, dn 
22 bm. w Poznaniu. Zjazd rozpoczyna 
się mszą św o godz. 10 w kościele św 
Marcina na intencję rozwoju Towarzy 
stwa, a walne zebranie o godz. 11 w sali 
„Boulevard" przy placu Nowomiejskim 
nr. 5. Wszyscy ci członkowie, którzy 
składkę Towarzystwu nadesłali, a legi
tymacji dotychczas nie otrzymali, odbiorą 
ją przy wejściu na salę za okazaniem le
gitymacji z roku ubiegłego. Składkę 
członkowską będzie można uiścić również 
w dniu zjazdu przed rozpoczęciem wal 
uego zebrania na sali posiedzeń Uczestni
cy zjazdu korzystać mogą w drodze po
wrotnej z 50 proc, zniżki kolejowej; za
świadczenia Tow. wystawiać będzie pod 
czas walnego zebrania.

—- * Z Tew. „Pielgrzym“ p. w. Matki 
Boskie]. Walne zebranie odbędzie się * 
niedzielę, dnia 23 bm. o godzinie 3 po poi 
w sali ogrodu zwierzyńca. Wstęp za oka 
zaniem książki członkowskiej.

— ‘ Roczne walne zebranie Tow. Prze
mysłowego (Stary Przemyśl) T. z. odbę 
dzie się w piątek 21 bm o godzinie 2b 
na salce Cechu Budowniczych Poznań
skich przy ul Sew Mielżyńskiego nr. 23 
Porządek obrad: Zagajenie. Odczytanie 
protokółu z ostatniego miesięcznego ze-' 
brania. Sprawozdania: a) sekretarza, 
b) skarbnika, c) bibljotckarza, d) komi- 
syj rewizyjnych. Wybór zarządu na rok 
1930 — prezesa, sekretarza, 2 członków 
Dyrekcji Komunikaty Zarządu. Wolne 
glosy i wnioski. Zamknięcie. Zarząd:
(—) Hieronim Grzeszkowiak, prezes. Ka
zimierz Chojnacki, sekretarz

— ‘ „Młodzież Wszechpolska". Zebra
nie ogólne odbędzie się dnia 22 bm. o 
godzinie 20,15 w lokalu własnym przy 
św. Marcinie 65 P. red. dr Chelmikow 
ski wygłosi referat na temat: „O wytycz
ne polityki gospodarczej Polski" Obec
ność członków i kandydatów obowiąz
kowa.

— * Zebranie Sekcji Eucharystyczne] 
Sodalicji Pań Miejskich odbędzie się w 
piątek, dnia 21 b. m. o godz. 17 w Bibljo 
tece Uniwersyteckiej przy ul. Ratajczaka. 
Na porządku obrad wykład ks. T. J. No
wakowskiego na temat „Znaczenie Kon
gresów Eucharystycznych". O liczny u- 
dziai członków i gości prosi Zarząd.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ Tow. Gimn. „Sokół" w Laska urzą

dza dnia 23 bm. o godz. 18 w sali „Zame 
czek" w Puszczykowie przedstawienie a- 
matorskie p. t. „Macocha". O godz 20,30 
zabawa taneczna z udziałem doborowej 
orkiestry. Komunikacja autobusowa mię
dzy Luboniem i Puszczykowem do końca 
zabawy.

WYKŁADY
— • La Savoie pittoresque. Znany i 

ceniony lekarz p. dr. Duvernay przyjeż
dża na specjalne zaproszenie Tow. Polsko- 
Francuskiego do Poznania, by wygłosić 
w sobotę 22 bm. o godzinie 20 w sali 17 
Uniwersytetu (Coli Minus) odczyt o ma- 
lowniczości Sabaudji p. t. ,,La Savoie 
pittoresque“. Odczyt urozmaicą liczne i 
piękne przezrocza. Zarząd prosi o jak- 
najliczniejsze przybycie sznn członków, 
studentów oraz wszystkich interesują
cych się Francją i turystyką. Prelegent 
poruszy też kwestje dotyczące kuracyj 
lekarskich w slynnem uzdrowisku Aix- 
les-Bains. Wstęp bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
— • „Wieczór autorski" X. Kłakowi- 

ezówny, laureatki Wilna, będzie niewąt
pliwie dużą atrakcją dla kulturalnego 
s[K)ieczeństwa naszego miasta. Wstępną 
prelekcję wygłosi prof. Uniwersytetu dr 
Tadeusz Grabowski. Wieczór, zorganizo 
wany przez Koło Polonistów U. P., odbę
dzie się dnia 25 bm o godz 20 w sali 17 
Collegium Minus (Uniwersytet). Przed 
sprzedaż biletów w księgarni Jana Ja 
chowskiego. ul Gwarna.

— ' Wieczorek towarzyski i taneczny 
odbędzie się staraniem Kola Pań przy 
Chor. Wlkp Zw Hallerczyków w sobotę 
dnia 1 marca r. b. w salce Kawiarni Te
atru Wielkiego. Członków i sympatyków 
zaprasza się jaknajuprzejmiej Zapro 
szenia nabywać można w firmie St. Peł 
czyński, ul. 27 Grudnia 1.

WYSTAWY
— • Wkp. Zw. Artystów Plastyków

organizuje wystawę Niezależnych i za 
prasza wszystkich zainteresowanych ma 
larstwem. rzeźbą i architekturą do gre- 
mjalnego udziału. Prace nadesłane nie 
będą podlegały ocenie jury Związku, 
prosimy przeto o nadsyłanie o ile mo
żności już wybranych eksponatów. Za
znaczamy, że udział mogą brać nietylko 
miejscowi, ale i pozamiejscowi. Powyż 
sze dotyczy również wszystkich uczniów 
szkół zawodowych, budowlanych oraz 
uczniów wyższych klas gimnazjalnych 
Najlepsze trzy prace uzyskają piękne na
grody. Po wystawie Niezależnych odbę 
dzie się wystawa graficzna. Prosimy 
wszystkich artystów - grafików o nadsy
łanie prac. Termin nadsyłania ekspona- 

, tów dla obydwóch wystaw wyznacza się

/ : ,

Związek Zakładów Ubezpieexeń p 
ników Umysłowych z siedzibą w urat®>» 
wie, Foksal 18 zawiadamia, że stati. V*1* 
zku, zatwierdzony przez pan& “‘.iwą. 
Pracy i Opieki Społecznej Z08la| a{lr>i»irą 
w pełnem brzmieniu w nr. 22 Monii„~ ,uny 
skiego z dnia 28 stycznia r. b., w d'¡[* *M- 
biikacyj urzędowych. 218»

do 24 bm.; wszelkich informacvl „a , 
się w Salonie Sztuki Poznań, Pi w , el* 
nr. 14 a, od godz. 10—16. «olnośei

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Kole] Poznań — Wrocław _

Kurs wagonu bezpośredniej kom-,,, - I. II, III klasy Warszawa i SlkMH 
poc nr. 501/1101/1292/D 2lg (odi W.- w 
wa 20.35 — przyj. Wrociaw 5,35. , “***»• 
wrotem w poc. U 217/120lni(i2j<u» 1 
Wrocław 0,40 — przyj. Warszawa 
przedłuża się na okres Targów 1 
t j. od 28 lutego do 10 marea r 
Lipska 0 d0

— • Baczność harcerze! w nUs.i ■ 
dnia 23 bm., z okazji zjaxdu •'’'i 
Oddziału Poznańskiego Wkp Zw u, 0 
odbędzie się msza św w kolegiacie t?’ 
nej. Hufiec bierze w nabożeństwie ud.iar,' 
Po mszy św. przegląd hufca na Nowvm 
Rynku Drużyny stawią się w 1 unión 
durowaniu z sztandarami, drużyny nri» 
gotowawcze i próbne z proporcami P 1

— * Obrót przekazowy z Holandia. 7 
dniem 1 bm. podjęto wymianę orzeka 
zów pocztowych między Polską a Holán’ 
dją. Do wymjany dopuszczone są nara, 
zie tylko zwykle przekazy pocztowe (tak 
że ekspresowe i za zwrotnem poświadcza 
niem wypłaty) z wykluczeniem przeka 
zów telegraficznych, przekazów pobranlo 
wych i zleceniowych. Kwota przekazu 
do Polski nie może przekraczać looo zi 
przekazów zaś do Holandji 250 florenów 
holenderskich, względnie równowartości 
1000 zl. Kwota przekazywana do Holan- 
dji winna być wyrażona w walucie ho- 
Ienderskiej, t. j we florenach i centach 
(1 FI. = 100 cs), kwota zaś, przekazywaną 
do Polski, w walucie polskiej Przelicze
nie obcych walut na walutę polską i od
wrotnie odbywa się według kursów u- 
stalonych przez Ministerstwo Poczt I Te
legrafów. Opłaty od przekazów poczto
wych do Holandji pobiera się według tą- 
ryfy, obowiązującej dla przekazów pocz
towych w obrocie zagranicznym.

— ‘ Komunikacja telefoniczna z Ho
lland ją. Od 15 bm. wprowadzono komu
nikację telefoniczną między Bydgoszczą, 
Katowicami. Krakowem, Łodzią, Lwo
wem, Poznaniem i Warszawą a Ilaarlem. 
Oplata za trzyminutową rozmowę zwykłą 
w powyższych relacjach wynosi 9 fr 70 
centymów. Należność przelicza się na 
obiegowe złote polskie według równowar
tości, obowiązującej w odnośnym dniu 
dla złotego polskiego i franka złotego. — 
Bliższych informacyj udziela Urząd tele
graficzny w Poznaniu przy ul. Pocztowej 
nr. 6 (nr. telefonu 5707 i 5709).

— ‘ Komunikacja telefoniczna z Szwe
cją. Od 15 bm wprowadzono komunika
cję telefoniczną między Poznaniem. Biel
skiem, Bydgoszczą, Gdynią, Katowicami, 
Krakowem, Łodzią i Warszawą z jednej 
strony a wszystkieini urzędami w Szwe
cji z drugiej strony. Oplata za trzyminu
tową rozmowę zwykłą wynosi: ‘10 fr 60 
cent., o ile urząd leży w obrębie pierwszej 
strefy szwedzkiej; 12 fr 40 cent, w dru
giej, 14 fr. 20 cent w trzeciej, 16 fr w 
czwartej strefie. Należność przelicza »ię 
na obiegowe złote polskie według ekwi
walentu, obowiązującego w odnośnym 
dniu dla złotego polskiego i franka zło
tego (obecnie 1 fr. = 1,80 zt). Bliższych 
informacyj udzielą Urząd telegraficzny 
w Poznaniu przv ul Pocztowej nr 6 (nr. 
telefonu 5707 i 5709). któremu przydzielo
no spis miejscowości Szwecji, potrzebny 
do stwierdzenia strefy szwedzkiej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Państwowe] Wyższe] Szko 7

Budowy Maszyn i Elektrolechn. W dniu 
11 bm odbyła się w P W S. B. M ’ •• 
w Poznaniu podniosła uroczystość v ć 
czenia dyplomów absolwentom tp60 z 
kładu, którzy w dniach 3. 4 1 5 bm zda 
egzamin końcowy. Dyrektor s^oly P- 
inż. Maćkowiak. w>'Pu?zl',zaW5lo ’ »u 
wychowanków, żegnał ich ^tkiem- 
serdecznem przemówieniem, by n 
żając się pierwszetni napotkan.p™ h 
nościami. wynikającemi z ciężkie? szli 
nego przesilenia gospoda rczcg . ■
śmiało i odważnie w życie, biotą 
sposób udział w wykuwaniu jwtęgt W* 
czypospolitej i jej rozwoJ“ ‘¡d.ie „rzV- 
i przemysłowym, a co zatem a|pine. 
czyniając się do wywalczenia jjn me. 
go stanowiska. Dyplomy t
chanika otrzymali chin¡e.
kowski Zygmunt. Bilski Ta ' d ?|aW 
lewski Henryk. Czajkowski 
Czéski Aleksander, GielewskiFridrich Stefan. Gapsk. Józef Gieie^ 
Kazimierz. Grzeszkowiak - Zdzisia*- 
siński, Władysław, Kapc( Majew- 
Krzywiak Edmund Lanf??A ¿pons, Ma
ski Władysław Marczy r‘sk Feliks.
ruszewski Edmund, isrzy- ¡ ierŁ 
Pfeiffer Mieczysław,
Powązka Maksymiljan. , a)<¡ Janusz,
rjan. Repeta Zdzisław. Marjau,
Siudziński Alojzy, Stróżniak
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=cc Karol, Szczepański Marjan, s-ruensw Maksvmiljan. 
itczep- Z Poznańskie) Szkoły Drogeryjnej.

" • in 1 i 15 bm. odbył się w Poznań- 
W d°grkole Drogeryjnej, znajdującej się 
.«kiU przejściowo w gmachu szkoły 
oberDie. 'j na Wildzie przy ul Stromej, 

dvplomowy pod przewodnictwem 
komisji szkolnej p. L. Kasprowi

obecności członków komisji pp. H 
c:a "nvieco B Horęziaka, St. Janczew Glowac* e ’Maciiaiij j R. Kurczewskiego, 
»kiego- alt0 przedstawiciele decerna 
OW*'1” ®."nego przy Zarządzie Głównym 
IU vn Drogerzvstow Rzpl. Polsk. pp Związku Qja(1ySZ j generalny sekretarz 
prelrS lebusch " Egzaminowali dyrektor 
K’ ’v drogeryjnej w Poznaniu p. prof. 
VCzachowski i pp prof Maciejewski i 

’ «1 z Krotoszyna Do egzaminu 
,)u”"h sie 25 kandydatów a złożyło go 

v ¡-mówicie złożyli egzamin pp. Wik 
T -i-ieliński. Jadwiga Kaczmarkó- 

,r \ntoni Białas. Stefan Ciesielski, Le- 
' 'Vmlra'zyk. Wenancjusz Koska, Win 
°D J .-i 1 issowska, Kazimierz Macioszek,
' n ; U MattAzczak, Józef Poczta, Wincen 
' lX/vwarski. Walenty Sztuder, Paweł 
7 , Henryka Wróblewska, Kazimierz

, (Jrda S'efan Fierek, Lech Kasztelan, 
r netszek Majchrzak, Stanisław Pa- 
H t Marjan Pudelewicz i Roman Stranc. 
v'a-odv Związku Drogerzystów Rzpl. 
r k we formie pięknych książek za 

¿iść i dobre postępy w naukach otrzy- 
' i dl PP Jadwiga Kaczraarkówna i Wik- 
",r Trzcielióski.

KROMKA P0LI0YJI2A
_ • Napad bandycki. Woźny firmy

K-irnaty" P Micha! Małecki z Zegrza,
' nadnięty został na ul. Maltańskiej 
, J,,z dwóch osobników, którzy poturbo-

•ili go i usiłowali skraść 2000 złotych z 
)lZanej teki. Wskutek krzyku i oporu

e M napastnicy zbiegli. Natychmiasto 
w pościg przez p. M. i kaprala z 7 Baonu 
Siinltarnego p. Kulusa, doprowadził do 
ujęcia jednego z napastników, Bronisława 
Kielmanna, zam. przy ul. Łaziennej 2 
Drugi napastnik, Franciszek Deska, zam. 
,,rzy ul Żydowskiej 5, zdołał zbiec, (z)
* _ • Ujęcie złodziei. W związku z kra
dzieżami kur, królików i rowerów, po 
przeprowadzeniu energicznych dochodzeń 
nrzez. komendanta Posterunku Policji 
Państwowej w Głównej, zostali areszto
wani Kwiatkowski Czesław i Narożny 
Stefan, ul. Źródlana 3. Wymienionym 
udowodniono kradzież kur i królików u 
pp. Cichockiego przy Drodze Urbanów 
sklej 25, Bernackiej przy Drodze Urba
nowskiej 11 a, oraz u p. Kordeckiej przy 
ul. Źródlanej 1 i kradzież roweru p. Mi
chalakowi przy Drodze Urbanowskiej 1. 
Kilka kur i rower odebrano im i zwróco
no poszkodowanym, (z) s. •

— • Kradzieże i włamania. P. Bier
nackiej, ul. Fabryczna 9. skradziono z 
mieszkania 20 zł, 4 noże, 4 widelce i parę 
trzewików. — Włamano się do mieszka
nia p. Komorówny przy ul. Kościelnej 17; 
złodziej zbiegi spłoszony, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Na stacji kolejowej w Gnieźnie,

podczas przetaczania wagonów, praco
wnik kolejowy Franciszek Kędziora z 
Jankowa w powiecie gnieźnieńskim zo
stał przytłoczony wagonem i odniósł po- 
waZ;ne okaleczenia. Przewieziono go do 
szpitala Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Gnieźnie.

— ' Samobójstwo przez powieszeni*
W Kotuszu (pow. śmigielski), popełni 
samobójstwo przez powieszenie 51-letn 
Ella Mueller. Przyczyny rozpaczliwej 
kroku, nie zrloiano narazie ustalić. (K)

— ' Pobity śmiertelnie podczas zatarg 
majątkowego. W Karnówku (pow. obo 
nicki) zamieszkały tam Marjan Jęchore 
wywołał na tle zatargu majątkowego 
mieszkaniu swego zięcia Mielcarka gri 
zną awanturę. Zaatakowany zięć prz; 
wołał do pomocy mieszkańca Karnówk 
napierały, którego poraniono tak ciężk 
na głowie, że zmarł on wkrótce, (k)

, PxCŻ£i* z podpalenia? W Rojew: 
'Pow. koźmiński) wybuchł pożar w żabi 

waniach Aleksandry Ziembowej. Spi 
mV5 si°d°la ze zbożem i narzędzian 
wa ooemi °Xaz ch,ew- opólne »traty obi 
nip 7dV‘a 75 tys- zł- Przyczyny pożar 
nip żp0^”0- ustali<5- Zachodzi podejrzime, że, ogień podłożono, (k)
#e w Jiarmiąc szczenięta, zapalili szi 
pić Mal(QiVm^-ę<łzU 'vybuch> pożar w sz< 
sie beczk?« JaDa, Schleicherta. Zapalił 
szopa ftenT°aą’ °d których za^,a 3i noŁ okolą“ęł,a.doszcz«tnie. Straty wj 
ogień , 4 tys- zi- Jak si<ł okazali 
z ńiczabe7nid0Wali ch!oPcy, przychodząc
* któret iP,aCZt??eni światłem do szop-l0reJ karmili szczenięta, (k)
2 WIELKOPOLSKI
Ple? WaSieńta?6p;v(Zmiana własności.) Kr 
nabv| di-oinJ okornowski z Pobiedzis 
" Rvnku Snrtk^Pna dom w Słerakowi 
Unoó z; otL kupca Renowieckiego z
'»“j Palności °XTa.byJCa otw°rzył i i skład bławatów, (pp)
pfnie.) K\va?no' fI?10 Spfewackie w Rc 
°,kalu P Jaros7nZe^rani.e .odbyło się t 

p ' k'lkc przewodni Z(agaił i” P- K Sztubf 
^"kalskierQ,. iYctwo p. burmistrzów 

lorn> nowom 'an^a WStĘpie rozdano dy 
rn°'vym i to nDn?^uny,m czlonko® honc 
?"■ Janowi PPriE dwikow> Szatkowskie 
n°m»nowi J.,k0W1' W»- Pufałow

Wewic$ow/ 1 Hann igr

d DwadzE oaszitli czytelników
„Jlustraeja Poznańska“ stanowi ty
godniowy bezpłatny dodatek do 
pisma naszego. Osobno abonować 
ją nie można. Wszyscy abonenci 
otrzymują ten ładny, 8- stronnicowy 

dodatek bezpłatnie.

wi. Zkolei poszczególni członkowie za
rządu składali sprawozdanie, ilustrujące 
żywą działalność Koła, które liczy 1)5 
członków, z czego 46 pań i 69 panów. — 
Kolo urządzało szereg imprez, brało u- 
dzlał w obchodach i zjeździe wszechsło 
wiańskim w Poznaniu. Obecnie przygo
towuje się wielki występ, który zamierza 
się urządzić w kwietniu. Wkońcu doko 
nano wyboru zarządu, do którego weszli 
pp,: radca dr. Wysocki — prezes, K. 
Sztuba — wiceprezes, St. Maćkowiak — 
sekretarz, Pola Jasińska — zast. sekr., 
Szukalski — skarbnik, H. Cofta — biblio
tekarz, J. Giżelska — zast. biblj.; rektor 
Urbański i Rymarkiewicz — radni.

— (Placówka Hallerczyków). W loka
lu p. Sonimera odbyło się zebranie orga
nizacyjne Związku Hallerczyków. Oko
licznościowy referat wygłosił p. Stefan 
Adamski, po którym uchwalono jedno 
głośnie zwołać zebranie konstytucyjne z 
zaproszeniem wszystkich byłych żołnie
rzy gen. Hallera jak i sympatyków, (ske)

— • Oborniki. („Międzynarodowi mu
zycy“.) W mieście tut. istnieje stowarzy
szenie muzyczne pod nazwą „Moniuszko". 
Urządziło ono dnia 8 bm. w sali strzelni
cy doroczny bal kostjuraowy. Ponieważ 
w bieżącym roku trudne położenie gospo
darcze wpływa na małą frekwencję pu
bliczności, postanowili członkowie zarzą 
du na bal ten zaprosić także Niemców 
Zdobyto się na nielada „grzeczność“ i wy
siano do nich zaproszenia zredagowane 
w języku niemieckim. Fakt ten wywar! 
na obywatelstwu polakiem oczywiście nie
zbyt dodatnie wrażenie. Pomysłowi zwo
lennicy takiego postępowania wyszukali 
sobie kapitalny argument, twierdząc, że 
stowarzyszenie muzyczne należy do.„ to
warzystw międzynarodowych. Wobec te
go należałoby jaknajprędzej zmienić by
najmniej nie międzynarodową nazwę 
„Moniuszko" i aranżować wyjazdy z kon
certami zagranicę, a nie narażać nas na 
pośmiewisko u Niemców. Możeby jakiś 
niemiecki „Musikverein“ przysłał tym pa
nom zaproszenie w języku polskim?

— (Zmiany na stanowisku.) Z dniem 
1 bm. przeniesiono w stan spoczynku 
starostę powiatowego p. Romana Witkow
skiego. Miejsce jego zajął z dniem 21 
stycznia rb p. Jan Kozłowski, magister 
nauk ekonom. - poljt,, przeniesiony z 
wojew. poleskiego, (og)

— * Jarocin. (Zmiana godzin w dziale 
telefonicznym agencji poczt. - tel. Lubi
nia Wielka.) Z dniem 1 bm. zaprowa
dzono w dziale telefonicznym agencji 
poczt. ■, tel. Lubinia Wielka, przydzielonej 
do urzędu poczt. - telegr. Witaszyce, w 
dnie powszednie godziny urzędowe „C" 
t. j. od 7(8) do 21, zamiast dotychczasowej 
służby, trwającej od 8—12 i 15—18.

— ’ Kościan. („Kropla mleka“.) W 
celu przyjścia z pomocą najbiedniejszym 
i zebrania dalszych funduszów na pokarm 
dla biednych niemowląt urządziło towa
rzystwo „Kropla Mleka" w dniu 8 bm. w 
sali Hotelu Warszawskiego wieczorek 
karnawałowy. Tow. „Kropla Mleka" wspie
ra 38 biednych rodzin. Fundusze więc są 
aż nadto potrzebne i nigdy ich za dużo 
dlą naszych biednych nie będzie.

— (Srebrne gody.) W dniu 7 bm. ob
chodzili małżonkowie Jan i Agnieszka z 
Młynarków Dalewscy z Małych Łąk srebr
ne gody małżeńskie. Na intencję Jubila
tów odprawił miejscowy ks. proboszcz 
mszę św.

— (Kradzież.) W dniu 6 bm. skradli 
z chlewu dotąd niewyśledzeni sprawcy na 
szkodę robotnika Wojciecha Głowczaka z 
Kokorzyna 8 kur. Śledztwo niewątpliwie 
ujawni sprawców kradzieży.

— (Z życia Młodych Polek.) Stów. Mło
dych Polek w Łękach Wielkich urządziło 
dnia 2 bm. przedstawienie amatorskie. O- 
degrano dwie arcywesole sztuki. Publicz
ności z okolicznych wiosek przybyło bar
dzo dużo. Gra amatorów była dobra i wi
dać było staranne przygotowanie. Po 
przedstawieniu odbyła się zabawa tanecz
na.

— (Z karty żałobnej.) W dniu 9 bm. 
odprowadzono na miejsce wiecznego spo
czynku śp. Władysławę Serdecką. Licz 
ny udział obywatelstwa w pogrzebie 
świadczył, że zmarła była łubiana w sze
rokich kołach miejscowego społeczeń
stwa. Należała ona do licznych towa
rzystw i zawsze brała czynny udział w 
ich działalności społecznej.

— (Z tycia śpiewaków.) Tow. śpiewu 
„Moniuszko" urządziło w dniu 9 bm. w 
sali Hotelu Warszawskiego występ. Na 
program składały się śpiewy oraz sztuka 
ludowa w 2 aktach. Muzykę do niej skom
ponował dyrygent p. St. J. Wojciechow
ski. (hk.)

— * Dolsk. (Zmiana godzin .w dziale 
telegraficznym Urzędu poczt. . tel. w 
Dolsku.) Z dniem 1 bm. zaprowadzono 
w dziale telefonizcnym Urzędu pocztowo- 
telegraficznego Dolsk aż do odwołania 
rozszerzone godziny urzędowe „L" t. zn 
od godziny 8 do 14 i 15 do 20, zamiast do
tychczasowej służby „C" 7(8) dc 21,

SPORT
Gry sportowe

Hazena. „Sokół“ — „AZS". Spotkanie 
towarzyskie pomiędzy powyższerai zespo
łami odbędzie się w niedzielę o godz. 12 w 
hali „Ośrodka",

Lekka atletyka
Wydział spraw sędziowskich PZLA U- 

pr&sza pp. sędziów o przedłożenie swoich 
legtyinacyj do dnia 22 bm. godz. 15 u prze
wodniczącego wydz. p. Stróżyka ul. Staszy- 
ca 17 celem przedłużenia ich na rok 1930.

Na roczne walne zebranie PZLA„ które 
odbędzie się 23 bm. z ramiona POZLA wy
jeżdża wicepr. p. Stróiyk.

Narciarstwo
Patrol polski startuje w niedzielę w 

Oslo. Polski zespól pod dowództwem mjr. 
Ziętkiewicza jest następujący: por. Ka
sprzyk, kpr. Kozik, azer Kuraś i szer. Łu
szczek (rezerw, szer. Nowak). Ogółem w 
biegu bierze udział 8 patroli, które wystar
tują w następującej kolejności: Czecho
słowacja, Finlandja, Polska, Francja, 
Szwajcarja, Norwegja, Szwecja i Niemcy. 
Po zawodach Kuraś zostanie w Oslo, by 
wziąć udział w mistrzostwach. FIS. (PAT)

Mistrzostwa narciarskie PIS. W sobotę 
wyjeżdżają z Zakopanego narciarze polscy 
wyznaczeni przez PZN jako reprezentanci 
barw polskich na mistrzostwach FIS w O- 
slo. Ekspedycja składająca się z Bronisła
wa i Władysława Czechów, Antoniego i 
Karola Szostaków, Zdzisława Motyki i Sta
nisława Skupienia, wyjeżdża pod kierow
nictwem p. St Faechera. Do Oslo ekspe
dycja polska przyjeżdża w poniedziałek 24 
lutego rano. Zawody rozpoczynają się bie
giem 17 kim. otwartym we czwartek. (PAT)

Vinjarengen znany dobrze z zawodów 
FIS w Zakopanem z 1929 r. znajduje się o- 
becnie w doskonalej formie i jest jednym z 
faworytów w mistrzostwach w Oslo. Ostat
nio w Dokka w biegu na 17 kim. uzyskał on 
doskonały czas 1 g. 02:20, a w skokach byl 
również pierwszy z wynikiem 49 m.

Pięściarstwo
Mistrzostwa okręgowe rozpoczynają się

w niedzielę w sali HCP; odbędzie się sze
reg spotkań eliminacyjnych. Do tych mi
strzostw zgłosiło się około stu zawodników 
walki zapowiadają się więc ciekawie. 
Przeboje będą się odbywać w soboty, a fi
nal (mniej więcej w połowie marca) w nie
dzielę o godz. 12 prawdopodobnie w Me- 
tropolisie.

Mistrzostwa Polski odbędą się 5 i 6 
kwietnia w jednej z większych sal i 
zapowiadają się jako pierwszorzędna sen
sacja sportowa, ze względu na szereg mniej, 
więcej równych sił w paru wagach. W dn. 
5. 4. wieczorem oraz następnego dnia rano 
przewidziane są przeboje, a wieczorem — 
finały,

Pływanie
Roczne walne zebranie Pozn. Tow. Pły

wackiego odbyło się w środę w sali restau
racji Boulevard przy udziale około 100 
członków. Zebranie zagaił o godz. 20 p. pre
zes Miądowicz. Po odczytaniu protokółu na 
wniosek zarządu przyjęto bez dyskusji 
przedłożony statut z zaleconemi popraw
kami. Następnie zdawali sprawozdania: 
sekretarz, skarbnik, kapitan sportowy i 
za komisję rewizyjną p. Fortuniak. Na 
wniosek tej ostatniej udzielono ustępują
cemu zarządowi jednogłośnie absoluto
rium. Ze sprawozdania wynika, że Towa
rzystwo pracuje z dochodem, a pod wzglę
dem techniczno - sportowym w ciągu pół
tora roku zdołało się tak dalece rozwinąć, 
że dziś już poszczycić się może kilku mi
strzostwami w okręgu poznańskim. P. i. 
na spec.ja.lne wyróżnienie zasługuje „as" 
PTP Kaniewski. Po przerwie przystąpiono 
do wyboru nowego zarządu, w skład któ
rego weszli pp.: Winiewicz — prezes, dr. 
Faechnerowa — przewodn. oddz. żeńsk., 
Czerwiński — wiceprezes, Gettler — sekre
tarz, Janicki — zast., Fortuniak — skarb
nik, Jasiński — kpt. sport., Janikówna — 
kpt. sport, oddz. żeńsk.; radni pp.: Matec- 
ki, Kaniewski i Tomas; do komisji rewi
zyjnej weszli pp.: Jasiak, Majewski, Wita- 
jewski; do sądu honorowego wybrano pp.: 
rad. Jarzębski, Grabski i Ziółkowski. Wy
bory odbyły się przez aklamację.

Piłka nożna
„Polonja“ — „Sparta“. Spotkanie towa

rzyskie powyższych zespołów odbędzie się 
w niedzielę o godz. 11 na boisku „Sparty". 
Obie drużyny występują w swoich najsil
niejszych składach.

Wydział Gier i Dyscypliny POZPN po
stanowił na swem ostatniem posiedzeniu 
ukarać następujących graczy „Posnanii“ 
za brutalną grę oraz niesportowe zacho
wanie się na boisku na zawodach „Spar
ta“ — „Posnania“: Redzyńskiego T. — 6- 
tygodniową dyskwalifikacją, Plicha St. i 
Stemplewskiego Br. kpt. drużyny — cztero
tygodniową dyskwalifikacją. Klub sam u- 
karany został grzywną 30 zł. za zejście dru
żyny z boiska na wspomnianych zawodach.

KSI|G! STANU CYWILNEGO
Zgony:

Stanisław Wegner, literat, 72 1. Ml 
chał Ratajczak, kamieniarz, 40 1 Helena 
Szypkoweka, laborantka, 30 1. Teofil Be 
styński, inspektor taboru miejskiego, 66 1.
Tadeusg Springer, uczeń szkolny, 11 lat.

Bronisława Kędzia, krawczyni, 52 L Ber
nard Wrześniacki 8 m. 7 d. Helena Szy
mańska z d. Siedlewska 31 1. Helena Pie
chota z d. Szulczykówna. 38 1. Stefan An
toni Jabłoński 6 m. 17 d. Józef Wieczo
rek pół godziny. Jan Szymański, robot
nik, 31 1. Stanisława Piuda z d. Koniecz
na, 25 1. Władysław Brodowski, pielę
gniarz, 67 L Krystyna Marja Kołodzie)- 
czakówna, 2 L

TEATRY
— • 2 Teatru Wielkiego. Dziś, w 

czwartek „Szwanda dudziarz". W piątek, 
21 bm. „Blancbefleur" z pp Fedyczkow- 
ską, Szafrańską, Majem, Wiśniewskim. 
Zatheyem i in., kapelmistrz p. Tyllia.

W sobotę „Madame Pompadour" z pp.t 
Fontanówną, Grabowską, Bratkiewiczem, 
Sendeckim i Wiśniewskim, kapelmistrz 
p. Tyllia.

W niedzielę o godz 15 po cenach zni
żonych „Księżniczka dolarów" z pp. Fon
tanówną, Grabowską, Karską, Nochowicz, 
Bratkiewiczem, Folańskim, Gruszczyń
skim i Wiśniewskim, kapelmistrz p. Eich- 
staedt. Wieczorem pod kierunkiem dyr. 
Wojciechowskiego „Szwanda dudziarz" z 
pp. Bojar - Przemieniecką, dr. Roessle- 
równą. Karpackim- (tytułowa), Perkowi- 
czem, Romanowiczem i Zatheyem.

Marja Janowska-Kopczyńska, prima- 
donna opery w Lipsku, wystąpi gościnnie 
w niedzielę i środę, dn. 2 i 5 marca w ope
rach „Tosca" i „Madame Butterfly".

— * 2 Teatru Polskiego. Dziś wielka 
komedja Szekspira „Kupiec wenecki", na 
której teatr stale jest przepełniony. Jutro 
wraca na afisz propagandowa komedja 
Józefa Raczkowskiego „Nad polskiem mo
rzem". którą publiczność przyjmuje nad
zwyczaj gorąco, oklaskując sztukę i wy
konawców przy otwartej kurtynie.

W niedzielę popołudniowe przedsta
wienie wypełni po cenach zniżonych 
piękna bajka dla dzieci „Kopciuszek" Wa
lewskiego.

Artyści pod kierunkiem p. Wysockiej 
codziennie odbywają próby z arcycieka- 
wej sztuki Jewreinowa „Teatr wieczystej 
wojny", która będzie najbliższą premjerą 
Teatru Polskiego. Będzie to zarazem pra- 
premjera nietytko na scenach polskich, 
ale i zagranicznych

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w czwar
tek po raz 42-gi entuzjastycznie przyjmo
wana przez publiczność najznakomitsza 
sztuka wszystkich scen świata pt. „Ry
wale". Treść sztuki osnuta jest na tle 
wielkiej wojny światowej i mimo poważ
nych konfliktów zawiera dużo przeko- 
micznych sytuacyj i prostego żołnierskie
go humoru. W rolach głównych pp. Ciesz
kowska, Bystrzyński, Chnaurkowski, Ma
zanek i inni.

Jutro, w piątek, premjerą wesołej ko- 
medji pt. „Dobrze skrojony frak". Jest to 
głęboka i dowcipna satyra polityczna, 
chłosszcząca bezlitośnie powojennych do
robkiewiczów j karjerowiczów którzy 
wszeikiemi drogami starają się dojść do 
sławy i majątku.

ZESPÓŁ BALETOWY BODENWIESEB
jeden z najznakomitszych baletów świata wystą
pi w naszem mieście w niedziele, 28. bm., o 12 w 
pot, w teatrze „Słońce". BALET BODENWIE- 
¡5ER sk.ada się z 10 urodziwych znakomitych 
tancerek idealnie ze sobą stańczonych które 
pod wodza swej znakomitej mistrzyni słynnej 
Gertrudy Bodenwieser — odtańczą wspaniały 
program złożony z najpiękniejszych kompo
zycji tanecznych do muzyki Chopina. Mozarta. 
Liszta i Giazunowa — ponadto przepiękne tań
ce ludowe hiszpańskie (z gitara) staro angiel
skie, południowo słowiańskie i szereg wesołych, 
arcykornicznyeh parodji tańców (tango, walc, 
taniec wschodni) BALET BODENWIESER 
to zespolenie piękna i młodości — to czar poezji 
to mistrzowskie opanowanie ruchu i gestu — 
to taniec w cajszlachetniejszem tego słowa zna
czeniu. Pomimo bardzo wielkich kosztów ceny 
biletów minimalne od 2—6 zt. Sprzedaż bile
tów w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, tel. 56-38. zw 21859

Teatr Wielki
DZIŚ — „Szwanda dudziarz*', opera Wein-

bergera.
Piątek, 21. 2 „Blancbefleur", opera Kien-

tzeia.
Sobota, 22. 2. „Madame Pompadour", ope

retka Falla.
Niedziela, 23. 2. popoł. ..Księżniczka dola

rów", operetka Faila.
Niedziela, 23. 2. wiecz. „Szwanda du

dziarz' . opera Weinbergera.
Poniedziałek, 24. 2. „Hrabina Marica", o- 

peretka Kaltnana.
Wtorek, 25. 2. „Krysia Leśniczanka“, ope

retka J. Jarno.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kupiec wenecki“.
Piątek, 21. 2. „Nad polskiem morzem". 
Sobota, 22. 2. „Kupiec wenecki".
Niedziela, 23. 2. popol, „Kopciuszek" 
Niedziela, 23. 2. wiecz. „Nad polskiem mo

rzem".
Poniedziałek. 24. 2. „Kupiec wenecki" 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

DZIŚ — „Rywale“.
Piątek, 21. 2 „Dobrze skrojony frak" 

Premjerą.
Sobota, 22. 2. „Dobrze skrojony frak" 
Niedziela, 23. 2. o godz. 3,30 po poł D

cię szczęścia", bajka dla dzieci. 
Niedziela, 23. 2. wieczorem „Dobrze sl

jony frak".
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w sl

dzie cygar p. Zygarlowskiego, naroź 
uŁ Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Nowi docenci. Habilitowani zostali 

na Uniwersytecie poznańskim: jako do
cent nauk pomocniczych na wydziale hu
manistycznym, dr Helena Polaczkówna; 
w Krakowie jako doceni historji na wy
dziale filozoficznym, dr Ludwik Chmaj; 
w Wilnie jako doceni prawa handlowego 
i wekslowego na wydziale prawa i nauk 
społecznych, dr. Adam Chełmoński; we 
Lwowie jako docent archeologji klasycz
nej na wydziale humanistycznym, dr. Ka
zimierz Michałowski.

OCHRONA ZABYTKÓW
Poznański zbiór autografów. Ciekawy 

odczyt o własnym zbiorze polskich auto
grafów, najbogatszym w Polsce, wygłosił 
na ostatniem posiedzeniu poznańskiego 
Koła Bibliotekarzy w pięknej sali Biblio
teki Raczyńskich p. Kazimierz Kierski, b. 
prezes Prokuratorji Generalnej w Pozna
niu. Zbiór obejmuje ogółem 2185 skatalo
gowanych autografów, w tern takie rzad
kie okazy, jak podpis arcybiskupa gnieź
nieńskiego Zbigniewa Oleśnickiego z roku 
1474, króla Jana Olbrachta z r. 1499 (jeden 
z trzech zachowanych oryginałów), przeo
ra Kordeckiego, obrońcy Częstochowy i in. 
Są w tym zbiorze autografy wszystkich 
królów polskich, książąt kościoła, świec
kich dygnitarzy, poetów i pisarzy. Byłaby 
to niepowetowana szkoda, gdyby zbiór len 
wywędrował z kraju, a ofert w tym kie
runku, jak wynikało ze słów prelegenta, 
nie brak. Zbiór p. Kierskiego, jako wy
bitnie reprezentacyjny, nadawałby się 
szczególnie do poznańskich zbiorów miej
skich (Bibljoteka Raczyńskich, Muzeum 
m. Poznania). (f. P-)

SZKOLNICTWO
O polski system wychowawczy. Pod

tym tytułem wyszła praca zasłużonego i 
wielce wybitnego pedagoga p. Feliksa 
Przyj emski ego. Temat poruszony w for
mie -referatu na zjeździe dyrektorów 
szkół średnich, w styczniu r. ub. w Kra
kowie, został w książce rozszerzony i po
głębiony. Autor daje na wstępie krótki 
rys historyczny wychowania w Polsce, któ
re rozwija się „na obcych torach, choć 
własne nie gorsze“. Charakteryzuje wła
ściwości cielesne i duchowe Polaka, po
trzeby i warunki naszeg ożycia, które wy
magają stworzenia odrębnego polskiego 
systemu wychowawczego, wreszcie daje 
zarys takiego systemu. Omówiwszy krót
ko cel wychowania i czynniki wychowu
jące, zatrzymuj esię dłużej nad rozważe
niem zabiegów wychowawczych, które 
dzieli na kulturę cielesną i wychowanie 
duchowe. Obszernie omawia to ostatni® 
stwierdzając, że w systemie wychowaw
czym uwzględnione być powinny tempe
rament i właściwości duchowe, zalety i 
wady, stosunek do moralności, religji, Oj
czyzny i ludzkości. Umawia wreszcie 
współpracę szkoły z domem i wpływ oto
czenia na rozwój duchowy wychowanków. 
Książka p. F. Przyjemskiego porusza 
bardzo ważne zagadnienie. Nie wyczerpu
je go, ale daje wiele naterjału, nad któ
rym zastanowić powinien się każdy, dla 
kogo sprawy wychowawcze nie są zupeł
nie obce. Znaleźć się książka ta powinna 
w ręku nietylko pedagogów, ale każdego 
interesującego się kulturą narodową, a 
zwłaszcza w ręku rodziców, (tk)

KRAJOZNAWSTWO
Odczyt o szacie roślinne] Tatr, jako 

drugą część i zakończenie odczytu o pol
skiej florze, wygłosi! w Towarzystwie Kra- 
joznawczem prof. dr. Konstanty Stecki. 
Prelegent przez dłuższy czas przebywał w 
Zakopanem, był tam kustoszem działu 
przyrodniczego Muzeum im. T. Chałubiń
skiego i miał możność poznać jak naj
wszechstronniej tatrzańską florę. Istnie
je przed wojną jeszcze rozpoczęte piękne 
wydawnictwo Kasy Mianowskiego pod na
zwą „Krajobrazy roślinne Królestwa Pol
skiego“; wydawał je Kazimierz Wójcicki i 
zdołał opublikować kilkanaście zeszytów, 
zawierających po 10 doskonałych rotogra- 
wur i świetny tekst objaśniający. Gdy u 
zyskaliśmy niepodległość —- zakrzątnął się 
około wydawnictwa prof. dr. K. Stecki i 
do dnia dzisiejszego wydał cztery zeszyty 
flory tatrzańskiej; fotografje do nich ro
bił nieżyjący już dziś Jan Małachowski, 
świetny artysta sztuki „czarnobiałej“. Ca 
ly szereg jego zdjęć zademonstrował na 
odczycie prelegent; omówił on po kolei 
wszystkie „piętrowe“ pasy roślinności, na 
które, według zasłużonego badacza Kotu 
li dzielą się Tatry. I tak mamy tam kra 
inę uprawy roli, (t. zw. piętro owsa), się
gającą do 1000 mtr wysokości; po niej na
stępuje flora dolnego regla po górną gra
nicę buka i jodły (t j do 1260 mtr. wys.) 
— dalej kraina górnego regla, kosodrzewa 
zwartego, rozrzuconego, kraina górna al
pejska wreszcie flora płatów śnieżnych 
Prelegent pokazał kilkadziesiąt pięknych 
przeźroczy z przykładami dla każdej oma
wianej krainy. Omówił następnie szcze
gólne dła wysokich gór, jakiemi są Tatry, 
warunki klimatyczne i wpływ ich na u- 
kształtowanie się postaci roślin. Dosko
nały ten odczyt wszystkim bardzo się po
dobał a niejeden z obecnych dowiedział 
się wielu nowych i ciekawych dla siebie 
szczegółów. (J, Mh)j

W MIEŚCIE ARJOSTA I TASSA
Ukazało się drugie wydanie „Dwo

ru w Ferrarze“ Kazimierza Chłędow- 
skiego. Wydanie pierwsze tej książki, 
jeszcze przedwojenne, a odbite równo
cześnie w dwu odmianach wytwornej 
i zwykłej, zostało w lot rozchwytane i 
znajdowało zawsze chętnych nabyw
ców, mimo, że na rynku antykwar- 
skim dochodziło cen wysokich. Obec
nie Zakład Narodowy im. Ossoliń
skich we Lwowie, tyle zasłużony na 
naszem polu wydawniczem, sprawi) 
miłośnikom historji i kultury wło
skiej, których po wszystkie czasy wie
lu Polska liczyła, szczęśliwy niespo
dziankę. Jest to zarazem niespodzian
ka dla miłośników pięknej książki, bo 
szata zewnętrzna dzieła przedstawia 
się wprost okazale: dobry papier i do
bry druk Anczyca, czterdzieści popra
wnie wykonanych ilustracyj i pyszna 
barwna okładka z herbowym gryfem 
rodziny Este zdolne są zadowolić na
wet wysokie wymagania. A wiadomo, 
że przy wydawnictwach tego rodzaju 
strona typograficzna bywa wartością 
niepośledniy, bo i treść soby uzupeł
nia i czytelników zjednać potrafi.

Dzieła Chłędowskiego wprowadza
ją nas w epokę włoskiego Henesansu, 
jakże bujny pod względem życia i cha
rakterów, jak potężny w twórczości 
artystycznej, jak oryginalny i odkryw
czy w sztuce rządów, dyplomacji i 
wojny, w stosunku człowieka do na
tury i do nauki, w żywiołowym pę
dzie jednostek i społeczeństw do idea, 
łu. Przedmiot jest olbrzymi tak z po
wodu swej istoty, jak dla wielkiego 
bogactwa źródeł i literatury; wynika 
stąd trudność poznania, ujęcia i przed
stawienia, większa niż gdzieindziej. 
Autor upraszcza i ułatwia rzecz, za
razem sobie i czytelnikowi, przez uży
cie metody za każdym razem tej sa
mej. Nie idzie w głąb i nie analizuje, 
lecz trzyma się powierzchni zjawisk, 
zwłaszcza gdy ta powierzchnia taka 
jest barwna; nie porównuje ani uogól
nia, bo nie idzie mu tyle o prądy umy
słowe czy artystyczne, ile o ludzi, a 
w ludziach mniej o psychikę, więcej o 
czyny. Stawia tedy przed naszemi o- 
czyma całą galerję postaci: książąt, 
dworaków, dam, rycerzy, uczonych, 
poetów i artystów, nie gardzi anegdo
tą i tysiącznemi szczegółami o zakro
ju dramatu lub posmaku skandalu, z 
upodobaniem opisuje uroczystości i 
zabawy; stosunki rodzinne i zawikła- 
nia rodowe zdają się pociągać go 
więcej niż sprawy społeczne lub poli
tyczne — wie zresztą dobrze, że to 
właśnie interesuje czytającą publicz
ność. Podziwiać należy swobodę w 
poruszaniu tyloma w każdej książce 
ludźmi, pewność rysunku, łatwość 
opowiadania.

Taki charakter posiada „Dwór w 
Ferrarze“, który wraz z „Sieną" nale
ży do najlepszych dzieł Chłędowskie
go.

Ferrara — to ziemia nad Padem I 
jego deltą, kraj przemokły i niezdro
wy, ale urodzajny i zamożny. Ferra
ra — to miasto dawniej stutysięczne, 
budowane z planem o ookroju stolicy. 
Główny w niej gmach — to castello. 
potężny zamek książęcy o czterech 
wieżach — siedziba władców, co przez 
lat 300 rządzili krajem i miastem — 
siedziba dworu, co przez dwa stulecia 
słynął daleko blaskiem i świetnością, 
a nie mniej także opieką, której uży
czał adeptom nauk, literatury i sztu
ki. Ferrara — to miejsce gdzie żyli 
trzej najwięksi po Dantem poeci epicz- 
ni Włoch: Bojardo, Ariosto i Tasso. 
Takie środowisko warte jest książki. 
Dużo było we Włoszech na przełomie 
średniowiecza i czasów nowożytnych 
państw i miast udzielnych, dużo ro
dów książęcych jak Visconti i Sforza 
w Medjolanie, Gonzaga w Mantui, 
Montefeltre w Urbino, Malatesta w Ri
mini, Bentivoglio w Bolonji, Baglione 
w Perugji. Wśród nich zajmują ksią
żęta Este w Ferrarze poczesne stano
wisko. Dom ten wydał w kilku poko
leniach szereg osobistości wybitnych, 
o skończonych, jakby z bronzu odla
nych charakterach, zręcznych w poli
tyce. zwycięskich we wojnie, miłych 
ludowi, twardych nieprzyjaciołom, a 
mściwych i okrutnych w miarę po
trzeby.

Więc Leonello, którego dwór był 
najważniejszem ogniskiem humani
zmu Włoch Północnych, Borso, które-

I
go chwałę maluje mistrz Cossa na 
ścianach pałacu Schifanoja, Ercole

inaknmlty Alf<MW> 1«

Dr. Tadeusz SilnlckL
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DOKOŁA „DZIADÓW*
„NIE DBAM JAKA SPADŁE Kar*«

Dzięki uprzejmości ks. prof d 
lerjana Meysztowicza z Wilna 
się do rąk moich maleńka dożaw * 
i wytarta od długiego widać,?,?* 
książeczka. — Rzadka to dziń i«* Lc** 
dzo „Relacja“ Hilarjona 0 Ohr^F' 
Ostrobramskim z r. 1823. vurażie 

Nicby w tern nie było spectai«. 
ciekawego, gdyby nie kilka ogbunPu 
kartek — jest to wklejony rękooi, 
śni nabożnej, dziś już zupełnie 
się nieznanej.

Sposób pisania, jak też stan n**i 
ru zdają się wskazywać, te 
skrypt ten dostał się do książeczki , 
raz po jej wydaniu. Grubszemi u „ 
mi wypisano tytuł „Pieśń o zgadi.m 
się z wolą Boską“, a dalej szeroko 
stawione i wyraźnie kaligrało».- 
(do śpiewu zapewne) strofy: n

Niech się ze mną co chce stanu 
Wszystko chętnie ja przyiinuią/
Co chcesz to czyń ze mną. Pani»
Na wszystko się ofiarują.

Mam to z wiary, żem Twe dzieci*.
Tyś móy Ojciec ukochany,
Co chcesz to czyń na tym świeci*
Chcę na rozkaz być poddany.

Niech mię Krzyż, strapienie troi» 
Niech mię ścisną wsze przygody 
Ja Twą rękę ucałuję,
Która nie chce moiey szkody.

Owszem pożytku którego
Potrzebuje dusza moja
I ja skłaniam się do tego,
Bądź o Boże wola Twoja,

Dalsze wiersze nie mają Jut di» 
nas większego znaczenia. Miejsca naj
bardziej zużyte wskazują, że wzmian
kowany egzemplarz służył, jako śpie
wnik przy nabożeństwach. Stąd wnio
sek, — że i „Pieśń o zgadzaniu się.„“ 
śpiewaną była w Ostrej Bramie. P> 
nieważ wszystkie tego rodzaju pleśni 
zazwyczaj są znane, przeto mógł a mo
że musiał ją znać i Mickiewicz, gdyt 
według daty wydania „Relacji“ śpie
wano ją w czasie pobytu wieszcza w 
grodzie Gedymina.

Otóż w scenie więziennej III. czę
ści „Dziadów“ znajduje się, jak wia
domo, pieśń, śpiewana przez Jednego 
z więźniów, na naleganie towarzyszy, 
a wprowadzona słowami:
...Jednogłośnie decydują brały 
Że muszę być wesoły. Chociaż serce pęk» 
Feliks będzie wesoły i będzie piosenka

Weszła ona potem do pieśni mię
dzy polskie pieśni narodowe, a zaczy
na się tak:

który urzeczywistniał w sobie ideał 
księcia renesansowego i Alfons li., 
tak czynu żądny, że Ferrara za szczu- 
plem była dlań polem działalności.

A obok książąt postacie kobiece, 
również ponad poziom zwyczajny, 
słynna Izabella d'Este Gonzaga, któ
rej mądre oczy patrzą z portretu Ty- 
cjana, jakby na wieczny dowód rene
sansowego intellektualizmu, spojone
go z prawdziwym wdziękiem; jej mat
ka Eleonora Aragońska, co swą ener- 
gja potrafiła Ferrarę od Wenecjan 
obronić; osławiona wbrew słuszności, 
bo raczej nieszczęśliwa, niż przewrot
na; dalej Lukrezia Borgia i Renata z 
Francji, nieugięta kalwinistka, opie
kunka reformacji we Włoszech.

Powiedział Burchardt, że Ferrara 
była pierwszeni państwem nowożyt- 
nein; zmienił to zdanie Chlędowski o 
tyle, że Ferrara dala najwyraźniejszy 
przykład, jak państwa czasów odro
dzenia były rządzone. Widzimy tu 
świetnie zorganizowaną skarbowość, 
popieranie przemysłu i handlu, troskę 
o dobrobyt ludności, widzimy policję, 
kontrolę nad cudzoziemcami i system 
paszportowy, widzimy także naduży
cia urzędników, mimo surowych kar. 
Ale książę Ferrary dumny był z tego, 
że jego żołnierze odbierali na czas 
swój żołd, profesorowie swoje pensje 
i że żołnierzom nie wolno było z ludu 
wyciskać pieniędzy.

Ciągle zagrożona pozycja między 
łakomymi sąsiadami wyrobiła w ksią
żętach dzielność, przy tak trudnych 
warunkach tylko mistrz miecza i u- 
mysłu, tylko ten, co panowanie jako 
dzieło sztuki traktował, mógł się u- 
trzymać. Takim byl właśnie Alfons I. 
Papieże godzili jeden po drugim w ca
łość państwa esteńskiego. Alfons 
wszystkiemu stawił czoło, a państwo 
zostawił nieuszczuplone po długiem i 
świetnem panowaniu. On to w r. 1512 
wygrał pamiętną bitwę pod Rawen
ną, w której zginął bohater francuski 
Gaston de Foix. Rzeź to była, nie by- 
twa, jakby sąd Boży nad zwycięzcami 
i zwyciężonymi i zda się, że brzmi je
szcze o niej wdzięczna strofa Ariosta:
I tak zaszedłem na czerwone pola 
Krwią barbarzyńców i Laty nów śliskie 
Których na siebie popchnęła zła wola 
Tam trup przy trupie tak leżały bliskie 
Że na mil wiele przez ten pomost srogi 
Szła droga, innej zaś nie było drogi.

Wielkość swą nie orężowi przecież 
zawdzięcza Ferrara. Największą 
chwałą iej dworu są poeci, zwłaszcza 
dwaj Ariosto i Tasso, największemi z 
dzieł powstałych na dworze Estów są 
ich dzieła: Orland Szalony i Jerozoli
ma Wyzwolona. Znakiem widomym 
umysłowości Ferrary jest marmuro
wa kolumna, która dźwiga posąg czło
wieka uwieńczonego wawrzynem. Cie
kawa jest historja tej kolumny. Mia
sto wzniosło ją pierwotnie na cześć 
księcia Herkulesa I., w XVII w. u- 
mieszczono tam posąg papieża Ale
ksandra VII. Francuzi przy końcu 
XV111 stulecia papieża strącili i dali u 
szczytu statuę wolności, potem Au- 
strja zdjęła ową statuę, lecz niczcm 
jej nie zastąpiła, jakby na znak pustki 
ideowej, którą rządy austrjackie wszę
dzie wnosiły: później Włosi ustawili 
tam posąg Napoleona, którego zastą
pił w końcu Ariosto, jako właściwy 
bohater na właściwem miejscu. Jeżeli 
tedy zapytamy się, czem żyć będzie 
Ferrara na wieki, odpowiedź można 
dać krótką: najpierw Ariostem, potem 
Tassem.

A Polska czy miała z Ferrarą ja
kie związki? Chlędowski wynajduje 
je i podkreśla troskliwie. Oto na uni
wersytecie ferraryjskim otrzymuje 
stopień doktorski Mikołaj Kopernik, 
oto w r. 1518 kardynał Hipolit d'Este 
obecny jest przy zaślubinach Bony z 
Zygmuntem I. Po ucieczce Henryka 
Walezego stara się o polską koronę 
książę Alfons II. Obiecywał on wtedy 
„szkołę krakowską mężami uczonymi 
osadzić i sprowadzić różnych mistrzów 
sztuk do Polski“, a jego poseł Batti- 
sta Guarini napisał godne pamięci 
słowa o stosunku wzajemnym obu 
narodów, włoskiego i polskiego: „I 
iuoghi son ben lontani, ma gli animi 
son vicini“: kraje są bardzo dalekie, 
ale dusze są bliskie“.

Nie dbam, jaka spadnie kara,
Mina. Sybir, czy kajdany,
Zawsze ja, wierny poddany, 
Pracować będę dła car*.

W minach, kując kruszec mtoter 
Pomyślę: ta mina szara 
To żelazo, z niego potem 
Zrobi ktoś topór na car*

Gdy w kolonijach osiędą 
Ogród zorzę, grzędy skopię 
A na nich co rok siać będę 
Same lny, same konopi*

Z konopi ktoś zrobi nici,
Srebrem owita nić szara 
Może kiedyś się poszczyci 
Źe będzie szarfą dla car*

Jak będę na posielenia 
Pojnię córeczkę Tatara 
Może w mojem pokoleniu 
Zrodzi się Pablen na cara...

Zestawmy te dwie pieśni: tą aiNj 
Ostrej Bramy i tę powyższą. Czyz ni« 
ten sam rytm, a nawet ta sama n> 
mai treść psychiczna,
wszakże w krzywem awierciad^ tra 
westacji. A przedewszystkiem U 
sam ton, to same napięcie Mf£|ewl- 
choć w koncepcji pieśni Mię** 
czowskiej jest to rezygnacj - ■ 
udana, mająca spotęgować obraz 
nawiści do caratu i cara. . «

Podobieństwo Jes‘ "A^^pieśni 
każdym razie. Rękops r wy- 
nabożnej. który tak szczę . 
padkiem przechował się 
Szych dni. daje nam, ja h pzj8-
wy przyczynek do drez ńskL
dÓW. J

Poznań.

Ksl?żki -udesta"etw „
Jaiu Kurek: „S. O. a- 

Nakł. „Zwrotnicy* • Rze«YP^
Jału Ka-®ki”kXe "¿30. SU litej“. Poezje Kraków iwo.

Jpom Książki PoUlUNl.
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z dziedziny kosmetyki
f J). naieży rozpocząć pielęgnację kos-

że nawet najmądrzejszy z kró- 
Moi Salomon nie mógłby na to pyta

*** ' kreinej dać odpowiedzi Być może Bie kona zec wogóie nie zajmowa! się 
1« leU '"iJeniem. mirno to wiemy z histo- 
iyw P^nwczas jego poddanki już coś nie-

k >smetvce wiedziały 
to* 0 p,vka jednak dzisiaj odgrywa tak

k° i- w życiu kobiety, iż śmiało moż- 
4uM ptjjjeć że nowoczesna kobieta 
M P°*pielęgnacji kosmetycznej rano, w 
’’■a i nawet często w nocy.
d*»«° 0 ,est określić normę dla wszyst-

Tk'iedv trzeba zacząć pielęgnację Wie- 
*lct’ i osób które wogóie odrzucają kos- 
1» I*’ |ako środek sztuczny", są i tacy, 
®et-'v nie zastanowili się jeszcze, ponie- 
1*.°." n,e mają jeszcze potrzeby" Tym 

, e należałoby odpowiedzieć, że jesz- 
* ¡e mają potrzeby", bo są jeszcze mło- 
rt* niezniszczone, ale i na nich przyjdzie 
<• ' kiedy będą gorzko żałowały, że nie

•Mniej zastanowiły się nad tern pyta- 
*ct właśnie tu nasuwa się porównanie 
a'r«ieka z maszyną; wszakże nie jest 

ria obojętną, kiedy maszynę zaczyna 
ri naoliwiać, smarować i pielęgnować,

utrzymywać w porządku.
“"». „my obecnie pod znakiem sportu. 
Ul lzicż prędko zrozumiała jego znacze- 
M. dla utrzymania tężyzny fizycznej, ela- 
B' czności ruchów i jasności umysłu, 
iidiśnie ostatni rok pokazał na Olimpia
mi« amsterdamskiej, jakie nadzwyczajne 
“ niki kobieto osiągnęła w sporcie. MIo- 
' ’ kobieta która tak wcześnie używa 
«ńortu powinna również choć pól godziny 
dziennie poświęcić kosmetyce, która prze-

me jest niczem innem, jak konserwo- 
„aniem tego dobrego stanu, który istnie- 
( lub też naprawianiem złego, oraz zapo
bieganiem na przyszłość. Kobieta nie po
winna nigdy zapominać, że cera jej, jest 
delikatniejsza i przez to wrażliwsza, niż u 
mężczyzn Z tego powodu zalecana jest 
intensywniejsza pielęgnacja. Stosować za
biegi kosmetyczne, to jednak nie malowa
nie twarzy, ale pielęgnowanie cery, pielęg
nowanie ciała —• a tern samem pielęgno
wanie naturalnej urody.

Przez kosmetyczne pielęgnowanie ciała 
można również działać na formy ciała, 
Priede wszystkiem o.sięga się to przez od
powiednie zabiegi, stosowane z ostrożnoś
cią i nigdy bez kontroli lekarza, a także 
nrzez odpowiednie masaże i gimnastykę, 
ćwiczenia gimnastyczne i masaż przy
czyniają się również do utrzymania fizycz
na i duchowej młodości. Jeżeliby wten
czas, a zwłaszcza panie zaczynały pra
widłowe pielęgnowanie fizyczne ogólne i 
kosmetyczne, nie zapóźno lecz w porę, to 
naprawdę przedłużyłyby czas trwania 
młodego wyglądu Na zakończenie zaś do
dam, że znaczenie pielęgnacji kosmetycz
nej możne określić w ten sposób: „niema 
kobiet pięknych i brzydkich ale są pielęg
nowane i kosmetycznie zaniedpane".

Dr. Janina Januszak.

Rumieńce blondynek 
są gorętsze

Oczywiście rumieńce naturalne. Stwier
dził to na podstawie dokładnych badań 
uczony amerykański, prof. Free, który 
wynalazł specjalny aparat do mierzenia 
temperatury rumieńców. Wynosiła ona u 
brunetek od pięciu do trzydziestu pięciu 
setnych stopnia, u blondynek zaś od dwu
dziestu do sześćdziesięciu setnych stopnia. 
Są to jednak — zdaniem uczonego — ko
biety, którym przy zarumienieniu się do- 
•lownie „żar na lica uderza“.

Targ na dziewczęta 
w Afganistanie

Jakoś źle się dzieje w Amanułłach 
yrn ongi Afganistanie. Snąć Afganów
Xmvi? ,8poko,ju> kiedy najważniejsi 

lemy8i teS° kraju — rabunki, upad

»oom
’■Kzną w Niemc7P,.hW n6! inie wym>eniany w związku z nową aferą komun 

i ’ Po(*czas rewizji zaczęły się zbierać tłumy na ulicy i d<
« do awantur ©ras demoastracyj za Sowietami,

gdyż co pewien czas nowe, jeno na mniej
szą skalę, wybuchają tam niepokoją. Ra
dzi sobie z niemi, jak umie, obecny władca 
nielubiący pono podobnych żartów, Nadir 
Khan. A że on docenia widocznie do
niosłą rolę życia gospodarczego, więc leż 
urządza od czasu do czasu targi .. na 
dziewczęta Ostatnio zbuntował się szczep 
Hązarów. Nadir zbił ich na kwaśne jabłko, 
kazał wydać sobie 250 dziewcząt i na pu
blicznym targu w stolicy, w Kabulu, sprze
dał je za kilkanaście tysięcy dolarów.

Mądry pomysł lekarza 
by ograniczyć samobójstwa

Doktór Rosie, członek lekarskiej Aka- 
demji francuskiej zaofiarował bibljotece 
akademji zbiór 4 000 książek, który może 
uchodzić za unikat Jedyną treść całego 
zbioru stanowią badania i statystyki, do
tyczące samobójstw Dr. Roste uspra
wiedliwia czas poświęcony zbieraniem tak 
wielkiej ilości różnych dzieł o samobój
stwie twierdzeniem, iż coraz bardziej jest 
przekonany o możliwości zwalczania i 
ograniczenia chorobliwego pbjawu spo
łecznego, jakim jest samobójstwo. Roste 
oświadczył że należałoby wydać surowe 
rozporządzenia prasie całego świata, by 
nie podawała wiadomości o samobójcach, 
(■dyby — zdaniem lekarza — międzynaro
dowa konferencja prasowa powzięła po
dobną uchwałę, zauważonoby na świecie 
zmniejszenie się ilości usilowanych i po
pełnionych samobójstw. Pomijanie calko- 
witem milczeniem zamachów samobój
czych byłoby najlepszym środkiem prze
ciwko samobójstwu. S. F.

Maszyna - nanczyciel
Mechanizacja obejmuje wciąż coraz 

większy zakres życia codziennego, nie o- 
mijając nawet produkcji umysłowej. Naj
większym takim „cudem mechaniki“ jest 
nauczanie języków przy pomocy gramofo
nu. Pomysł tego pochodzi od Bernarda 
Shawa i jest dumą genjalnego pisarza 
Zastosowanie tej metody, zwanej „Lin- 
guaphone" przyjęte jest już dziś na ca
łym świecie Niezwykła łatwość uczenia 
się bez nauczyciela, w każdej dowolnej 
godzinie dnia i tanim kosztem, z drugiej 
zaś strony doskonałość akcentu i wy- 
wymowy najlepszych znawców swojego 
języka, przemawiających z płyt — uczyni
ła tę metodę niedoścignioną. Obecnie in
stytut linguaphoniczny rozpoczął swą 
działalność i w Polsce, gdzie maszyna-na- 
uczyciel zdobywa coraz większą ilość 
uczniów.

Tam, gdzie niema powietrza
W tej tajemniczej dotąd przestrzeni 

podniebnej o wiele, wiele kilometrów po
nad powierzchnią naszej starej ziemi, po
wietrze jest tak rozrzedzone, że człowiek 
może oddychać tylko przy pomocy apara
tu, zawierającego tlen. Przestrzeń ta na
zywa się stratosferą. A jednak fachowcy 
twierdzą, że właśnie w stratosferze, gdzie 
opór stawiany przez powietrze jest mini
malny, mogą się odbywać loty powietrzne 
z niesłychaną i nieznaną dotąd szybkością.

Zdaniem wybitnego inżyniera - lotnika 
można już dzisiaj skonstruować samolot, 
któryby mógł się wznieść na wysokość 
20—25 kilometrów. Istnieją już nawet 
projekty konstrukcji samolotu o kabinach 
zaopatrzonych w urządzenia, utrzymują
ce normalne ciśnienie powietrza dla pa
sażerów, którzy wzięliby udział w lotach 
na tak „wysoki“ dystans.

Najwyższy wzlot jest rekordem, doko
nanym przez kapitana Hawthjrne Cray 
na balonie — osiągnął on mianowicie wy
sokość 12 935 metrów. Przy powtórnej 
próbie wzlotu uległ jednak kap. Cray ata
kowi sercowemu.

Z obserwacyj przy tych wzlotach oka
zało się, iż atmosfera, otaczając- glob 
nasz, składa się z dwóch rozmaitych 
warstw. Mieszkańcy ziemi znajdują się

i żyją w warstwie cieńszej, t. zw. tropo- 
sferza. która mierzy ok. 10 kim. wysoko
ści. W tej warstwie atmosfery odbywają 
się silne ruchy powietrza, wieją wichry, 
szaleją burze, cyklony.

Im wyżej, tem powietrze staje sie rzad
sze i zimniejsze Powyżej 11 kilometrów 
panuje w atmosferze zupełna prawie cisza 
i spokój, chmur ani śladu. To jest właśnie 
t zw. stratosfera. gdzie w biały dzień 
gwiazdy świecą na niebie tak samo, iak 
w nocy. Na tej wysokości, przy minimal
nym oporze powietrza, samolot może roz
wijać szybkość prawie nieograniczoną. 
Znany konstruktor samolotów, ¡ni. Sikor
ski, twierdzi, iż na wysokości 12-18 kim. 
można będzie odbywać loty z szybkością 
przeciętną 600 do 800 kim na godzinę, tak 
iż przelot z Europy do Ameryki Północnej 
mógłby się odbyć w tych warunkach w 
przeciągu 10 godzin zaledwie

Technik,, idzie naprzód z tak zawrotną 
szybkością, iż dzisiaj już można mówić 
o podobnych perspektywach komunikacji 
powietrznej, jako o czemś zupełme uożli- 
wem, nie wkraczającem w dziedzinę 
utopji ani opowieści fantastycznych Jules 
Vernea.

Radjo a burze
Gdy kable podmorskie na Atlantyku 

zostały uszkodzone przez burzę morską 
w listopadzie r. ub. i na dwadzieścia jeden 
przewodów dziesięć było zerwanych, prze
kazano znaczną część depesz radiostacjom 
transatlantyckim Marconiego, przyczem 
została stwierdzona nadzwyczajna „pojem
ność" krótkofalowych stacyj, które dzia
łały z idealną sprawnością. W grudniu 
gdy wskutek burz uległy zniszczeniu po
łączenia telegraficzne na kontynencie, nie
które kraje porozumiewały się wyłącznie 
zapomocą radjotelegrąfji. Między innemi 
Sof ja była przez dłuższy czas zupełnie od
cięta od świata, o ile idzie o komunikację 
telegraficzną, dlatego też wprowadzono na
tychmiast komunikację radiotelegraficzną 
z krajami, z któremi normalnie istnieje 
tylko połączenie telegraficzne. Przykłady 
powyższe dowodzą, jak koniecznem jest 
szczególnie w krajach, w których panują 
często burze, instalowanie stałych lub 
przenośnych radjostacyj, co jest także b. 
wskazanem na wypadek rozruchów, gdyż 
linie zwykłego telegrafu mogą być z łat
wością zniszczone.

Rajd przez Saharę
Automobil - Club de France organizuje 

w dniach 26. 2.—10. 4. r. b raid przez Sa
harę, na przestrzeni 6 435 kim. Do raidu 
staje 10 ekip, przeważnie europejskich sa
mochodów, m. in.: Renault, Citroen, Voisin 
Hotchkiss. Z amerykańskich tylko Ford.

Z różnych stron Po’ski
Rozwiązanie organizacji komunistycznej.

Sąd okręgowy w Wilnie zatwierdził za
rządzenie władz administracyjnych, mocą 
którego Wileński Zawodowy Związek Spo
żywców został rozwiązany. Władze admi
nistracyjne przed wydaniem powyższego 
zarządzenia stwierdziły, że związek ten 
jest jaczejką bolszewicką, działającą na 
szkodę państwa.

Zasądzeni za lichwą mieszkaniową.
Wydział karny sądu okręgowego w Ka

towicach rozpatrywał sprawę o usiłowa
nie sprzedaży mieszkania za sumę od 6—12 
tys. zł. przez adwokata Leopolda Zawilskie- 
go. Po wysłuchaniu świadków sąd 
skazał adwokata Zawilskiego na 4 tys zł 
grzywny z zamianą na 400 dni aresztu oraz 
na poniesienie kosztów sądowych, żonę 
jego Józefę Zawilską, na 2 tys. grzywny 
również z zamianą na areszt oraz na po
niesienie kosztów sądowych. Wyrok wy
woła! sensację ze względu na to, iż jest 
to pierwszy proces o lichwę mieszkaniową 
na Śląsku.

Rytualny ubój bydła w Wilnie.
Wielką sensację wywołało stwierdze

nie, że w rzeźni miejskiej przeprowadza
ny jest ubój bydła wyłącznie sposobem 
rytualnym i że z bitego tym sposobem by
dła korzysta nietylko ludność żydowska, 
ale i chrześcijańska. W związku z tern to
warzystwo opieki nad zwierzętami zwróci
ło się z memoriałem do władz^ domagając 
się zaniechania uboju bydła sposobem ry
tualnym, tembardziej takiego, które jest 
przeznaczone dla ludności chrześcijań
skiej.

Konkurs
orkiestr instrum. dętych

ziem zachodnich
W województwach zachodnich Pol

ski istnieje cały szereg orkiestr, po
wstałych przy prywatnych instytu
cjach i organizacjach społecznych nie 
dla celów zarobkowych lecz ze wzglę
dów ideowych. Inicjatorzy tych or
kiestr doceniają w całej pełni uszla
chetniający wpływ muzyki nietylko na 
grających w danym zespole, lecz i* na 
całe otoczenie, zainteresowane rozwo
jem własnej orkiestry. Znaczenie to 
powinien poznać również szerszy o- 
gół, a niewątpliwie nie poskąpi ©n po
parci* takim orUaatrom.

Francuski prezes ministrów Tardieu, 
który wraz z całym gabinetem podał się 
do dymisji wskutek nieudzielenia przez 
Izbę 28G głosami przeciwko 281 votum 

zaufania ministrowi finansów 
Chóronowi.

Do tej pory pomiędzy wspomniany
mi orkiestrami prywatnemi nie było t 
żadnego porozumienia, żadnej współ
pracy. Nie było też wskutek tego żad
nego współzawodnictwa, któreby z 
zewnątrz dawało impuls do podnosze
nia poziomu artystycznego orkiestr 
prywatnych. Dla osiągnięcia tych ce
lów odbędzie się w maju roku bieżą
cego w Poznaniu konkurs orkiestr in
strumentów dętych, li tylko prywat
nych i amatorskich (do jakich zali
czyć należy również orkiestry girnnac 
zjalne).

Zgłoszenia pragnących wziąć u- 
dział w konkursie przyjmuje do dnia 
15 marca rb. Komitet konkursu przy 
zarządzie orkiestry dętej firmy H. Ce
gielski w Poznaniu, Górna Wilda 136. 
Komitet ten służy również zaintereso
wanym wszelkiemi bliższemi infor
macjami. zanim nastąpi ogłoszenie 
ścisłych warunków konkursu i człon
ków jury.

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 21 lutego 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień., zboż.-towaro- 
wej i cen targ. Rzeźni miejskiej; godzina
14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 17.05 
odczyt p. t. „Garaże podziemne" (wygł.„ 
arch. Miiller); godz. 17.25 kurs elem. języ
ka angielskiego (wyki. dr. Arend, lektor 
U. P.); godz. 17.45 muzyka taneczna w wy
konaniu orkiestry teatru „Qui-Pro-Quo“ 
(transmisja z Warszawy); godz. 18.45 nad
program; godz. 19.05 odczyt p. t. „Ogródek 
warzywny przy domu“ (wygi. p. Juljusz 
Blumentał); godz. 19.30 „Siva rerum“; go
dzina 19.50 odczyt p. t. „Holandja współ
czesna" (wygi. dr. M. Jedlicki, doc. U. J.); 
godz. 20.15 koncert symfoniczny. (Trans
misja z Warszawy); godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT i sportowe; godz.
22.15 lekcja tańców (wyki. p. Stefan WF 
tuszkowski): godz. 22.40 muzyka taneczna 
z kawiarni „Wielkopolanka".

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz 13.00 komunikat me
teorologiczny; godz 15.00 komunikat go
spodarczy; godz. 15,20 przegląd wydaw
nictw periodycznych; godz. 15.45 komuni
kat polskiego Klubu Radjonadawców); go
dzina 16.15 muzyka gramofonowa; godz.
17.15 odczyt p. t. „Zwyciężający smok" — 
wygł. kpt. Apoloniusz Zarychta; godz 17 45 
muzyka taneczna w wyk orkiestry teatru 
„Qui pro-quo" pod dyr. Wesbyego; godzi
na 19.10 giełda rolnicza; godz. 19.25 płyty 
gramofonowe: godz 19.40 komunikaty P. 
A. T.; godz. 20.15 koncert symfoniczny z 
Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: 
Orkiestra filharmoniczna. Jerzy Bojanow- 
ski (dyr.) Georg Kulenkampf-Post (skrzyp
ce) i Kazimierz Wiłkomirski (wiolonczela)-
I. O. Respighi: Witraże kościelne (orkie
stra). 2. J Brahms: Koncert skrzypcowy, 3
J. Maklakiewicz; Koncert wiolonczelowy, 
4. Pick Mangiali: Mała suita na orkiestrę. 
Po transmisji komunikaty, oraz retrans
misje ze stacyj zagranicznych.

Poleca się łaskawej pamięci

w Bydgoszczy 
JągieUeńcka lftt
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

L odcinka rolniczego
Chociaż wiadomości z frontu go

spodarczego staję, się z każdym dniem 
coraz bardziej niepokojęcemi, chociaż 
fala kryzysowa objęła wszystkie jego 
odcinki, wydaje się nam, że przede- 
wszystkiem rolnik stoi w pierwszym 
ogniu walki z przeciwnościami natu
ry konjunkturalnej i i żywiołowej. Nie 
może on, jak w przemyśle czy han
dlu, wprowadzić czasowego lokautu 
albo zlikwidować przedsiębiorstwo. 
Maszyna gospodarska zatrzymać się 
nie da.

W rolnictwie każda pora ma swo
je obowiązki i czynności, które muszę 
być wykonane.

Niewątpliwie, rolnik stoi bezradny 
wobec wpływów atmosferycznych, 
konjunktur światowych i — co u nas 
ku chwale „świętej biurokracji’* nie
stety jeszcze się dzieje —* pociągnięć 
polityki gospodarczej rzędu. Niemniej 
jednak nie ulega wątpliwości, że dzi
siejszy postępowy rolnik, wciągnięty 
w wir międzynarodowej wymiany 
towarowej, musi się rozstać z dawną 
prostotą swoich zajęć, zależnych tylko 
od sił przyrody i potrzeb miejscowego 
rynku, musi zdawać sobie sprawę z 
konjunktur handlowych, konkurencji 
zagranicznej, stanu giełd pieniężnych 
i towarowych, słowem musi umieć 
przeprowadzić analizę dzisiejszej rze
czywistości gospodarczej, by odpowie
dnio nastawić swój warsztat pracy.

Powyższe uwagi nasunęło nam za
rysowujące się niebezpieczeństwo no
wej fazy kryzysu rolniczego w postaci 
grożącego załamania się cen produk
tów zwierzęcych. Jest rzeczą zrozu
miałą, że wobec katastrofalnej zniżki 
cen zbożowych rolnicy przetwarzają 
wielkie ilości zbóż na produkty hodo
wlane. Że to jest przy obecnej depre
sji cen zbożowych najkorzystniejsza 
forma spieniężenia zboża, dowodzi po
niższe zestawienie. Mianowicie, wed
ług obliczeń b. min. J. Gościckiego 
stosunek cenny żywej wagi trzody 
chlewnej do ceny żyta wynosił w Po
znaniu w grudniu 1926 r. — 5,52, w 
grudniu 1927 r. — 4,85, w grudniu 1928 
r. — 5,54, a w grudniu 1929 r. wzrósł 
do 8,94. Czyli w grudniu 1929 r. stosu
nek cen trzody chlewnej do żyta 
kształtował się o 50 proc pomyśniej 
niż w tym samym czasie 1926 r. Ana
logiczne zmiany we wzajemnym sto
sunku cen stwierdzić można i dla in
nych produktów hodowlanych w oma
wianym okresie.

Tendencja przetwarzania zbóż na pro
dukty hodowlane ujawniła się zarów
no w Polsce, jak w innych krajach eu
ropejskich. Nietrudno przewidzieć, że 
zaznaczająca się już dziś zniżka cen 
produktów zwierzęcych może przybrać 
w niedługim czasie wskutek zwiększo
nej ich podaży rozmiary niepokojące, 
które pogłębią kryzys rolniczy.

Rzeczą sfer rolniczych i czynników, 
odpowiedzialnych za politykę gospo
darczą, jest zawczasu wyciągnąć z ta
kiego położenia odpowiednie wnioski, 
aby nie być zaskoczonym przez bieg 
wypadków.

Krótkie informacje gospodarcze
— W czasie ód 5. do 12. b. m. liczba 

bezf-obotnych na terenie woj. śląskiego 
zwiększyła się o 1701 osób i wynosiła 
25.602 osoby.

— W końcu grudnia 1929 r. suma wkła
dek w niemieckich kasach oszczędnościo
wych osiągnęła 9 miljardów marek wo
bec 8.800. 000. 000 mk. w końcu listopada 
r. ub. Wzrost zatem oszczędności w ciągu 
jednego miesiąca wynosił około 190 milj. 
mk.

— Związek wytwórców mączki Thoma
sa w Niemczech ogłosił, iż w styczniu r. b. 
sprzedali członkowie Związku ogółem 270 
tysięcy tonn mączki Thomasa. Jest to 
nowy rekord konsumcji w tym dziale na
wozów sztucznych.

— W Kłajpedzie otwarta została pier
wsza łuszczarnia ryżu. Nosi ona nazwę 
„pierwsza litewska łuszczarnia ryżu“ „A- 
stra“. Dzienna produkcja łuszczarni obli
czona jest na 2.000 q.

— Rząd sowiecki zamówił w Gdańsku 
w firmie „Schicbau-Werft“ czwarty z rzę
du holownik tego samego systemu, jaki 
dostarczony był przez powyższą firmę rzą
dowi Z. S. S. R. w grudniu roku ub. Po
wyższe zamówienie wykonane ma być 
jeszcze w roku bieżącym.

— Banca Commerciale Italiana udzie
lił Turcji pożyczkę w kwocie 1 miljona 
funtów szterlingów.

— Sześć wielkich tkalni bawełnianych 
w Finlandji prowadzi pertraktacje celem 
połączenia się w jedno wielkie towarzy
stwo akcyjne, by zracjonalizować swą 
produkcję.

0 reorganizację handlu włókienniczego
Przemysł łódzki odgrywa w cało

kształcie polskiego przemysłu bardzo 
poważną rolę. Województwo łódzkie 
zatrudnia 157.895 robotników, czyli 
18 proc, robotników całego przemysłu 
polskiego. Z tej liczby na przemysł 
włókienniczy łódzki przypada 120.576 
robotników, czyli innemi słowy, mó
wiąc o przemyśle łódzkim, ma się na 
myśli głównie przemysł włókienniczy, 
który ze swej strony zatrudnia gros 
robotników całego polskiego przemy
słu włókienniczego, wykazującego 
178.021 robotników.

Jak wiadomo, ten poważny odłam 
przemysłu naszego przechodzi obecnie 
nie depresję gospodarczą, jak wię
kszość przemysłu polskiego, lecz w ca
lem słowa znaczeniu kryzys ze wszyst- 
kiemi jego znamionami: redukcją pra
cy, bankructwem wielu firm oraz 
zniżką cen wyrobów, których fabryki 
posiadają na składzie wielkie ilości z 
powodu nadprodukcji. Tak ostrego 
kryzysu, jak obecny włókienniczy, nie 
przechodził dotąd wogóle przemysł w 
Polsce.

Główną przyczyną jego — to ol
brzymie zwężenie się wewnętrznego 
rynku zbytu z powodu złej konjunk- 
tury w rolnictwie, powodującej ogra
niczenie potrzeb rolnictwa w zakresie 
wyrobów włókienniczych do mini
mum. Tymczasem fabryki nasze na
stawione były na ożywione tempo pro
dukcji, które trudno było zahamować 
i stąd powstała nadprodukcja.

Ponieważ narazie nie można prze
widzieć, kiedy poprawi się sytuacja 
naszego rolnictwa, przeto powstaje 
pytanie, czy w związku z tem i prze
mysł włókienniczy ma tkwić nadal w 
beznadziejnem oczekiwaniu popra
wy, co oczywiście jest wielką zawadą 
dla sanacji stosunków handlowo-prze- 
mysłowych, jeżeli się zważy rolę, jaką 
przemysł i handel włókienniczy od
grywa w całokształcie tych stosun
ków.

Zastanawiając się nad tem zagad
nieniem, należy przyjść do przekona
nia, że jednak sytuacja nie jest tak 
beznadziejna, jak się na pierwszy 
rzut oka wydaje, należy tylko zagad
nienie rozwiązać z punktu widzenia 
organizacyjnego.

Na nadprodukcję w Polsce obecnie 
cierpi nietylko przemysł włókienni
czy, ale jeszcze w większym stopniu 
nasze cukrownictwo, jednakowoż ta 
gałęź produkcji umiała sobie pora
dzić ze zbytem nadmiaru wyrobów, 
wzmagając coraz bardziej swój eks
port. Oczywiście, możliwe to jest tyl
ko dzięki wysiłkom organizacyjnym 
cukrownictwa w postaci kartelu cu
krowego, która to instytucja umożli
wia zorganizowanie eksportu w takich 
ramach, że eksport stale wzrasta. Po
szczególne cukrownie, działając w za
kresie eksportu każda zosobna, nape- 
wnoby razem nie wywiozły tyle cu
kru, ile się wywozi obecnie, natomiast 
rynek wewnętrzny byłby przeciążony 
tym artykułem, powodując spadek cen 
cukru poniżej granicy opłacalności.

Materjały włókiennicze, wytwarza
ne w Polsce, stanowią przeważnie ta-

Dodatki do cen 
na zakwalifik. sadzeniaki 
ziemniaczane na rok 1930

Na posiedzeniu Komisji nasiennej Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej ustalono wyso
kość dodatków kwalifikacyjnych do cen 
ziemniaków zakwalifikowanych przez Wy
dział nasienny W. I. R.

Ziemniaki Oryg- Selekc.
proc.

I. odsiew 
proc.

L odsiew se ek 
proc.

II. odsiew 
proc.

III. i dalsze 
odsiewy

krajowe , . 
zagraniczne

robi cennika 
łwdowej

140% 120%
140%

100% 70% 50%

Za odmiany 1) wczesne, 2) o żółtym 
miąższu może być pobierany dodatek o 
10 proc, wyższy, za odmiany odporne na 
„raka ziemniaczanego“ — o 20 proc.

Z powodu braku notowań na ziemniaki 
fabryczne, przyjęto, że dodatki kwalifi
kacyjne na sadzeniaki będą obliczane od 
ceny ziemniaków żł. 4, (cztery złote) za 100 
klg. o ile powyższa cena nie będzie niższa 
od przyszłych notowań Giełdy Poznań
skiej; w razie przekroczenia zł. 4, przez 
notowania giełdowe, będą obowiązywały 
te notowania.

Przykład obliczenia: Podstawowa cena 
ziemniaków zł. 4. Jeżeli ktoś kupuje zie
mniaki selekcyjne, które są wczesne, po
siadają żółty miąższ i i są odporne na raka.
— wi«e oprócz 140 proc, jako dodatek kwa

ki sam artykuł użytku codziennego, 
jak i cukier, a jeżeli chodzi o możność 
zbytu tych towarów za granicę, to 
sprawiają mniej trudności niż cukier, 
w zakresie którego istnieje międzyna
rodowa nadprodukcja. W danym wy
padku więc z Polski możnaby z łatwo
ścią wywozić więcej materjałów włó
kienniczych, niż obecnie, należy tylko 
odpowiednio akcję eksportu zorgani- 
ZOW&Ć.

Zagadnienie kartelizacji włókien
nictwa jest obecnie przeto jednem z 
najważniejszych problemów organiza
cyjnych naszego życia bandlowo-prze- 
mysłowego. Dziwna rzecz jednak, po
mimo ciężkiego przesilenia, jakie włó
kiennictwo •przeżywa, pomimo zrozu
mienia, że kartel jest rzeczą potrzebną 
dla sanacji handlu włókienniczego, 
pomimo przychylnego stanowiska w 
tym względzie ze strony władz rządo
wych, sprawa kartelizacji dotąd nie 
została należycie rozwiązana. Dużo 
się mówi o tem, że trudno zjednoczyć 
wszystkie przedsiębiorstwa o różnym 
zakresie produkcji. Naszem zdaniem, 
niema co myśleć o tem, aby można 
było zorganizować całość przemysłu, 
jednakowoż nie należy odrazu pra
gnąć tak wiele i możnaby poprzestać 
na zjednoczeniu około 80 proc, pro
dukcji i w razie udania się akcji z 
tego zakresu reszta przedsiębiorstw 
szczególnie drobne, widząc korzyść z 
organizacji kartelowej, nie omieszka 
zrezygnować z działalności samopas.

Bezczynność i bezradność przemy
słu włókienniczego w Polsce w walce 
z przesileniem daje wiele do zrozu
mienia, odsłania bowiem ujemne stro
ny organizacyjne dotychczasowego 
systemu pracy naszego włókiennic
twa. Okazuje się, że nasz przemysł 
włókienniczy, umiejący sobie radzić z 
zagadnieniami produkcji ze strony 
ściśle technicznej, nie potrafił dotąu 
rozwązać problemu organizacji han
dlu włókienniczego. Tutaj w całej 
okazałości ujawniło się twierdzenie, 
że łatwiej jest wyprodukować towar 
niż go zbyć. Przed wojną włókiennic
two łódzkie zagadnieniu handlu nie^- 
wiele poświęcało uwagi, gdyż mając 
do dyspozycji wielki rynek rosyjski, 
oddało cały handel w ręce pośredni
ków żydowskich, którzy bez wielkiego 
wysiłku docierali do najodleglejszych 
zakątków imperjum rosyjskiego. Da
wny system handlu włókienniczego 
dziś nie wystarcza. Obecnie handel 
wymaga większego zasobu energji niż 
produkcja, która raz nastawiona na 
pewne tory i wzory sama się przez się 
rozwija.

Przemysł włókienniczy oczekuje 
energicznego działacza, któryby drogą 
własnej inicjatywy, pchnął biernych 
kierowników przedsiębiorstw, szcze
gólnie największych, do wspólnej ak
cji organizacyjnej zbytu. Im prędzej 
się to stanie, tem szybciej ulegnie po
prawie obecna sytuacja włókiennic
twa. Nowe metody organizacji zbytu 
na miejsce dotychczasowej bierności 
— oto hasło, pod którem winna się ro
zwijać działalność naszego przemysłu 
włókienniczego. St Cz.

I. Przy transakcjach gotówkowych, obo
wiązuje cena giełdowa z dnia zamówienia 
wraz z dodatkiem kwalifikacyjnym, usta
nowionym przez W. I. R.

Przy transakcjach bezgotówkowych re
gulacja ceny zależy od obustronnej umo 
wy.

Zależnie od wysokości szczebla uszla
chetnienia ziemniaków dochodzą następu
jące dodatki kwalifikacyjne do cen zasad
niczych, ustalonych poniżej:

lifikacyjny za ziemniaki selekcyjne, będzie 
musiał zapłacić 10 proc, dodatku za wcze- 
sność tych ziemniaków, 10 proc, dodatku 
za żółty miąższ i 20 proc, dodatku za odpor
ność na raka. W danym więc wypadku do
datek kwalifikacyjny wyniesie 180 proc, 
czyli od ceny podstawowej 4 zł. za 100 klg. 
— zł. 7.20, — 100 klg. wyżej zatem wymię 
nionych ziemniaków będzie obliczone po 
zł. 11.20. Prowizja dla pośrednika według 
obustronnej umowy.

II. Dostawa sadzeniaków w drobnej ilo
ści winna nastąpić w workach nowych, 
plombowanych, z kartkami kwalifikacyj- 
nemi Wydziału nasiennego W. I. R. we
wnątrz, a przy partjach wagonowych, lu
źno, z jednem zaświadczeniem kwałifika- 
cyjnem.

Z rynków nabiah
rynkachPo pewnem ożywieniu na ... 

tu masła, spowodowanem glównfó , 
zapotrzebowaniem na masło duii«2- 
stąpiło w ub. tygodniu spraw“*• 
(12. 2. do 18. 2. 30.) odprężenie 
iąca produkcja masła duńskie™ n.?*“* 
na pewne trudności zbytu, skutki. lra!’** 
eksporterzy duńscy zmuszeni bili i'**”1 
ceny. To też Kopenhaga notowa » „r !< 
nie w dniu 13. 2. 30, jut tylko kr 
nus kr. 3) per 100 kg., a cenv ek«? 
opadły na sh. 170 (minus sh 3, 
lob. Leeuwarden notowało sinhi„¡ r Cwt 
gid 208 (minus gid. 2.) per ® 
giełdy w krajach eksportowych równi« W 
stosunkowały się ku balssie 1 *ł u'

Rynek niemiecki p0 podwyższeniu 
towania w dn. 6. 2. o rmk. 3 ner 50 u* 
szcze bardziej się uspokoił, a tendenr 
kreślono jako spokojną. Lecz ,ui , *•
18 bm. skutkiem braku wszelkiego tai B 
resowania po stronie kupna należało' * 
wrócić do dawnego poziomu notowań 
Rmk. 155 per 50 kg. franco stacja odbiw 
cza za 1 gatunek, rmk. 140 za 11 Bati n.T 
rmk. 124 za III gatunek przy bardio 3 
kojnej tendencji Pj'

To też dopływ masła obcego malej. i 
ogranicza się ilościowo do przyjętych 
strony zobowiązań. Wysyłki masła pji 
skiego również się zmniejszają, tein kar 
dziej, że ceny nia odpowiadają. Taka syt»' 
acja zmusiła w szczególności Danję do 
sytania znacznych transportów do Anglii 
Ponieważ i tutaj położenie się pogorszyło 
natrafia zbyt na trudności, jakkolwiek sy’ 
tuacja ta nie odzwierciedla się jeszcze w 
notowaniu londyńskim z dnia 14 bin 
Duńskie sh. 177 — 178 per cwt. loco Lon
dyn, wobec sh. 177 — 178 w ub. tygodniu I 
sh, 192 — 194 w ub. roku. Polskie masło 
natomiast uległo poważnej zniżce, i to na 
sh. 136 do 142 per cwt. loco Londyn, wobec 
sh. 140 — 144 w ub. tygodniu (ub. roku nie 
notowano). Masło kolonjálne w zwiększo
nych ilościach kieruje się na Anglję. V, 
styczniu br. nadeszło 634.023 Cwt. wobec 
602.935 Cwt. w styczniu 29 r. i 526.954 Cwt 
w styczniu 28 r.

Na innych zagranicznych rynkach zby 
tu nadal wielkie zainteresowanie dla wy
borowych gatunków masła niesolonego - 
(Informacje Zw. Spółdzielni Mleczarskich 
w Poznaniu).

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kredyt w Państw. Banku Rolnym.

Wzorem poprzednich '-lat, Państw. Bank 
Rolny uruchomił na sezon r. 1930 kredyt 
na jare zboża siewne oryginalne oraz 1 i il 
odsiewy i na sadzeniaki ziemniaczane — 
oryginalne do 2-go odsiewu włącznie, za
kwalifikowane przez Wlkp. Izbę Rolniczą 
Rolnicy mogą korzystać z kredytu, naby
wając do siewu wysokogatunkowe i za
kwalifikowane zboża i sadzeniaki ziemne 
na kredyt za pośrednictwem hodowli na
sion i instytucyj rolniczo-handlowych. - 
Chcący korzystać z kredytu, winni skie
rować wnioski do oddziału P. Banku Rol
nego w Poznaniu — Wydział kredytu krót
koterminowego, ul. Kantaka 1.

(k) Wystawa bydła rozpłodowego. Wy
stawa i licytacja bydła rozpłodowego 
Wielkopolskiego Towarzystwa hodowco« 
bydła nizinnego czarno-białego odbędzie 
się dnia 9 kwietnia 1939 r. na terenie tar
gów Poznańskich. Zgłoszenia do katolo- 
gu należy nadesłać najpóźniej do dnia 1 
marca b. r. do Wlkp. Izby Rolniczej

(k) Przesunięcie terminu ogólno-krajo- 
wego Targu rolniczo-nasiennego we Lwo
wie. Zorganizowany przez Targi Wschod
nie we Lwowie ogólno krajowy Targ rol- 
niczo-nasienny, który odbyć się miat w 
dniach 23, 24 i 25 lutego b. r„ przesunięty 
został na dzień 28 lutego i 2 marca b • 
Przesunięcie to nastąpiło na specjalne ry
czenie grona wystawców i sfer intereso
wanych, celem uzgodnienia terminu 
gu z walnemi zebraniami i zjazdami człon
ków Związku Ziemian, Tow. K¿edyi°"-g 
Ziemskiego i Malop. Związku Rolnikó

Z ZAGRAMCY
(z) Sprawozdanie Banku Rzes^

1929. Według sprawozdania 
Banku Rzeszy za r. 1929, zysk hru“° 
nosił 179,2 milj. (w roku 1928 wyna 
151,7 milj.). Czysty zysk za J 
sił 25,5 milj. (w r. 1928 wynosn 
milj.). Dywidenda, podobnie jak w 
poprzednim, została ust^jor‘^1 Bank 
cent. Sprawozdanie podkresla, ® by| 
Rzesży również i w roku . ' ien¡a sta-w możności skutecznego chronienia^
bilizacji marki niemieck ey . ci?i.
ponownie udowodnił, że ro 
kich warunkach dowanVzadania, o ile tylko jest zaecyu 
całą energją stosować pozostające 
dyspozycji środki „ czechoslowac-\ (z) Rokowania handlowe cze w
feo-niemieckie. T.0CZ‘iI’®d„v czechoslo"aC 
Berlinie rokowania m ę 1 gospoda*' kiemi a niemieck.emi kolanu 
czerni w sprawie imp> doprowadzi-
du i jęczmienia czeskiej, . npnrneg0
ły do żadnego rezultal”i'n1¡eckiei « k"9‘ 
stanowiska delegacji niepowodzeń'»
stjach celnych Skuleni n.e^ 
tych narad osłabiły 5 ? Dnl-isiwanu ' 
ści rokowań m,^zy,, e; %<> której £ 
sprawie umowy ha ¿rokiem
Xtn.fi narady miały byc kio»-
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buch W towarzystwach
»wiązek Pracowników Umysłowych

7 o sekcia Pracowników Aseknracyj-
Ł Ł ®,uje na dzień 21 bm. o godz 19 
•7cb ,np zebranie członków do lokalu 
tnieS‘a?,i Centralnego Z. Z. P przy ulicy 
ZarMu.uB. ¡cj, g porządek obrad obej 
Plisl «orawozdanie z odbytej konferencji 
®u,e „nora Pracy w sprawie zatargu 
0 1 ulPn«eco z P W T. U oraz uchWalP Wr°,«rvb Urobków.
W* ‘związek Krawców i Krawczyó

7 ir/rinych urządza w sobotę 22 bm 
J’°p "Tomczyka, ul. Wroniecka 13, wie
ewrekKoto śpiewackie im. ks. dr. J. So- 

ïckieao, Poznań - Główna. Zebranie
177,4 ;ńe odbędzie się w sobotę 22 bm o 
p ".n nie 20 na sali p. Jankowskiego Na

rcądku obrad sprawa zjazdu i koncer
lU Jk'związek Chrzęść. Kupców Podróżn- 

. 1 Przedstawicieli Handl. Roczne
zebranie odbędzie się w dniu 22 bm.

*godz 19.30 w salce piwnicy Ratuszowej.
Sl&2 polski Związek Krawców Konfek- 

i »eh Zebranie plenarne odbędzie się
e7'ny i»iele 22 bm w lokalu zebrań, ul 
” "niecka 13 o godz 10.30.
'4r0'Związek b. Wychowanek SS. Urszn-

"7 __ Kolo Poznań. Miesięczna msza
’ ndbedzie się w czwartą niedzielę, tj. 
m bm o godz. 10 rano w kaplicy SS. Ur- 
«ulanek. wejście z ulicy Spornej 6.
" Klub Teatralny im. Aleksandra Fre- 
. „rządza w niedzielę, dnia 23 bm. o go- 
Tinle 18 przedstawienie amatorskie sztu
ki Pan Jowialski" na sali parafjalnej

pościele OO. Zmartwychwstańców
P _ Chór im. Chopina obchodzi w nie
dziele dnia 23 bm. 20-lecie istnienia; o 
»odz 9 msza św. w kościele Bożego Cia 
?.. o godz. 10,30 uroczyste zebranie w 
lokalu p. Fiedler, Górna Wilda, róg ulicy
Szwajcarskiej. .... .

_ K. P. H przy I druż. harc. im. Bo
lesława Chrobrego. W niedzielę dnia 23 
bm zabawa karnawałowa w sali ..Loży 
„rzy ul Grobli: początek o godz 19 Za 
proszenia można otrzymać w składzie A 
Radomskiego przy ul. 27 Grudnia 17

_ Tow. Hodowli Gołębi Pocztowych 
Dobry Lot" urządza od dnia 20 do 24 bm 

wystawę gołębi w lokalu p. Koniecznego 
przy ul. Chwaliszewo 57.

— Tow. Przem. w Jeżycach. Msza św. 
tn zmarłych i poległych członków odbę 
dzie się w niedzielę, dnia 2 marca o godzi
nie 8,30 w kościele .parafjalnym na Jeży
cach. Msza św. naznaczona na 23 bm. 
nie odbędzie się.

10 zł; — J. K. Poznań z podziękowaniem 
za otrzymane zdrowie z prośbą o dalsze. 
5 zl; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 1119,90 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. SL KandnlskL W r. 1919 były 

w obiegu obydwie waluty. Stosunek 
wzajemny ich wartości był rozmaity Pod 
czas gdy na początku roku marka polska 
miała wyższą wartość, zmienił się ten 
stosunek od kwietnia na- korzyść marki 
niemieckiej i dopiero znowu od lipca 
1923 marka polska była wyżej notowaną 
od niemieckiej (K)

— 100 Z. „Polonja", Katowice, ul. So
bieskiego 11. (K.)

— S, bezrobotny. Gumki (pęcherzyki) 
do wyrobu baloników dla dzieci wyra
biają firmy Dr. Błock et Cie., Podmokły 
w Czechosłowacji i Hahn i Sp.. Praha ii. 
ul. Soukennisńta 11, również w Czechosło 
wacjł. Krajowych fabryk nie znamy, 
możliwe, że firma Pe-Pe-Ge (Polski Prze 
mysi Gumowy) w Grudziądzu wyrabia te 
gumki również radzimy więc zapytać 
najpierw tam. Wodoru dostarcza jedy 
nie Centralny Zakład Balonowy, Jabłoń 
na pod Warszawą. (K)

Używajcie tylko nowoczesnych 
środków do pielęgnowania dzieci !

pud er dla dzieci jest ostatnim 
• wyrazem wiedzy lekarskiej

Tw 10»»

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złoto 

»o w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Wa

wrzyn Górski 10 zł: — W Musielski 7 zl, 
Slow. M. P. przy parafji Bożego Ciała pod 
wezw. św. Jana Kaniego z okazji 25-lecia 
w intencji pomyślnego, dobrego rozwoju

„Zaraz się przekonamy. 
Gdzie jest słownik?"

Im bardziej kulturalnem jest 
środowisko, tern częściej po- 
wstają zagorzale dyskusje, przy 

‘itórych ostatecznym arbitrem 
iest ...słownik.

SŁOWNIK ILUSTROWANY 
JĘZYKA POLSKIEGO 
M. ARCTA podaje 75.000 wy
razów dokładnie, a zwięźle 
objaśnionych, oraz 4.300 rysun
ków. Ostatnie wydanie popra
wione i uzupełnione jest do na
bycia we wszystkich księgar
niach. Cena 2 tomów opraw
nych Zł. 72.— i Zł. 85.—• Szcze
gółowy prospekt na żądanie.

»» 817«

8fl°/0

woda Koiodska

Dam, w 
• po zawoDacr 
sportowym.

Tw 1024

Dnia 18 lutego 1930 r., o godz. 2.30 po południu zasnął 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra- 
meniamt św., nasz najukochańszy ojciec, dziadek, teść, wuj 
i szwagier, ś. p.

Antoni Marszałek
przeżywszy lat 83. Eksportacja zwłok z domu żałoby do 
kościoła parafialnego w Kępnie odbędzie się w sobotę, dnia 

~ lulego o godz. 10 przed południem, poczem przeprowa
dzenie zwłok na cmentarz. w . .W smutku pogrążona

rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Kępno, dnia 20 lutego 1930r. dw 4254

cierniTr ^n.a bitego 1930 r., zmarła po ciężkich i dług<ch 
I| aeh’ moJa najdroższa żona i troskliwa mamusia, ś. p.

ena z Szczepańskich Wasielewska
°rgodzm?pyil?aon9' 1P°gr.zeb odbędzie się w niedzielę, 23 b. m„ 
°dbe(l7io z kostnicy cmentarza w Górczyme. Msza św.
PaiaiińinT,81^ W sobotę, 22 b. m. o godzinie 8,30 w kościele 1 a|jalnytn na św. Łazarzu «. ,
zw 2i8ó4 stroskany

P mąż z córeczką i rodziną.
—irnwyin. Tornfi, dnia 20 lutego 1930 r.

matnie; pomocy
JTVDENTÔV

sw 21349

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci męża 
mego, ś. p.

Czesława Bugzela
odprawi się

msza św.
w kościele św. Marcina w sobotę, dnia 22 lutego 
o godzinie 8, o czem Krewnym i Znajomym donosi 
Pw o 416-8,80 zona z dziećmi.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego 
długoletniego Dyrektora i Członka Zarządu Głów
nego, ś. p.

Czesława Bugzela
odprawi się *

msza św.
w kościele św. Marcina we wtorek, dnia 25 lutego 
o godzinie 8.
Pw 9 417-8.81 Poznański Bank Ziemian Sp. Akc.

Kupujemy po najwyższych cenach 
nasiona koniczyny każdego rodzaju, tymotki, bu« 
raków pastewnych oraz jęczmień browarniany.

Prosimy o ofertę z większeifii próbkami
Bauerngenossenschaft, Gdańsk,
Hundegasae 109.

4* tłU
Telefon 28 672.

Gościniec ze składem 
kolonjalnym, salkę
Wielkiej wsi 2 000 mieszkał 

ców 15 mórg pszennej ziemi doi 
1 po_koje kuchnia, dzierżawa ruci 
na 700 zl. do objęcia towa,-ii ii 
wentarza potrzeba 4 000 zl dzie: 
żawa 6 lat. Zgłoszenia Sowiusk 
Poznań, św. Marcin 22. tei. 18-9'

ad 26 889
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Dnia 19 lutego 1930 r., o godz. 4 rano zasnęła w Bogn, opatrzona Sakra
mentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, moja ukochana matka, nasza 
b»bk. i „ostra, Ł p. * KrysiewicIÓ„

Antonina Wrakowa
przeżywszy lat 81. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 22. b. m., o godz. 4 po pot, 
z zakładu św. Józefa, na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. 
w poniedziałek, 24. b. m., o godzinie 9 rano w kościele św. Marena.

w smutku pogrążeni
lw 2185B córka, wnuki, bracia i rodzina.

Za okazane nam dowody współczucia, wieńce, 
kwiaty i udział w pogrzebie naszego ukochanego 
synu i brata, ś. p.

Edmunda Palacza
składamy wszystkim Krewnym, Znajomym i Loka
torom najserdeczniejsze a. usst

Bóg zapłać!
Staniała w os two Palaczowle 

z synem.
Poznań, dnia 20. II. 80.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszej naj
droższej żony, najukochańszej matki, ś. p.

Antoniny Machowicz
odprawi się w sobotę, 22 lutego 1930 r„ o godz. 8,30

msza św.
w kościele parafjalnym na Jeżycach. zw 21 843

Ignacy Machowie« 1 dzieci.

Miły pobyt 
i: w RestournclI I Wlnloml RzgrasRlel

przy Matejki 56 — Tel. 7065.
Codziennie koncert artystyczny. 

Dancing — Separatki.
Lokal otwarty do g-odz. 3 w nocy.

Pielęgnowane wina 1 napoje.
Ceny bardzo przystępne. Kw ism

•ooeooooooeoooooooooooooooooooooeeoooooo

DANCING-RESTAURACJA

SOLACZ, SOŁ AĆKA1 T E LtFON 38r27
WINIARNIE .- PARKĘ TA- SEPARATKI

LOKAL CZYNNY BEZ PBZFHWY fc

dw 4200

Wielki Mai Walkaaiiań
składający się z kotła parowego, lawy węży, ławy form 
do 7” (muldów), potrzebnych kich, parowych profili i narzę
dzi, tanio sprzedam. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. 

pod zw 21 844

Znana Fabryka
mydła i proszków, istniejąca 30 lat obrót roczny 
270 000,— zł wraz z dwoma blokami kamienic, w jed
nym z największych miast Wlkp., z powodu zmian 
stosunków rodzinnych okazyjnie na sprzedaż. Infor
macje: Biuro Techniczno - Agrarne, Plac Wolności 9

Telefon 55-63. zw 21 866

Skład bławatów
i konfekcji, dobrze prosperujący, w powiecie 
Gostyńskim, na sprzedaż, na dogodnych 
warunkach. Zapas towaru około £5 tysięcy zł. 
Mieszkanie przy składzie. Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Poznańskiego pod xw 21858

1920 —1930

B LAW AT 
POLSKI

T. A

SPRZEDAŻ
JUBILEUSZOWA

POZNAŃ — STARY RYNEK 87/8, KRAMARSKA 13/4
Pw 9 410-7.119

Probiernio i Śnintlolnin
ul. Klasztorna 6 — obok ul. Wodnej.

Po gruntownej przebudowie i renowacji

otwarcie w piątek, 21 lutego
Obficie zaopatrzony zimny bufet oraz wielki wy
bór gorących zakąsek, jak również dobrze pielęg
nowane piwa i napoje z pierwszorzędnych firm 

krajowych i zagranicznych.
Polecamy się łaskawym względom P. T. Pu

bliczności. zw 21 867
Ceny przystępne! Ceny przystępne!

Z po wa żan i e na
W. Dąbrowski, L. Szylke.

100 000 zł
poszukuje się na I. hipotekę pierwszorzędnie zagospodaro
wanego majątku 2 500 mórg bez długu, z gorzelnią i dużą 
plantacją buraków cukrowych. Zabezpieczenie przed de
waluacją oraz procent według ugody. Łaskawe zgłoszenia 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 4245

Poszukuję pożyczki

30.000 zł
na majątek 3500 mórg pod Poznaniem. Zwrot gwaranto 
wany — do żniw. Procent podług umowy. Zgłoszenia do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 21 848

Przedstawicieli
energicznych i ustosunkowanych na Pomorze, Poznańskie 
i Kresy Wschodnie, poszukuje Stocznia i Fabryka Maszyn 
Lloydu Bydgoskiego T. A. w Bydgoszczy, która buduje i na 
prawia parostatki holownicze i pasażerskie, lodzie motorowe, 
barki, promy, maszyny parowe, konstrukcje żelazne, zbiór- 
niki dia gazowni oraz wykonuje wszelkie roboty kotlarskie. 

Zgłoszenia przyjmuje
Lloyd Bydgoski — Bydgoszcz — ul. Grodzka 28. 

.4* 4Z1»

Żałobne Kapelusze
■tale na składzie „

T. LUDWIG '
POZNAN — UL.SZKOLNA 9

Szef biura
w średnim wieku, zdolny do samodzielnej buchali 
respondenci! oraz ekspedycji, poszukiwany do nat ’ ** 
stowego wstąpienia za dobrą pensją. Kandydat wi&lfehmi*' 

| dać doskonale językiem polskim i niemieckim w®n *•*- 
i piśmie. Kandydaci ze znajomością stenografji ni« *l0Wi* 
oraz umiejący pisać na maszynie mają pierwszeństwo''?**’ 
szenia piśmienne z odpisami świadectw i referenc° 
„PAR", Poznań, Aleje Marcinkowskiego n J&ra' d’ 

1 Pw 9415-8,76 ’ F w-

BACZNOŚĆ!
Wielka wy orzedażi »orzę.

parowa maszynę 4 konną, prasę 
do drenów, drzwi żelazne 2 rze- 
ściowc tarcze rozmaitej wielkości 
ślimaki. 2 wentylatory do młyna 
krajunke do buraków, zieuinla 
ków i t. p.. 2 strugarki do ziem 
ninków i marchwi. 3 miedziane 
rury. 2 maiinety marki Deutscha. 
filier z rękawami do oilynn ko 
lejkę polna 500 m m, 2 łamacze do 
kuchu. dw 4 182

Eiffland Stmertl. Krotonił
Zdanowska 31.

Ü KnfoteK I

tów kuchennych dOmo
2JT^h_j_f«itansu. 

Celem uprzątnięcia zapa.6» 
pozostałych z filii prXy 8,,’ 
iym Rynku wyprzedaj 
takoweniżejcenz«kupa. 
Maszynki do mięsa

nr. 5 do nr. 32 
Maszynki do bułek I mit

datów *
Maszynki do masła 
Maszynki do lodów 
Magio wnie
Wanny do kąpieli dladzw- 

ci i doroslyen
Ramy kuchenne 
Kosze do węgli 
Garnki emaljow. i slnniin. 
Maszynki okowiclane 
Wiadra emaljowane 
Dzbanki do kawy 
Klatki dla kanarków 
stoliki do kwiatów 
Lampy naftowe 
Talerze fajansowe 
Serwisy kawowe od 8450 ti 
Serwisy stołowe od 28 tl 
Łóżka metalowe 
Łyżwy, Rodle i t. d.
oraz wszelkie sprzęty ka 
ciienne poleca nader ko

rzystnie

1256 mrg. z nowocześnie 
urządzonym młynem 
wodnym, 200 mórg łąki 
nad rzeką. 300 mórg lasu, 
reszta średnia ziemia bli
sko przy stacji kolejowej, 
70 klin, od Poznania, do 
sprzedania przy wpła
cie 250 00) zł. Wywiady 
udziela Gusowius, Po
znań 3. ul, Gajowa 4,11. 

Telefon 60-73. 
iw 21 8M

Drogerja
dobrze prosparująca. etaro-za- 
prowadzona z przyległem wię- 
kszetn mieszkaniem na sprze
daż. Czynsz miesięcznie 80 zt. 
Miasto handlowe, okolica bo
gata, gotówki 18 - 20 tysięcy 
Zgłoszenia Kurjer zw 21857 

Potrzebny od 1 marce dzielny

Poznań, 27 Grudnia 3
Dia pp. Urzędników bet 
opłaty za bonein „Kredyt“' 

łub „Szatniówka".
Pw 0 424-8.87

stosul* się 
w ełką ko
rzyścią

która czyni 
fryzurę pięk
ną, długo

trwałą. Te zabiegi I»» 
również farbowanie wło
sów i brwi, masaż tw’r*7 
i głowy, manicure I 
wykonuje się przez pierwszo”«* 
ne sity w zakładach frV«,er.«lch
dla Paó i Psuów N. MussyńsW 
ul. 27 Grudnia 4 nl. 3 Maj*

’ zw zi'«o

Gospodarstwa
95 mórg 68 000. wpJ?lym4ńOr2°<8 «*■ 
uiia drenowana. 17 mórg wpłaty 4 500. 12 mórg. 100»
wpłaty 6 500. Gościike i sk ‘k 
ze ziemia .poleca Mrozik n } 
lvi»ó stneia Porażyn. rn

do konfekcji. Zgłoszenia z po
daniem pensji i totogr. skie

rować pod

7W Gliszczy Aski.
Tczew, Mickiewicza 10,

zw atwee ■

dowody osobiste.
Oddawca otrzyma 
nagrodę 25,-»»
uafDn Mazur. Poznan,
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royal typewriter company, inc.
NEW YORK

Rozwój bez przykładu.........

«euNf
«tllAW

Przedstawicielstwo na Polskę 
TOW. HANDL. - PRZEM. „PACIFIC“

Spółka Akcyjna

Warszawa, Al- Jerozolimskie 25. Tol.117-80 i 80-37 nw 8178

Dpowaihione ItaalsIawWOT Ba lojawôfe'wa ttailAto
PRZYGODZKI I HAMPEL — POZNAŃ, 

ul. Sew. Mieliyńskiego 21. — Tel. 21-24.

jest wedle ’dania znakomitych 
lekmzy najlepszem dotychczas 
znanem nacieraniem przeciw 
nerwobólom, reumatyzmowi, 
gośćcowi i t p. dolegliwościom. 
Jedna próba wystaiczy, aby 
się przekonać o wartości tego 

środka.

ICHTIOMENTOL
jest wszędzie do nabycia. 

Główny skład wysyłkowy natyffco, £ a Polskę i Gdańsk

l<Jltí©inCmOi Laboratorium cłiem aptekarza

li linón Un WE Ml, Wjm
Pw *104-72.101

&LUSARZY
tylko dzielnych pracowników i matryciarzy na drugą zmianę

przyj mie zaraz
„METALURGIA“ Sp. z o. o., POZNAŃ
Tel. 21-26 ul Strumykowa 19 28 Tel. 21-26
Fabryka okuć wagonowych, budowlanych i armatur. — Od
lewnia Metali, Zakłady Galwanizacji i Nikło - Chromowania.

zw 21 868
«AA

Poważna Instytucja Wydawnicza (księgarska) w Po
znaniu, poszukuje zaraz

2 akwizytorów
Jako podróżujących na wysoką prowizję. Pierwszeń
stwo mają panowie, którzy w tej branży już praco
wali. Oferty z curriculum vitae kierować do eksp-

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 861

Maszynistka
£ stenografią polską i niemiecką, siła pierwszorzędna, 
na stalą posadę, zaraz potrzebna. Zgłoszenia z pod. 
pretensyj i odp. świadectw do Biura Ogłoszeń „PAR“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 8,82 Pw 9418-8,82

Spółdzielnia Kredytowa w Poznaniu poszukuje

urzędnika
na stanowisko kierownicze, 

kwalifikacje bankowe i handlowe. Oferty z ży-
.j8®11?. °dpisami świadectw i podaniem warunków upra- 

~ ę składać do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 21 839

Podróżujący
wprowadzony w zakładach pogrzebowych lub po- 

któryby Przyfeł dodatkowo poważny 
mnł U •na ca^ lub poszczególne dzielnice,
■ zgłosić pod zw 21 847 do Kurjera Pozn.

Spółdzielnia spożywców na Śląsku poszukuje 
ma specjalnego sklepu tekstylnego

kierowniku sklepu
wyma5' d®k°rować i pisać reklamy. Kaucja 
ZrIoszpm i□'. i .'ajom°ść niemieckiego konieczna, 
daniem wysokośH^?’ odpisami świadectw, po- 
wysokości i» KOŚC1,danego wynagrodzenia oraz

K08c i formy kaucji, należy przesłać do eksp. 
brjera Poznańskiego pod dw 4259

Poszukuje się od 1 marca r. b.

młodszego bankowca
z kilkoletnią praktyką i biegłego w pisaniu na maszynie 
Zgłoszenia z podaniem wysokości wynagrodzenia uprasza się 
nadesłać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 4231

AK

Książkowego
lub

książkowej
z gruntowną znajomością lęzyka polskiego i niemiec
kiego, umiejącego pisać na maszynie poszukuje po
ważne przedsiębiorstwo przemysłowe w woj. po- 
znańskiem. Zgłoszenia w języku polskim i niemiecKim, 
z podaniem leferencyj oraz wymaganom wynagrodze
niem należy składać do Biura Ogłoszeń „PAR“,

Aleje Marcinkowskiego 11, pod ar. 8,2 
Pw 9376-8.2

Wspólnika
czynnego, rutynowanego kupca przemysłowca, dysponują
cego większym kapitałem lub mającego szerokie znajomości 
z źródłami gotówki, poszukuje dobrze zaprowadzony i reno
mowany od 46 lat istniejący zakład przemysłowy w Pozna
niu z majątkiem własnym 500 000,-— zł. Łaskawe spieszne 
zgłoszenia uprasza się do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21 851

Podróżującego
sumiennego i dzielnego na pensję i prowizję, z branży 
win i spirytualji, z gwarancją poszukuje zaraz 

firma

JEfnrto wuia wia i spirytaalji
ulica. 3 IMLaja 3 a. zw 21846

Zdolnych 1 zaprowadzonych

akwizytorów
na ogłoszenia gazetowe i reklamy specjalne oraz zawodo
wych kolporterów na poważne dzieła, poszukujemy.
„Merkura“ Spółdzielcze Zrzeszenie Kupców z o. odp. Poznań

ul. Zielona 3.

Poszukujemy zaraz lub od 1 kwietnia

Zgłosić zechcąsię panowie, którzy wykazać się mogądo- 
bremi świadectwami oraz referencjami. W zgłoszeniach 
należy podać dokładnie dotychczasową działalność.

FRANCISZEK KOSZNIK
Fabryka Mydeł i Perfum Pw 9J97-«8,IO2

Bydgoszcz, Bocianowo 4. — Telefon 801.

Maszyny Piekarskie
najnowszego systemu, nie używane i to:

maszynę do gniecenia ciasta na 175 kg. z jednym kotłem, 
maszynę do bicia piany,
maszynę do dzielenia ciasta,

sprzedam okazyjnie bardzo tanio na dogodnych warunkach 
spłaty. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 21 852

Wolne
z domem miesz-
sprzedam

obszerne budynki fabryczne i gospodarcze, 
kalnym, położone w Poznaniu (centrum), 
dogodnie poważnemu przedsiębiorstwu. Agenci wykluczeni.
Spieszne oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 21

zaraz

.... Jest te wyrazem dwudziestoletnie] 
hlstorjl przedsiębiorstwa naszego.— 

Wyroby nasze rozpowszechnione sę we 
wszystkich kra)ach kulturalnych całego 

świata. — Ten olbrzymi zbyt zawdzię- 
tzarrry wielkości organizacji naszego 

przedsiębiorstwa, ]ak również sko. 
ordynowanej pracy doświadczo

nego kierownictwa z wysiłkiem 
3 500 wzorowo wyszkolo

ny ch naszych robotników.

Na ubogich miasta Poznania złożyli: pp Mjr. Ogórkow- 
ski. Zbrojownia III, zebra! na ubogich 24,70 zł; Otto Ber
nard 25,—- Wałecki, rozjemca na okręg XII. 15,—- Wielko
polska Hurtownia Szklą S. A., ul. Półwiejska 9, 500.—: Żeń
ska Młodzież Kupiecka, z polecenia X. Prał. Prądzyńskieao, 
100,—; Maciejewski rozj. obw. VIII, w sprawie oolub 10 —4 
Dr. Stefan Piechocki, 25,—; Dr Jan Kręglewski, 25,—; A. Wya 
bieralski, rozj. okr IX, w sprawie polub , 25.—; „Gastronćh 
mja", 50,—: Filipowicz, ul. Fr Ratajczaka 33, 50,—: FirmiŚ 
„Canaria", Tow Hodowli Kanarków, 5,40 zł. zw 21 842/a

Za dary składamy na tej drodze szczere podziękowanie. 
Magistrat VIII1: (—) Nowicki, uw. (—) Molicki.

Gazownia miejska w Żninie ma do oddania większą llośó
koksu gazowego i smoły surowo - węglowej.
Cena za koks przy odbiorze do 5 tonn, po 2,75 za 50 kg., 

nad 5 tonn po 2.50 za 50 kg., loco gazownia Żnin, względnie 
stacja załadowania. Oferty na koks i smołę przyjmuje 
dw 4260 Magistrat w Żninie.

PODZIĘKOWANIE
Komitet organizacyjny Balu Wielkopolskiej Szkoły Mu

zycznej w Poznaniu, Ratajczaka 36, poczuwa się do miłego 
obowiązku podziękowania wszystkim poniżej wymienionym 
firmom, ich właścicielom lub zarządcom za łaskawie ofiaro
wane przedmioty do wylosowania podczas balu w dniu 9 lu
tego r. b. — a więc: firmom: J Bibrowski, Bracia Dawidow
scy, Drogerja Warszawska (p. Wojtkowiak), W. Drożyński, 
Falkiewicz, „Festyna" (p. Krupka), „Fuchs“ (p. Żmidziński), 
„Gondola“ (p. Beszterda), „Goplana“, Kaczmarek, St. Kala- 
majski, „Kanold" (p. Z, Warczyński), „Kosma“ (p. M. Stęp- 
czaek), Leit.geber B, Litwiński Ed., St. Marecki, J. Marszal, 
A. Paluszkiewicz, H. Robiński, „Venetia“, Z. Wiza, „Wuka“ 
(W. Kurczewski), A. Ziemniewicz — oraz wszystkim nam 
życzliwym,, którzy przyczynili się do uświetnienia naszego 
balu i zasilenia Kasy Emerytalnej i Bratniej Pomocy Wielk. 
Szkoły Muzycznej. zw 21 841
P. S. Wylosowane a pozostawione fanty można odebrać 

w kancelarii Wlkp. Szk. Muzycz., ul, Ratajczaka 36, III.
Województwo Krakowskie

L. AD. III/20/30. Kraków, dnia 8 lutego 1930 r.
OGŁOSZENIE

o zamierzonej zmianie nazwiska.
Meilech Rosenberg, urodzony 12 marca 1884 w Trzebini, 

ryt. syn Gitli Rosenberg i Hirsza Luftiga, kupiec w Frank
furcie n/M., Obermain Anlage nr. 3, wniósł prośbę o zezwo
lenie na zmianę nazwiska rodowego Rosenberg na „Luftig“^

Powyższą prośbę — podaje się do powszechnej wiado
mości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z 24. 10. 
1919 (Dz. U. R. P. nr. 88, poz. 478) w brzmieniu ustalonym 
w § rozp. ministr. z 11. 10. 1928 (Dz. U. R. P nr. 93, poz 828), 
wolno w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia niniejszego ob
wieszczenia w Monitorze Polskim, zgłosić do Urzędu Woje
wódzkiego Krakowskiego sprzeciw w przedmiocie zamierzo
nej zmiany nazwiska. nw 8061

Do sprzeciwu należy dołączyć metrykę urodzenia lub in
ne dowody, wykazujące prawo osoby wnoszącej sprzeciw, 
do używania nazwiska, o które chodzi.

Wojewoda: w z. Mikosz.
i Tresura psów policyjnych Policji Państwowej w Pozna- 

zw eoojntn na Cytadeli, zakupi w drugiej połowie marca r. b., około 
30 psów 1—2-lctnlch, rasy owczarków alzackich (wilczków), 
dobermanów lub alredaleterrlerów, materjal surowy, nada
jący się do tresury na psy policyjne. Warunki zakupu poda 
Tresura psów na żądanie. Ostateczny termin składania ofert 
15 marca 1930 r.

Kierownik Tresury psów poi. K. G. P. P.
nw 8062 (—) Grimm, komis. P. P.
1 N. 1/30.

UCHWAŁA
• Kupiec Jan Kortus z Buku, zastąpiony przez adwokata 

Dr. Majchrzyckiego w Grodzisku, wniósł o odroczenie wypłat 
w myśl rozporządzenie Prez. Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
6 marca 1928 (Dz. Ust. 27, poz. 244). nw 8068

Celem rozpoznania sprawy wyznacza się po myśli art. 4 
powyższego rozporządzenia termin na dzień 7 marca 1939, 
godz. 11 przed poŁ, pokój 20, w niżej podpisanym Sądzie. 

Na rozprawę mogą przybyć wierzyciele celem udzielenia
Sądowi wyjaśnień.

Grodzisk (Pozn.), dnia 14 lutego 1930 r.
____ ________ ____________________ Sąd Powiatowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 21 lutego r. b„ o godz. 11 przy ul. Wol-

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą: nw 8983/4

3 maszyn do pisania, 3 maszyn do szycia, 3 bufetów, 
2 szal do rzeczy, 5 kanap, 2 luster, 2 foteli, 2 stołów, 
umywalki, szlitlerni, sztancy, biurka, 2 zegarów, szy- 
fonterki, szafy do akt, prasy, aparatu elektr. do ma
sażu, 5 maślarek, 2 warsztatów stolarskich, szafy ku
chennej, 7 płyt marmurowych, tokarki oraz większe! 
ilości obuwia damskiego i męskiego.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 19 lutego 1930 r.

Magistral XIII



8trona fł => Karjer PosnańsM, czwartek', S3 lutego 1930 = Numer 84

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb ■» jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Kl SPRZEDAŻE

Dom
korzystnie sprzedam, cena 45 000, 
dla zainteresowanych dobra loka
ta kapitału. Informacyj udzieli 
cukiernia. Dąbrowskiego 38.

zdw 28 638
Ziemia

dobra najtaniej jedynie Wileń
szczyźnie. Majątki kulturalne i 
ośrodki gleba urodzajna, piekne 
rezydencje, dwory pałace, zabu
dowania murowane, przy jezio
rach. rzekach, malowniczo poło
żone. z inwetnarzami. Kolei i szo
sa. blisko miasta, przy częścio
wych spłatach gotówki poleca 
najdogodniej Dom Komisowy 
..Zachęta* . Wilno. Mickiewicza 1 
telefon 9 05. zdw 26 358

Skład
cukierków’ przyległy pokoik śród 
iniaściu na każda branże sprze 
dam. Wskaże Kurjer zdw 26 903

Folwark
okazyjnie 300 mórg pszenno-buTa
czanych, pałac 16 pokoi. 8 morgo
wym parku, zabudowanie masyw
ne, kryte dachówka, 8 koni. 16 
bydła. 50 świń, marlwy nadkom- 
pletny. garnitur parowy, wpłaty 
20 000 z’otych sprzeda Argus. Po
znań. Piekary 18. telefon 3728

zdw 26 910

Sprzedam
dwa mniejsze domy w Bydgosz 
czy, z dużym ogrodem, z dużemi 
stajniami, z wolnem 3 pokojowem 
mieszkaniem, cena 22 000, przy 
wpiacie 10—16 000. Grundke, 
Bydgoszcz, Śniadeckich 33.

Pw 0 412-64.62

Szyfonierkę
szafo sprzedam. Szamarzewskie- 

38, I„go lewo. jw 3 404

Sprzedam
garnitur i różne meble, szafę że
lazna. kominek, suknie balowe, 
frak. Spokojna 15 a. zdw 26 372

Suknie
balowe, modele paryskie sprzeda 

' Chmielewska. Wyspiańskiego 23. 
zdw 26 3S6

Dom
masywny, chlew, morga ogrodu 
bardzo dobrego. spiesznie na 
Sprzedaż. Zawodna. Jaraczew, 

'■ Goiska. pow Jarocin, zdw 26 422

Kanapa
dwa fotele, etażerka, św. Józefa

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Kamienicę
korzystnie w centrum sprzedam, 
cena 50 000 zł. dobra lokata ka 
pitału Ziełke. Generała Urniń 
skiego 7 a (Wilda). zdw 26 532

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny w Pozna 
niu Oferty Kurjer zdw 26 347

Trzciny 100 mórg
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 26 194
Pianino

światowej sławy marki berllń 
skiej koncertowe w tonie o wy 
sokich zaletach za 3 200 zl gotów 
ka z powodu wyjazdu .sprzedam 
Oferty Kurjer zdw 25 079

Skład
z pokojem nadajacy sie na każda 
branże zaraz korzystnie do na
bycia. św. Wojciech 27. J. Dem
biński. zdw 26 754

Samochód
Peugeot. limuzyna 5'12. cztero 
osobowy, przejechanych 3 000 km 
sprzedam lub zamienię na wiek 
szy. Zgłoszenia telefon 65 05. lub 
Kurjer zdw 26 707

PROSZEK

do szorowania
Od lat 30 do nabycia w każdym 
sklepie odnośnej branży.

Pw 6 945-46.193

Kawiarenka <.
z calem urządzeniem, mieszka 
niem 4 500 zł do sprzedania. Po
wód wyjazd Zgłoszenia Toruń, 
Panny Marji 1. Palidwor.

zdw 26 696
Restauracja

na sprzedaż przy rzeźni miej
skiej. Grochowe' Łąki 4.

zdw 26 729

Sprzedaże
1 wiertarka kowalska dwuganko- 
wa za 10(5 zt na sprzedaż Adres 

, wskaże Kurjer zdw 26 736
Meble antyczne

rozmaite. Kopernika 2. parter, 
lewo. Grzybowski. Pośrednicy 
wykluczeni. zdw 26 741

Znak oferty (na przykład: z 18324, a 27at
i Ł d. — 1 słowa **■ <11 7fc

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do ?Orljj
nay i«

Parcele
pod budowę 20 minut od centrum 
mtr. kw. 250. Osadopol. Rzeczy
pospolitej 9. zdw 26 928

Sprzedam
ogród w Debcu. cena według li
niowy, Oferty Kurjer zdw 26 949

Dom
mieszkalny 3 pokoje i kuchnia i 
warsztaty 28 X 11 m i motor, du
ża wieś przy Poznaniu, nadaje 
sie dla każdego przedsiębiorstwa 
W morgi ogrodu, jak stoi i leży 
sprzedam z powodu wyjazdu za 
raz do objęcia, cena do 40 000 zt 
według ugody. A. Petrus. Tar
nowo. pow Poznań. zdw 26 994

Zaiąiany
kupno, sprzedaż majątków, ka
mienic. gospodarstw domków 
przeprowadza biuro handlowe — 
..Fragut" Pólwiejska 31. pierw
sze piętro zdw 26 989

Motocylk
A. J. S z przyczepka 8 P. S. ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer zd w 26 985

Parcele w Górczynie
dobre położenie wymierzone: —- 
oprócz tego 4 morgi ziemi tanio 
sprzedam Zgłoszenia: Walkiewh-z 
Za Bramka 4 rw 8764

Wóz
reklamowy dla piekarza lub innej 
branży korzystnie na sprzedaż 
Poznań, ul. Pólwiejska 26.

rw 8768
Rower

męski wolnym biegiem, mało u- 
żywany sprzedam. Zacisze 2. 
parter, róg Jasnej. zdw 27 001

Stół
z biurkiem dla skiadu kolonialne
go tanio. Obejrzeń od 6 do 7. 
Mickiewicza 36 skiep. prawo.

zdw 26 998

Szafę
do rzeczy orzechowa z lustrem 
sprzedam. Towarowa 21. I. pr.

dw 4 257

Skład
sprzętów kuchennych i porcela
ny dobrze zaprowadzony w śred- 
niem mieście zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenia do Kurjera nw 8 962

Serwisy
obiadowe na wyprawy poleca w 
olbrzymim wyborze od 29 zl do 
7.500 zl. kawowe od 8.50 zl. „Ser 

W Zietek. Poznań ul 27

Radjo
5 lamp, piedwszorzędne tanio 
sprzedam. Patr. Jackowskiego 
11, IV., lewo. jw 3 410

Motockyl
prawie nowy 5 K. M sprzedam. 
Gwarna 10. II. piętro, prawo.

zdw 26 749

Meble
na raty, za gotówkę taniej poleca 
Slanikowski, Woźna 12. (Butel
ek a) zdw 99 499/500

Zakład fryzjerski
damsko-meski z powodu wvjazdu 
na sprzedaż cena 2 300 Szamo 
tuły. Poznańska 1. zdw 26 744

Kolon j alkę
towarem, magiem, mieszkaniem 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Misiorny. św. Marcin 15. L

zdw 26 929-30

MandoUnę
tanio sprzedam. Wodna 7. I . 
wprost. zdw 26 150

Maszyna
szeweka do sprzedania od 2—5 
ul. -Skarbowa 13. Słomian.

zdw 26 762Parcele
rod budowę po Wiśniewskim, 
wielkiej Starolące. 17 mórg sprze
dam całości lub od jednej morgi 
począwszy, cena 2 000 za morgę. 
Zgłoszenia Sowiński, św. Marcin 
22, Poznań, tel. 18-97.

zdw 26 873-4

Pianino
Kaps sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 26 768

Jad alkę
kompletna, bufet 2 metr, oka 
zyjnie 1 100 zł. Stolarnia Szy
perska 3. zdw 26 771J

Sprzedam
lustro, zegar. rower. fuzje, 
skrzypce, flet, trąbką. Poznańska 
38. III., lewo. zdw 26 878-9 Atlas 1

Rauber-Kopscha. czaszkę orazl. 
wszelkie książki potrzebne na I. 
i IT. rok medycyny snrzodam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 26 789

Dom
rodzaj wilii 6 pokoi, zabudowania 
poboczne twardo kryte, morga o- 
grodu owocowego, warzywnego, 
siedziba dla handlarza. Cena 10. 
wpiaty 6 tysięcy złotych. Oko
lica Kostrzyna. Lech, Grobla 22. 

zdw 26 885-6

Jadalnię
dębowa bogato rzeźbiona biurko 
dziecięce, stół biurowy sprzedam 
tanio. Bukowska 9. stolarnia.

zdw 26 971Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania Białkowski. Wro
niecka 18. zdw 26 739 40

Zakład fryzjerski
na prowincji zaprowadzony za . 
cenę 1.790 zl sprzedam Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 26 967Meble

na raty i za gotówkę po najnłż 
icych cenach poleca Szoryngacz 
Wielka 13 Klijenfeli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 9 095/6

Sztuciec
srebrny solidny. 12 osobowy ta 
nio sprzedam Masłowska Wroc
ławska 30 ITT . dom ogrodowy.

zd w 26 668

Składy
w Poznaniu, miastach powiato- i 
wych wskaże „Informator" Ra
tajczaka 15 (Pasaż). adw 26 938

Kopalnia złota 
świetna egzystencja!

Kiosk, w dobrem położeniu sprze
dam. Warunki dogodne. Oferty 
Kurjer zdw 26 786

Dentystyczny
fotel nowy pumpkowy okazyjnie 
niżej ceny nabycia sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 669

Pianino
tanio sprzedam. Strzelecka 26, 
III., prawo. zdw 26 927

Pianino
(Ecke) tanio sprzedam. Rybaki
7. parter, lewo. zdw 26 926Praktyka dentystyczna

dobrze prosperującą w pow. mie
ście Wiko do sprzedania wzgl. 
wydzierżawienia Kasa chorych 
zapewniona Zgłoszenia do Ku
rjera pod zdw 25 287

Łóżeczko
dziecięce biato lakierowane, drew
niane na sprzedaż przy ul. Sza
marzewskiego 2. I. p„ lewo.

zdw 27 012Stara Wieś
Piekne parcele leśne sa zaraz do 
nabycia, pomiędzy Otwockiem a 
Oelestynowęm. Komunikacja do
godna Stacja kolei na miejscu w 
lesie Starodrzew do 100 łat. — 
Działki wszystkie zalesione od 
756 m’ do 3.000 ml Sprzedaż na 
raty Zgłoszenia i informacje: 
Główny Zarzad Ordynacji Za
mojskiej Dzia! parcelacji: War 
szawa Żabia 4. telefon 2 89. Na 
żądanie szczegółowe prospekty

nw 88S3

Warsztat
krawiecki bez maszyny, gabinet 
do przymierzania, ogródek dział
kowy na sprzedaż. Małeckiego 34
I. lewo. zdw 26 954

2 domy
2 morgi ziemi oraz warsztat me
chaniczny zaprowadzony od 8 
lat sprzedam z powodu stosun 
ków rodzinnych Oferty KurjerażeMM i

Grudnia 2.
Willę

Pw 9423 8,86

Pw 9422-8.85
Parcele

zdw 27 025

Restauracja

Aleje

Skład
dobrze prosperujący artykułów 
damskich męskich ulica ruchli
wa sprzedam za gotówkę Zgło
szenia Kurjer zdw 26 781

Gościniec
z składem kolon jalnym

sala i 30 mórg pszennej ziemi 
przy szosie, gospodarstwo w po
wiecie wagrowieckim 80 mórg 
pszennej ziemi do sprzedania. 
Wilczak, Orla pow Wągrowiec, 

zdw 26 811
Motocykle

Rex Acme (Jap) najsolidniejsze, 
najtańsze. Koszczyński. Pasaż 
Kino Apollo zdw 26 843

Dorożkę konną
oddam z koncesja Adres Kurjer 

zdw 26 836
Wóz

półkryty na gumach sprzedam 
Kowalski. Bukowska 9.

zd w 26 835
Dom

8 pokoi parter piętro, mniejszem 
mieście od Poznania 20 km. 2 po
koje kuchnia wolne około 2 mor
gi roli podwórze, wjazd sprze
dam cena 15 000. wpłaty 8(100 
Zgłoszenia Sowiński, św- Marcin 
22 Poznań, telefon 18 97.

zdw 20 872
Futro damskie

noszone, murmle prawdziwe oka 
zyjnie sprzedam za 450 zł. Obej 
rżeń Zielona 1, I. piętro. lewo, od 
5—6. zdw 26 482

Maszynę
do pisania okazyjnie sprzedam 
Ratajczaka 38 II ptr.. prawo.

zdw 26 861
Wózek

dziecięcy Brennabor sprzeda Kna
pik. Zwierzyniecka 20 XV.

zdw 26 896

Samochód
Fiat limuzyną. 6 osobowa jak no
wa okazyjnie sprzedam względ
nie zamienią na mieszkanie. Po
znań. ul. Kościelna 33, firma 
..Fortuna", telefon 77-34.

zdw 26 898

Pianino
Jrawie nowe sprzedam. Patrona 

ackowskiego 29. podwórze lewo, 
parter. zdw 26 862

Radjo
4 lampkowe komplet do sprzeda
nia. A. Nowak, ul. św. Czesława 
3a II. ptr. zdw 26 857

Hotel*
owa — Restauracy jna Porcelanę 
— Aipitke — Kieliszki — Szkan 
ki sprzedaje tanio tylko Hur
townia Porcelany. Wroniecka 24. 
w podwórzu. zdw 26 858

2 wózki
reczne nowe, mocne sprzedam. — 
Dcgórski. Bud. Karoserii. Dą
browskiego 88. zdw 26 900

Dom
na przedmieściu Poznania skład 
5 pokoi kuchnia zaraz sprzedam. 
Zieliński, Wierzbieciee 29.

zdw 26 901

KUPNA m

Samochód
limuzynę względnie sportowy 
nowszy model mało używany ku
pię wprost od właściciela. Oferty 
z opisem i podaniem ceny do Ku
rjera zdw 26 909

Stację benzynową
używaną lecz dobrze utrzymaną 
możliwie do przewożenia kupię 
zaraz za gotówkę. Oferty Ku
rjer zdw 27 014

Motor
ropowy 16—20 PS używany, do 
brze utrzymany kupie iub jamie 
nie na nowy benzolowy 12—14 
PS. Oferty z cena Kurjer

zdw 26 980
Dom

kupię, wpłacę 150.000. Piasecki. 
Stary Rynek 18. rw 8770

Parcelę
budowlana kupie przy botaniku 
na Jeżycach lub przy Diakoni- 
skach. Oferty Kurjer zdw 27 013

6 KAMIENICE

Pończochy
piekne. dobre, tanie. — 
A. Szymański. Poznań 

św. Marcin 1. 
specjalny skład poń
czoch. Kw 1 617-8

Do 10.000
kupie kolonjalke lub wydzieża- 
wie dobry skład z sucheiu mie
szkaniem. Oferty Kurjer 1'ozn. 
zdw 26 CG3

Para

Pianino
zdw 26 941

zdw 26 974

Sprzedam

Folwark

zdw 27 004

Resztówkę

Folwark
zdw 27 003

zdw 27 002
„Komis-

Młyn parowy

pobliżu Poznania sprzedam na- 
'chmiast. Cena handlowa 150

Fortepian
dobrej marki kupie za gotówką. 
Oferty Kurjer zdw 26 416

Kapię
dom i przedsiebiorsi wem. »kła
dem. mieszkaniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 406

Kuca
(ponny) od 3 do 5 lat poszukuje 
orkiestra 42 p p. Zgłoszenia pro 
szę kierować do D-twa 42 p. p. 
Białystok, do dnia 1 kwietnia. — 
Pośrednicy wykluczeni.

zdw 99 948

Kapię
jadalnie, mała biblioteką, tanio, 
gotówka. Oferty Kurjer

zdw 26 706

Kapię
maszynę do bulek dzielenia, naj
chętniej talerzowa. Oferty Ku 
rjer zdw 26 721

Kapię
trzy krzesia fryzjerski, meskie. 
używane. Adres wskaże Kurjer 

zd w 26 746

Fotoaparat
6X9 kupią. Opis, cena Kurjer 

zdw 26 790

Kupię
motocykl solo używany, tylko w 
bardzo dobrym stanie. Place go
tówka. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 851

Poszukuję
willi w Poznaniu przy wpłacie 
40—60 000 z wolnem mieszkaniem 
4—5 pokoi. Oferty Kurjer

zdw 26 920

Skład
kwiatów kupię. Ceną i adres do 
Kurjera jw 3 403

Kapię
naagiat. Jarocka, Prusa IM 

Jw »Ol

przed kupne*2e9a Się
ÂaDtiL‘ fôS
Wodna 13* ad°®ośoi

wynajmą (p^t^ł 
krawcowej ,Pr^7 najek^,

Kamienicę
nowoczesna czteropiętrowa Po
znaniu dochód roczny 9.000 cena 
90 000 wpłaty 30 000 reszta 6 lat 
sprzeda „Krakus" I’ocztowa 30 

zdw 26 585

Kamienica
piętrowa w Noweminieście nad 
Warta, rynek, bez lokatorów bez 
hipotek, duży, śliczny ogród, 
skład bławatów, towarów krót
kich. przeszło 30 lat na tern miej
scu. z towarem i urządzeniem 
lub bez na sprzedaż. Egzystencja 
na konfekcje męska damska o- 
buwie zapewniona Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw 25 691

do
kiS£lU^rjerJd^^V;2Bk-

3 Pokojow1?1’^811^'
nek. ZgłoszeniaR 
bapieżyński 2» lit y.h*"- »h

Mieszkań U 
... „ ,w ZaniemyślaW rynku. 10 uhll,. szopy, ogród affil*'.?. ,'h,lew 
Przedsiębiorstwo J wki,?’ 
natychmiast. Crvn..,dVerta* 
¿y.,. Zgłoszenia łniihl’.<Mll,u* "« Kilińskiego 4 utr^ha. Jartxt ----------- —1_______ »dw
pokój KS*'48/1« " 
bli za I 5Ó0. w ™mO rok‘dm ® 
wa. w nowym d»*ri
gospodarza. y WiniL"^' i'pro,?1 1stawa 12 nl4rż' łw Sini

jw
Mieszkanie

czteropokojowe

Kamienicę 
w Poznania

III. piętrowa z 22 lokatorami, 
wtem restauracja i destylacja z 
pełnym wyszynkiem bardzo do
brze prosperującą, przy ożywio
nej ulicy bez żadnych hipotek, 
sprzedam zaraz za 300 006 zl, 
wpłaty 150- 180 000 zt Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 26 765

Mieszkanie
oræk°^ïk;<h'i;',,rz,,.?„?J
objecta. Oferty Kurjer 

________zdw 26 970

, .. . Mieszkania
k®*ueJ wielkości za dzierż.& “"S

Kamienicę
piętrowa, drugi dom parterowy 
w podwórzu piwnice chlewy. 2 
morgi roli, dochód miesięczny 
200 zt. cena 25 000 wpłaty 15 000. 
reszta podług ugody, spiesznie 
sprzedam z powodu wyjazdu Po 
biedziska. ul. Gnieźnieńska 18.

zdw 26 817

Kamienicę
handlowa kupie w Poznaniu przy 
wpiacie 40 000—45 000 zl. Szcze
gółowe oferty Kurjer zdw 26 812

Dem
w Bydgoszczv ulica Długa, naj
lepsza cześć handlowa, komorne 
10 cena 75 tysięcy sprzedam. — 
Zg.oszenia Kurjer zdw 26 904

Kamienicę
4 piętrowa komfortowa. 5 skła
dów, dochód 28 000. cena 275 000. 
wpłaty 120 000 zl sprzeda ..Ko
mispol". Sew. Miełżyńskiego 4.

zdw 26 933

Kamienica
śródmieściu dochód 7 200. cena 
83 000. wpiaty 30 000. Tomczak. 
Poznań. Wierzbieciee 31.

zdw 26 937

Kamienica
centrum Bydgoszczy wolnem 
mieszkaniem, dochód 10 200 rocz
nie cena 70 000 wnlata 30 000 - 
okazyjnie sprzeda Biuro Tech 
niczno-Agrarne. Plac Wolności 9 
telefon 55-63. zdw 26 953

Kamienicę
nowoczesna z wolnem mieszka 
niem kupie wprost od właściciela 
Ofetry „Par". Aleje Marcinków 
skiego 11 pod 8.83.

Pw 9420-8.83

Kamienica
Placu Wolności komfortowa. — 
składami, dochód 48 000 cena 
475 000 wpłaty 150 000 Komis- 
pol" Sew. Miełżyńskiego 4.

zd w 27 009

Willa
6 pokoi, ogrodem eentrainem o 
grzewaniem. cena 55 000 wp'aly 
25 000 ..Komispol". Sew Miel 
żyńskiego 4 zdw 27 008

PIENIĄDZ

8 000.— złotych
włożę do handlowego interesu ja
ko wspólnik Wymagana I. hipo 
teka stała nensja. Oferty Ku
rjer zdw 26 728

Kto
pożyczy 2 000 na dwa miesiące 
na weksel. wysokie danino, 
pewna gwarancje? Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 814 _____

10—12.000 «1
poszukuje kupiec przemysłowiec, 
właściciel nieruchomości z pewna 
gwarancja i dobrem procentem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 892

Poszukuję
pożyczki na I hipotekę 10—12.000 
zl. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 26 981 _____

8—9.000 zł
pożyczki poszukuje do lat 2 na I-
bipoteke domu. Procety podług

Oferty Kurjer rw 8768

Mieszkanie
3 pokojowe za dzierżawa i
czaiTa^l“' Czaruecki. Fr Ra czasa 13. zdw 26

Mieszkanie
, ?2koJe kuchnia. ?az. elektr 
nośc za roczna dzierżawa w, 
natychmiast. Zgłoszeni« Mi, 
ny św. Marcin 15. I. zdw 2f

Mieszkania
1 -î- Pokojowe odda K>
mispol , Sew. Miełżyńskiego 4

zdw 26 932

Mieszkania
5. 4. S. 2 i 1 pokojowe Zirtoezenlj 
Cyraniak. św Marcin 63.

zdw 26 958

Mieszkanie
czteropokojowe kornnletneml me
blami. objecie 5 000 oraz wicia 
innych mieszkań wskaże Fra- 
gut“. Pólwiejska 31. pierwsze 
piętro. zdw 26 986

Solacz
trzy lub dwupokojowe mieszkanie 
umeblowane z kuchnia zaraz de 
wynajęcia ul Mn'opolska 10.

rw 8762

flFs szuka mieszk jH...................................
2—3 pokoi

z kuchnią, łazienką elektryczno* 
ścią poszukuję od 1 marca Zffkh 
szema z podaniem warunków de 
Kurjera zdw 26 691 .

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego a kuch- 
nią. z wygodami na parterze ino 
I. piętrze w domu czysto ”tr*J’ 
manym Dzielnica ogrodowa bli* 
żej centrum : bliżej kościoła e- 
na obojętna Kurjer Poznański 

zdw 26 157_______ —
Pokoju

z kuchnia wprost od gospodarz* 
poszukuje Czynsz zgór.y. Oferty 
Kurjer zdw 26 731_____ -

Poszukuję
3—4 pokoi i kuchni w Poznani« 
zaraz. Wilczak. Orla W>w 
growiec.___________piw,«!.3

Poszukuję
2—3 pokoi wprost od dzierżawę wp'ace zeóry. Zgłosze
nia Kurjer zdw26 870____----__

Młode
bezdzietne , ku-
nokoi z kuchnia lub 0°;?’' J _ 
clinia wprost od gospoda ^ferty 
Czynsz do 2
Kurjer zdw2bo<b_ —

4 pokojowego
mieszkania wygodami, «n
poszukuje OfV26^

Szukam ,
dwóch pokoi z ítuCp?áceWra'T’s’ 
^órv1' “zgaszenia Sankowskt 
ul. Sostowad32.2gParte^

Mieszkania
3 do 5 pokojowego. t»’ainy

n/tWkiu
Mieszkania

i nłace «»ir *ffór7-
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Numer 84 = Kurier Poznański, ciwarlek, 20 lutego 1930 = Strona 13

Mieszkania J Przyjmą
od gospodarza panienkę na wspólny pokój od 1. 

-j 2 lata daierźawy Jeżycka 34, II dom tylny. Gło-^k$ertr Kurier zdw 26 084 ' ..........
rf-5 f7 ~—1 Z ’

wacki. j 3 402
jGieszkanle 

• «.o 7 wyaodami otrzep 
. .»łtojo"*rędzej Kurjer rw 87« 
»« ■*i‘,ił2i—«««wub—■’“zamiana

MIESZKANIA

Zamienię
wn hme na 2 lub 3 poko- 

ep,y Kurjer zdw 26 541

f^jpKOJE UMEgk" 

Pokój
. frontowy, światło
10 n. 1 lub 2 panów wynaj- órinwaidrka 5.

Pokój
do wynajęcia. Wrocławska 38. 
II.. prawo, dom boczny, lewo.

zdw 26 942
Pokoje umeblowane

poleca „Informator". Ratajczaka 
15(Pasaż). zdw 26 939

Pokój
umeblowany używaniem knchni 
małżeństwu wynajme. Brfihl. — 
Górna Wilda 51.

Pokój
umeblowany na 2 osoby wzgl. 
małżeństwa. Warchlewskj. ulica 
Przecznica 2. id w 26 960

o la. III

Pokój
wolny. Gen. Umiń 

lewo, zdw 26 702
Pokój

.«.•nMeia dwom panom lub 
rI Grunwaldzka 23. TTI.,U run« zd w 26 709

Pokój
tB,,blo«any wynajme. T¿ze¿'»5? 
łia a 2- U-. front- zdw 26 <33

Pokój
. »mwT elektrycznością na 2 
£,y°odl.3. Skryta 14. III. S*oty zdw 26 :64
gra no- ---- ------ -----------------

Słoneczny
_ify pokój, elektryką. niekrępu- 
*“7 *ej$cie przy ul. Mickiewi

.«raz do wynajęcia. Adres 
ale Kurier zdw 26 768.

Pokój
«.«. frontowy, dobrze umebio- 
..... centralne ogrzewanie. Iet>- 
"otu panu od 1 marca wynaj- 
“ Śniadeckich 13. II.. prawo.

zdw 26 785_
Pokój

„Heblowany. Strzelecka 11. TTI„ 
„ podwórzu, prawo. zdw 26 <79

Zielona
I I. prawo, wspólny pokój in 
teligentnetnu panu. zdw 26 777

Pokój
, balkonem, ładnie umeblowany. 
■ niekrepujaeem wejściem do 
wynaiecia Feglerska. Wielkję 
Garbary S3. _____ zdw 26 n6

Pokój
twynajmo. 8kryta 1. parter. lewo, 

zd w 26 801
Pokój

»łwrtncM. centralne ogrzewanie, 
Pfkiryczność. z obiadami lub bez 
od 1 msrca do wynajęcia. Ul. 
Stroni« 27. II. piętro, prawo.

zdw 26 840

Pokój
dnty, frontowy, jednej. Sworn 
osobom wynajmę. Mielźyńskiego 
1. III., prawo. zdw 26 848

Pokój
dwuosobowy, komfortowy, wy
najmę. telefon, od pierwszego. 
Matejki 46. III., lewo.

zdw 26 845
Pokój

dla 2 panów lub panien od 1. 8. 
Kanałowa 3. II. oictro, lewo.

zd w 26 834
Pokój

(rontowy wynajme od 1. 8. Św. 
Czesława 13. II.. prawo.

zdw 26 824
Pokój

umeblowany wynajmę panu lnb 
rani zaraz. Kościelna 31. front, parter. ]ewo. idw 20 gg-j

Pokój
«dwoma łóżkami od 1. 8. wynaj
mą. Działyńskich 8. II.. lewo.

zdw 26 875

Pokoik
Mdzielny zaraz. Różana 1«. — 
2”°y. zdw 2g 807

Pokój
nanom zaraz. Szymafl 

«H_Woźna 22. zdw 26 854
Pokój

’„u ,iy™an'<wi .,ub bez jednemu 
III w>’aa7”e- Gwarna IR. iÜ2_P™wo. zdw 26 893

, Pokoje
-----prawo.zdw 26 890

, Pokój
^KllWÄ' Wierabi,}-

zrtw 26 899

Skład
kolonialny oraz 7 mórg roli ewtl. 
też pojazdy omnibusowe do dwor
ca z powodu zmiany stosunków 
natychmiast do wydzierżawienia. 
Potrzeba 4- 7 000 zl Paweł Ry. 
bakiewica Wieleń, po w Czarn
ków. zdw 25 274

Plisowanie
hafty, dekatyzowanie. mereżki 
wykonuje szybko i tanio Hafto- 
plia. Woźna 19. Pw 8672-4.69
Tylko Wrocławska 36

najtaniej obrazy i oprawy. Wi
told Leworski. skład obrazów

Pw U 081 5.23

Nadmlynarz
syn właściciela młyna, kawaler, 
łat 30. z ukończona szkoła facho- 
wa poszukuje posady. Cel matry
monialny niewykluczony. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera

nw 8958

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla pomru
kujących posady w »ej rubryce 
obliczamy po jednej »rteciej cenie

drobnych 

„Czystopis“ 
Wjazdowa 10 przepisuje 
la. tłumaczy francuskie 
akia, włoskie niemieckie.

zdw 26 149

powie-
angiei-Willę

przy Poznaniu. 11 pokoi. 1H mor
gi ogrodu owocowego i warzyne- 
go, pierwszorzędne letnisko, wy
dzierżawię na kilka lat za roczna

zdw 26 966 dzierżawa zl 5 060 —, lnb też przyjezdna przepowiada przy 
sprzedam za 55 tysięcy zł. Ofer- szłość teraźniejszość, przeszłość.

Bez pretensji
panna 3Mi tysiąca oszczędności 
pozna solidnego starszego pana, 
cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer zdw 26 825

Książkowa
biegła poszukuje posady foaj- 
chętniej na wsi) Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 620

ty Kurjer zdw 26 708

Chiromantka

Pokój
świeżo odnowiony clektr.. dla in
teligentnego pana z utrzymaniem 
do wynajęcia, św. Czcalawa 15. 
II.. prawo. zdw 26 682

Pokój
umeblowany od 1. 8. Zupafiskiego 
4. parter, lewo. zdw 26 925

Pokój
męski, elektryka, fortepian i ła
zienka do oddania. Przemysłowa 
41. I. ptr.. lewo. 2—4. zdw 26 924

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem, te
lefon. fortepian. Rzeczypospri 
tej 4. I., prawo. zdw 26 9

Pokój 
umeblowany elektr dla pana 
Mazur. Skarobwa 14. I.

_____  zdw 26 051
Pokój

umeblowany frontowy, balkon, 
z gazowera oświetleniem wynajtne 
jednej ewentl. 2 osobom. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 26 991
Pokoje

dla małżeństw od 40 złotych po 
lecą ..Fragut“, Półwiejska 37, 
pierwsze piętro. zdw 26 990

Panienki
na wspólny pokój 7—9. 
Grochowe Łąki 4, IV.

zdw 26 995
Zimna.

Pokój
jednym łub dwoma łóżkami, ele
ktrycznością. pobliżu Parku Wil
sona. Graniczna 12. II. lewe.

 zdw 27 026

Elegancki
gabinet, sypialnię wynajmę. — 
Pocztowa 21, I.. prawo.

zdw 26 944

12 ^SZUK^JPOKOJU

Pan
poszukuje pokoju komfortem, 
kuchnia małopolska lub war
szawska. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 457
Pokoiku

skromnego szuka pani, własna 
pościel. Oferty Kurjer zdw 26 705

Starszą
samotna pania przyjmie aa po
kój Antkowiaków*. Polna 14. 
zgłoszenia od 4—6. zdw 26 722

Pokojn
próżnego w śródmieściu od 1. IV 
poszukuje ziemianka. Oferty Ku
rjer zdw 26 795

Pokojn
czystego niekrępującego, Śród 
mieście. Jeżyce, poszukuje u- 
rzędniczka. Oferty Kurjer

zdw £6 778
Pokojn

niekrępującego poszukują d-wję 
panie. Pościel, bielizna własna. 
Oferty Kurjer zdw 26 829

Pokojn
przy tramwaju niekrępującego 
ewentl. z utrzymaniem Jeżyce, 
śródmieście poszukuje bankowiec. 
Oferty Kurjer zdw 26 853

Solidny
lokator szuka pokoju niekrępuja- 
cego, spokojnego, czystego, śród
mieście. elektryczność. Szczegó- 
lowe oferty Kurjer zdw 26 889

Pokojn
skromnego, czystego poszukują 
dwaj inteligentni handlowcy, 
śródmieście lub początek Jeżyc oa 
1. 3. Oferty Kurjer zdw 26 864

Pan
na stałej posadzie szuka pokoju 
w cenie do 50 zł. Oferty Kurjer 
______  zdw 26 965

1(l, Pokój
rjcr zdw28'993'

-— fed w 26 859

wspólny

Urzędnik
żonaty poszukuje pokoju próżne- 
go lub umeblowanego z używa
niem kuchni o4 1. 3. Oferty Ku-

’• u, rewoWynaim,!- Pö'wiejska
'— °- zdw 26 856

Panienka
szuka pokoju niekrepujaeego po
między Walami Król. Jadwigi a 
Półwiejska. Oferty Kurjer 

zdw 27 005
pokoik i Ekflancki
ÍL£o<!Kórnaa n¡olny- Patschow- 

------ -_rnaJá¿ zdw 26 855
Piotra Waw- 

• “ ńP^wo, frontjw 3 401
zaraE7le9^nckl'

Ubikacji
na cichy przemysł poszukuje się 
zaraz, w, śródmieściu, najchętniej 
jasnej piwnicy 2 do 3 pokojowej. 
Oferty Kurjer zdw 26 725

Dzierżawy
jeziora poszukuje Oferty a po
daniem wielkości obszaru, miej
scowości i warunków do Kurie
ra Poznańskiego zdw 26 735

dobrze wróży z reki, kart Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze par 
ter lewo przy Placu świetokrzy 
skim. zdw 25 998

Wyuczam
kroją sryęia podług metody Hir- 
scha praktycznie, tamo wykony
wanie modeli do samodzielnościSkład

nadający się dia fryzjera lub wtldzkaT’Poznań“ 
marszantki wydzierżawię na pro wala,!ka a- roznan- 
wincji c*d 1. ITT Oferty Kurjer

rów 26 791

Gościniec
bardzo dobry przy Poznanin ko
rzystnie wydzierżawi „Komispol". 
Sew. Mielźyńskiego 4.

zdw 26 934-5
Hotel

pierwszorzędny, jedyny na miej
scu. miasto powiatowe, gdzie

Panna
lat 30 z dobrego domu pozna pa
na najchętniej urzędnika. Posia
dam 5 000 zl. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 852

Wdowa
w średnim wieku z małem mie 
szkaniem. pragnie wyjść powtór
nie zaniaż. Poważne oferty do 
Kurjera zdw 26 966

Wdowa
bezdzietna lat 46, posiadajaea 
dwie kamienice skład, pragniedla krawcowych Strojna Grun

zdw 25 580 wyjść powtórnie zamaż za pieką 
rza lub urzędnika. Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw’26 955Maskowe

kostjumy męskie damskie, tur
bany. Półwiejska 24 parter, 

zdw 26 713
Bilanse

księgowość, tanio, fachowa. — 
„Centrala" Wroniecka 3 telefon 
27-47. godz. 10- 2 zdw 26 738

Bieliznę

Książkowa
starsza: gospodarna, pracowita i 
zaradna pragnie ta droga, z po 
wodu braku znajomości panów 
poznać wdowca na dobrem sta 
nowisku. Cel matrymonialny. — 
Oferty upraszam Kurjer

zdw 26 982

------wyprawy pierwszorzędnie wyko
i ożywiony ruch statków wydrie/- -,j«. domem _ Zgłoszenia do
żnwi tanio właściciel z powodu 
stosunków rodzinnych. Adres 
Wskaże ,.Par‘. Aleje Marcinkow- 
skiego 11. pw 9 414-53.318

Piekarnia
dużej wsi dominijalnej. bczkon- 
kureneji dom 3 pokoje, kuchnia, 
skład, kilka mórg ziemi, koń. wóz

Kurjera zdw 26 770

Koncesję wódczaną
ulokuje inwalida wojenny. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 26 787
Brnnetka

........ ......„ .......... „,,t uczciwa, ładna, niebiedna, muzy-
calkowitem urządzeniem, objecie b8Wielkopolanka Bzuka zna 
3 000 spiesznie wydzierżawi ..Fra- Jnmości przystojnego pana od 30 
gut", Półwiejska 31. pierwszego 10 lat chetnie lekarza, praw- 
pietro. zdw 26/987 n'ks i t- P Cel niatryinonjalny.

-¡f-— Oferty z fotografia która się 
zwraca pod zdw 26 815Restaurację

śródmieściu, objecie 5 500 spiesz
nie wydzierżawi .Fragut". Pół- 
wiejska 31. pierwsze piętro 
_______ zdw 26 988

Maskowe
kostjumy wypożycza „Janina", 
Górna Wilda 13. zdw 20 849

Dzierżawa Maskowe
230 mórg blisko Poznani*, «licz- j2,Btinwy~r,oi-ye,!a - O,szarts-k-a’
Tl 14» nnlA^onv rlzim 1A 1-^.7 3 w- AiaiCMnie położony dom. 10 pokoi, in
wentarz żywy, martwy komplet 
ne. Obięcie 25 660 ..Komispol“ 
Sew. Mielźyńskiego 4.

zdw 27 007

15 UZDROWISKA

Zakopane „Irnsła"
komfortowy pensjonat luty 10 12 
marzec 8—10 zł. zdw 99 244

HZ OSOBISTE

88. dom boczny, III. 
zd w 28 865

Pensjonat
dla przjezdnych Poznań, Gwarna 
17, II. Pokoje umeblowane 
wieksze i mniejsze. Ceny przy
stępne. T. Rowecka. zdw 26 395

Uwaga!
Odzwyczajam każdego od pale
nia tytoniu pod gwarancja, na 
odpowiedź znaczek. Oferty do 
Kuriera zdw 27 029

Magazynuję
I przechowuje meble i wszelkie 
rzeczy w suchej składnicy. Za 
lalwiam wszelkie przeprowadzki

Stenia i Feliks
zawiadamiaj» o swych odbytych ____ .__ . ..
zaręczynach w dniu 16. II. 30. Mostowa 25 telefon 58-97.
Stanisława Pilarska. Feliks Kna 
siecki. zdw 26 753

Panią
która otrzymała od p. Kazika G 
skiego moja fotografje. proszę za
telefonować 14-15. zdw 26 907

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Bernhard Zenker. unieważ
niam. zdw 26 654

Zgubiono
18. 2. Poznań—Jeżyce dyplom 
szoferski i kartę rowerowa na 
nazwisko Antoni Popieias. Uczci
wego znalazcę proszę o zwrot 
pod wskazanym adresem.

rw 8773

Zgnbiłem
dowody osobiste. Oddawca otrzy
ma nagrodę 25 zl. Stefan Mazur, 
Poznań. Górczyńska 19.

Pw 9425 8.92

Skradzione
mi sześcioklasowe świadectwo 
gimnazjum Zabierckiego unie, 
ważniam. Maksymilian Powqzka. 

zd 26 804

22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar
kowska. piać Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Przyjmuję
krzesła do wyplatania i reparuje
garasole. Józef Narloch. Poznań, 

awady. blok III. zdw 25142

Kuchmistrzyni
poszukuje gotowania na wesela, 
bale, chrzciny lub na zastępstwo 
Oferty Kurjer zdw 26 024

Kołdry
materace wykonuje i sprzedaje 
bardzo tanio. Używane przerabia 
i grępluję specjalną maszyną. 
Wszelką bieliznę szyję, Gnoiń- 
ska, pi. świętokrzyski Ł

zdwp 25 134

Masaże

zdw 26 956

Krawcowa
przyjmuje w dom i poza domem 
prace. Szamarzewskiego 11. Bar 
tosiewiczowa,_________ zdw 26 975

Mięso
w najlepszym gatunku kupuje 
sie naj'tariiej tylko u Wlodareza- 
ka. Stary Rynek 5. rw 8758

Willą
komfortową zamienię na kamie 
nicę z wolnem mieszkaniem 7—9 
pokoi. Oferty „Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 8.84.

Pw 9421-8.84

Najpiękniejsze 
Najoryginalniejsze

kostjumy maskotce wypożycza 
jedynie „Fćmina" Fredry 8.

zdw 26 277

KH OŻENKI

Kawaler
blondyn w średnim wieku, posia- 
dającjr gotówki 4—5 tysięcy po
szukuje na tej drodze życia pan
ny lub wdówki do lat 40 z re
stauracją w mieście lub na wsi. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 449

Która z Pań
pragnie jeszcze w tym karnawale 
wyjść dobrze zamąż, niech napi
sze zaraz do największego biura 
matrymonialnego „Postęp" — 
Warszawa. Poznańska 22 Dy- 
skercja zapewniona. nw 8863

Wspólniczki
do rentownego interesu z kapi
tałem 5—10 tysięcy zł poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw £6 838

Szatynka
lat 25. nie brzydka, nie biedna, 
pozna pana do lat 35 na stałem 
stanowsku w celu matrymonial
nym. Oferty z fotografią, którą 
się zwraca uprasza się skierować 
do Kurjera zdw 26 745

Panna
lat 31, posiadająca 4 000 zł. po
szukuje męża uczciwego. Oferty 
Kurjer zdw 26 783

Panna
lat 27. ładna, inteligentna, przy-: ctAlno i: cl n ł otI- n a. z, zl — I — w, Ä

Kopiec - bankowiec
z długoletnią praktyką bankową 
i kupiecką, władający językiem 
polskim, niemieckim i francuskim 
poszukuje posady w banku lub 
przemyśle. Łaskawe oferty do 
eksped. Kurjera Poznańskiego

zdw 26 020
Starsza służąca

poszukuje miejsca do wszystkiego 
do starszych państwa za skrom- 
nem wynagrodzeniem, ostatnia, 
miejsce 7 lat Łaskawe zgłoszeni* 
do Kurjera zdw 26 698 ,■

Biuralistka /
poszukuje posady zaraz lub od 1 
marca, posiada dwuletnia prak-, 
tykę. Zgłoszenia pod adresemjt 
St Urbaniakówna Chwalszyc«4/ 
poczta Podstolice powiat Środa»

zdw 26 451

e»o. taraz- Skarbowa 6, III 
----------- zdw 26945

crv,P0k6i
elek't'rvczn<S&r2,ew.anie cen- 

a i i„kic- łazienka wv-¿V Wch 28b 2 os->bom Ul. '«»o. cn 28, wysokj partui-
adw 26 9U

Ubikacje
handlowe 2 pokoje z centr. ogrze- 
wamem, oświetleniem elektr., w 
centrum miasta Poznania, do wy
najęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 891
Pokój

na Maso. Adres Kurjer84WÍ7 02B

Intel., wysoka
przystojna i dobrze zbudowana 
blondyna, lat 28. posiadająca kil
ka tysięcy i iadna wyprawę, po
szukuje odpow. znajomości ce
lem zainażpójścia. Panowie do 
lat 38. wyzn. rzym.-kat.. na po
ważnych i pewnych stanowiskach, 
którym zależy na wiernej i ucz
ciwej towarzyszce życia, zochca 
złożyć swe oferly do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 27 015

Wdowa
i dwie panienki, lat 35. 26 1 23. 
posiadające skromna wyprawę, 
pragua wyjść zamaż. Panowie 
wdowcy nie wykluczeni, którym 
zależy na gospod. żonie lub z za
miłowaniem do kupiectwa. raczę 
się zgłosić najchętniej z fołogra- 
fją do Kurjera pod zdw 27 019. 
Sprawę traktuje się serjo.

Sędzia
okręgowy, kawaler, poszukuje w 
celu matrymonajlnym inteligent
nej panny lub wdowy bezdzietnej 
lat 25 do 33. najchętniej ze sfery 
ziemiańskiej lub kupieckiej Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 27 021

24 NAUKA

Tani kurs tańców
Opaliński. Mielźyńskiego 1. II. 
6.30-9 zdw 99 669

Knrsy stenograf ji
pisania na maszynach Kantaka 
Ł_II. piętro. żdw 99 990

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33-29. 
Pw 9118 6.11

Tango
nowoczesnego walca uczy w 2 go
dzinach Piotr Mikołajczak Pocz
towa 29 zdw 25 971

Pedagogiczna 
Szkoła tańców

Baletmistrza Szczurka 24. 2. roz
poczynam kurs 16 tańców nowo
czesnych włącznie z narodowetni. 
głównie: mazur, oberek, tango, 
bius, boston. Plastyka dla dzieci, 
gwarancja wyuczenia. Zgłosze
nie lekcje osobiste każdego czasu. 
Fr. Ratajczaka. Dom Rzemieślni
czy 21». Kw 1630

Antoszewskiego 
Szkoła Tańców

Zielona 3 Pw 9119 8 23
Udzielam

niemieckiego, polskiego i francu 
skiego. Oferty do Kurjera 
_____ zdw 26 737

Poszukują
dobrego korepetytora sześć klas 
na godziny dzienne, wieczorne. 
Kurjer zdw 26 742

Korepetycji
udzielę z matematyki, fizyki w 
zakresie 8 klas. Oferty Kurjer

zdw 26 820
Matematyki

udzieli student w zakresie VIII. 
klasy gimnazjum za mieszkanie. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 26 833
Poznańskie

Kursy Budowlane przyjmują 
jeszcze zgłoszenia na kursy: przy
gotowawczy i wyższe. Kraszew
skiego 17. III., prawo.

Pw 9 413-58,78
Korepetytora

studenta U. P. poszukuję. Fon- 
tani, ul. Staszica 9, II., front, 
między 3—4 po pot. jw 3 409

KZ MUZYKA

lecznicze i kosmetyczne podług|stojna urzędniczka, rodziny zie- Pierwszorzędne 
prof Zabłudowskiego. masaże miańskiej. pragnie poznać pana
ciała przeciw zlej cyrkulacji (cel matrymonialny) na wyższem

stanowisku, inżyniera, przemy
słowca. szatyna, bruneta, z Pol
ski, zagranicy, najchętniej Ame
ryki, Oferty Kurier Poznański 

zdw 26 782

przeciw zlej cyrkulacji 
krwi, częściowemu paraliżowa. 
Masaże głowy usuwające bóle, 
łupież i wypadanie włosów oraz 
masaże twarzy usuwające 
zmarszczki i wągry Całkowite i 
częściowe naświetlania za prze
pisem lekarskim H Giernatow- 
ska. dypl. specjalistka masażu, 
Wrocławska 19. parter, dawniej 
Rom. Szymańskiego.

fw 8RHUUM

Duet
albo trio damskie lub męskie 

■rzędne przyjmie od 1 
marca „Wielkopolanka". Kroto- 
szyn.______  nw 8 944

Pianista
salonowo-j’azzbandowy. pierwszo
rzędny. .wolny. Oferty Kurjer 
_____ zdw 26 703

Szofer
ślusarz z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 26 507
Książkowa - kasjerka

z 5 letnią praktyką. Diszaca róa 
nież ns maszynie, poszukuje n«ę 
sady. Oferty Kurjer zdw 27 HM

Panienka
lat 19. poszukuje nosady od 1 l__
ca lub później jako początkujn«* 
wyręczycielka pani domu lub » 
gotowaniem do dwóch osób. Ły 
skawe zgłoszenia pod adres: MŁ 
Ratajczakówna, Łokowiee, pocą, 
Jaraczew, pow. Jarocin.

zdw 27 020
Poszukuje

posady zaraz lub 1. do wszyst
kiego z dobrem gotowaniem, -j-» 
świadectwa dobre. Zgłoszeni® 
Kurjer zdw 20 997

Panienka
wyuczona książkowości szuka p»- 
sady najchętniej w majątku. —■ 
Adres Kurier zdw 26 999

Dziewczyna 4
starsza, wiejska umiejąca dobrz<s? 
gotować do wszystkich prac do-i 
mowych. z dobremi świadectwa-; 
mi poszukuje posady do dwócki 
lub trzech osób. Łaskawe oferty* 
Kurjer rw 8769.

Poszukują
miejsca pokojowej iub do dst 
dia dziewczyny 19 letniej z po«* 
rządnego domu, pilnej, uczciwej,} 
czystej. Gundermanowa. DąbrowąJ 
skiego 3,______ zdw 26 816,

Panienka
poszukuje posady do składa. 
Oferty Knrjer zdw 26 809

Dziewczyna
inteligentna, lat 20. poszukuje *». 
sady do dzieci lub pokojowej. — 
Jasna 16. II. piętro, lew®.

zdw 26 808
Który

z pp. fryzj'erów przyjmie panien
kę 16-letnią w naukę? Łaskaw* 
oferty Kurjer Poznański

zdw 26 807
Dziewczyna

starsza wiejska szuka posługi fafe 
posady na cały dzień z gotowa
niem. dobre świadectwa, bez sna- 
nia od 1. 3. Zgłoszenia Kwiato
wa 2. u p. Łaszczewski. II.

zdw 26 806
Dziewczyna

do dzieci poszukuje posady d® 
wszystkiego do skromnego domu 
od 1. 8. 30. Oferty Kurjer

zdw 26 805
Uczenica

do biura pisząea na maszyna® 
lnb do składu szuka posady. —. 
Oferty Kurjer zdw 26 803

Posługaczka
do wszystkiego z gotowanie« 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 26 842

Małopolanka
inteligentna, umiejąca szyć i go
tować poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 26 832

Prośba
Zupełna sierota, pozamiejseewa, 
skromna, religijna, która jeszcze) 
w miejscach nie bywała, uprasza, 
najusilniej o jakakolwiek posad« 
o jaknajskromniejszem wynagro
dzeniu. miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Wierzbięcice 24 b, 
skład. gdw 26 82«

Ogrodnik
lat 25, 8 łat praktyki, obeznany 
cięciem drzew owocowych, kwia
ciarstwie i jarzynach pod 
szkłem poszukuje nosady Ofer
ty Kurjer zdw 26 827

Panienka
inteligentna lat 18. znajaca się 
cośkolwiek na krawiecezyznie i 
haftowaniu poszukuje posady do 
dzieci. Łaskawe oferty Kurjer 
______  zdw 26 488

Szofer
trzeźwy i sumienny z 18 letnią 
praktyka i dobremi świadectwa
mi poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 26 497

Wdowa
bezdzietna, lat 46. a własnem 
mieszkaniem. biedna. pragnie
wyjść zamąż. Oferty Kurjer

•dw MU»

Pianino
w dobrym stanie sprzedam lub 
zamienię za dopłatą na starsze, 
ewentualnie fortepian. OfertyUKwuw włw M8M

Technik maszynowy
dobry rysownik z trzyletnią prak- 

war?z*?tową, poszukuje od 
l. III. zajęcia w branży maszy
nowej względnie elektrotechnicz
nej. Zgłoszenia skierować do K«s-rjera sdw 28 387
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Praczka
czysta Î sumienna poszukuje pra- 
pia. Oferty Kurjer zdw 26 542

Retuszerka
poszukuje posady. Zg oszenia Ku
per Pozn. zdw 26 566

Szofer
kowal żonaty, dobrem! świadec 
twarni. długoletnia praktyka po
szukuje stałej posadv z kaucja. 
Oferty Kurjer zdw 26 717

Marszantkai 4 letnią praktyka poszukuje po
sady z utrzymaniem lub bez. — 
Miejscowość obojętna. A. Goś- 
cimakówna. Leszno. Głogowska 9. 

zdw 26 612

Panienka
poszukuje niekrępującego małego 
pokoju. Łaskawe zgłoszenia z w a 
runkami do Kurjera zdw 26 719

Szofer
inteligentny trzeźwy uczciwy, 
który może prócz jazdy być bar 
dzo pomocnym szuka posady na 
samochód prywatny Łaskawe o- 
terly do Kurjera pod zdw 26 378

Osoba
w średnim wieku poszukuje po
sady jako wyręczycielka zna sie 
na gospodarstwie i dobrej kuch
ni. Oferty Kurjer zdw 26 720

Urzędnik gospodarczy
Pozn a ń czy k. kawaler lat 28 6
klas gimnazjalnych Szkoła Han
dlowa egzamin rolniczy obowiąz
kowy. szuka odpowiedniej zmiany 
od 1. 4. 30. pod dyspozycje — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 019

Panienka
i »oszukuje posady u dentysty lub 
ekarza jako początkującą asy

stentka Łaskawe oferty Kurjer 
Stary Rynek rw 8748

Młody
dzielny w swym zawodzie po
mocnik gastronomiczny poszuku
je posady w większej kawiarni 
iub restauracji Zgłoszenia upra
sza sie nadsy'ać do Kurjera

zdw 2« 730
Wdowa

lat 30 .poszukuje posady jako go
spodyni z dobrem gotowaniem od 
1. III., obecnie w posadzie. Ofer 
ty Kurjer zdw 26 732

Wykwalifikowana
bufetowa poszukuje pracy od 1.
3 w cukierni lub składzie kolo
nialnym łaskawe zgłuszenia do 
K'rjera Poznańskiego zdw 26 969

Parkietówkl
młode, przystojne mogą sie zgło
sić. Adres wskaże Kurjer 

zdw 26 656
Poszukuje

sie na stała posadę uczciwej, pra
cowitej ebetnej dziewczyny do 
wszystkiego z dobrem gotowa
niem do 2 osób z dobremi świa
dectwami. zależy mi tylko na spo 
kojnej osobie. Zę oszenia od 4—
7 Dębiec. Wiśniowa 73. I. ptr.. 
lewo. zdw 26 888

Panna
do dzieci z dobremi świadectwa 
mi z lepszych domów poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 26 963

Panienka
z pófrocznein kursem handlowym 
poszukuje posady iako początku
jącą do biura Oferty Kurjer 

zdw 26 992
Uczeń

fryzjerski potrzebny zaraz. Woj- 
kowski. Półwiejska 5.

zdw 26 897Pomocnik handl.
branży kolonjalno-żelaznej zwoi 
z wojska szuka posadv jako eks- 
pedjent lub w biurze Łaskawe 
oferty uprasza nod W Napierała 
Wąsowo p Nowy Tomyśl.

zdw 26 977

Fachowiec
do naprawy gramofonów potrzeb
ny K. Kłosowski, ul. 27. Grud
nia 6. zdw 26 860

Młodszy
uczeń biurowy może się zgłosić 
zaraz. Spółdzielnia Osadnicza. 
Poznań, św. Marcin 49.

zdw 26 921

Technik
dentystyczny sumienny w pracy, 
poszukuje posady. Zgłoszenia
Kurjer Pozn. zdw 27 030

Słażąca
potrzebna do lekkiej pracy domo
wej u samotnego pana Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 950

Dzielny akwizytor
na pensje stała i wysoka prowi 
zie zaraz potrzebny do większego 
wydawnictwa pism fachowych. 
Panowie inteligentni którzy już 
z powodzeniem w tym kierunku 
pracowali maja pierwszeństwa 
Potrzebna kaucja Zgłoszenia piś
miennie z podaniem dotychczaso
wej dzia'ainośct uprasza sie do 
Kurjera nw 8961

Młodą
panienkę 15—16 lat do prac biu
rowych zaarz lub 1 przyjmę. — 
Oferty Kurjer zdw 26 724______

Kucharka
potrzebna na majatek od 1 mar
ca lub później znajaea sie na 
dobrei kuchni pieczeniu ciast 
chleba i zaprawianiu konserw. 
Odo świadectw z fotograf ja i 
podaniem pretensji uprasza_sie 
orzes’aó do Kurjera zdw 26 978

Fkspcdjent - dekorator
36 branży bławatów, konfekcji 
męskiej poszukuje posady od 1. 
III. iub 15. III., najchętniej w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zd w 26 822
Młoda

posługaczka szuka postuei zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 26 821

Poszukuję
posady kucharka i pokojowa lub 
do dzieci i lekkich prac, z długo 
letniemi. dobremi świadectwami 
od 1. 3. Oferty Kurjer

zdw 26 882
Dziewczyna

nawskroś uczciwa, z dobremi 
Świadectwami poszukuje posady 
od 1. marca do wszystkiego, zależy 
na staiej i dobrej posadzie. Ofer
ty do Kurjera zdw 26 869

Panna
z.dobrego domu szuka posady do 
dzieci z szyc:em Oferty Kurjer

.____ zd-w 26 868__________
Zarządczym

antelig.. zaufana, znająca dobra 
kuchnie, domowe gospodarstwo, 
przyjmie posadę u samotnego pa
na (chętnie gdzie dzieci) dobre 
Świadectwa Oferty Kurjer Sta
ry Rynek rw 8754

Mistrz
piekarski, kawaler w Średnim 
wieku, który zna cukrownictwo 
poszukuje posady od marca ewen
tualnie później Zgłoszenia Ku 
rjer Stary Rynek rw 8751

Panienka
szuka posady do dzieci lub poko
jowej. Oferty Kurjer zdw 26 712

Posady
•inkasenta iub kasjera poszukuje. 
Mogę wstawić kaucji lOhft—1500 
rt, Oferty Kurjer zd w26 714

Panienka
uczciwa ■ inteligentna poszukuje 
posady u dentysty l"b lekarza. 
Oferty Kurjer zdw 26 715

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
lub biura do sprzątania. Kurjer 

zdw 26 716
Maszynistka

młodsza posiadająca P4 letnia 
praktykę biurową z znajomością 
ksiażkowości amerykańskiej po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 26 877

Praczka
poszukuje orania. Zgłoszenia Ku
rier zdw 26 866
Gospodyni - kucharka

samodzielna z dobremi świadect 
wami, poszukuję posady zaraz lub 
1. 3. do samo'nei osoby. Oferty 
Kurjer zdw 26 905

Osoba
średni wiek, zaufana, poszukuje 
samodzielnej posady gdzie pani 
domu brak, znajomość dobrej 
kuchni, szycia, prasowania wyma
gania skromne. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 26 912

Kucharka
i prasowaniem sztywnei bielizny 
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 26 914

Stenotypistka
m’odsza, pisz-ca na maszynie, po
szukuje posady zaraz. Zg’oszenia 
Agentura Opalenica, ul. Powst. 
Kozaka 7. nw 8 959

Dzisiaj w kinie
Apcllo: „Upadły anioł“. 
Bajka: Hrabia Monte Christo. 
Colłosseum: „Ną froncie nic

nowego".
Corso: „Szaleńcy“.
Casino: „Tancerka z Tunisu“. 
Kapitol: Hrabia Monte Christo 
Metropolis: „Kulisy mody". 
Stylowe: „Bożyszcze Nowego

Jorku“.
Słońce: „Wyspa rozkoszy". 
Wilsona: „Szpiedzy".

Sprzedawca
posiadający atoauoki^) 
sach «’«nteryjnypT’» iai^ 
poszukiwany <je w pozn*T^ wyrobów D0«ciSsl 
magane- pow»îï. Cttrh u,:.* 
kaucja 1 000 zl hg*
Ofe£ty Kurje^X^’^’-Jv *

w dwóch scrjach w jednym programie od dziś w kinach

„BAJKA“ i „KAPITOL“
al. fil. Focha 23 ul. Półwłc:aka '•

Potężne arc'<ki»*io filmowe podła? powieści .DUMASA* 
Boo gtow »e kreują: LIL DAGOWER, BERNARD GOETZKE,

JEAN ANGELO. zw aib6*
Seanse: w kinie „Kanltol* o godz. 3 i 7.

w kinie „Bajka" o godz. 3.30 i 7,30.

Piekarnię j Poszukujemy
kupie za gotówkę. Zgłoszenia dla naszego ogrodnika żonatego 
Kurjer zdw 26 751 odpowiedniej posady w majatku
---------------- — ----------------------  od 1. 4. rb. Polecamy go jakoOsfiba zdolnego fachowca, wykwalifiko-
miodn orzvstoina Doszukuie do- wanego i doświadczonego w pie- sady sekretarki kZSI«rXn?H,
(znajomość polskiego. . niemiee-1 ">c.h 0^dnieZveh . Cenne ófer- 
luego. francuskiego. „Pisania na ”y° proXy do Zarzadu Majętno

ści S.upia Wielka, poczta środa, 
zdw 27 022

maszynie i stenografii). 
Kurjer zdw 26 747

Oferty

Panienka
młoda inteligentna szuka posady 
jako początkującą elewka biuro
wa z wolnem utrzymaniem, naj
chętniej ina wsi. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 26 743

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 27 011

Aptekarskiego
elewa, maturzystę przyjmie apte
ka pod Lwem Bydgoszcz - Okolę 

zdw 26 902

Poszukuję
akwizytorów z dobrym zyskiem 
Biuro Merkur Pocztowa 11 1. p 

zdw 26 952

Kncharka
poszukuje posady ewentualnie do 
wszystkiego od 1. III Zgłosze
nia Kurjer zdw 26 759

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posadv od 1. III. Oferty 
Kurjer zdw 26 758

Pokojowa

Książkowa
pracujaca 6 lat w przedsiębior
stwie zbożowem. szuka posady — 
Oleiły Kurjer zdw 27 016

Rządca administrator
lat 36. poważnie polecany poszu 
kuje stanowiska z kaucja do 10 
tys. zl. w większym majatku. Ła 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 98 874
Panienka

szuka bosady na wieś na maja-’?, lfldnym charakterem pisma 
tek. Oferty Kurjer zdw 26 757 biega w rachunkach poszukuje-------  posady do pomocy bjura lub do

składu cygar Oferty Kurjer 
zdw 26 986Dziewczyna

wiejska szuka posady gospodyni 
(sumienna) w mieście do księdza 
lub 2 starszych osób. Oferty Ku 
rjer zdw 26 760

Bufetowa, . , • «I rs. i Az " i OC II I Ul tl * c.? kaucją poszukuje posady zaraz rjer zdw26 983 
lub 1. 3. Oferty Kurjer zdw 26 16I

Panienka
sumienna uczciwa z 2 letn prak
tyka poszukuje od 1 3. 30 zaję
cia w składzie za raalem wyna 
grodzeniem f askawe oferty Ku-

Apteka
w Poznaniu poszukuje od 5 
praktykanta (ki) z maturą gim
nazjalna c.raz asystenta (ki). - 
Zgłoszenia .Par- 27 Grudnia 18 
pod 58,71 a Pw 9346 5871a

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Wjazdowa 
8 zdw 26S84
Urzędnik gospodarczy

potrzebny na majątek niedaleko 
Poznania o wysokiej kulturze, 
znający dokładnie uprawę bura
ków, kawaler mogący z ożyć 
kaucje. Oferty ..Par" Al. Mar
cinkowskiego 11. pod 8.78

Pw 9 411-8.78
Książkową

młoda początkująca potrzebna 
od 1. 3. Zg'oszenia Pawlicki

Panienka
z ładnym charakterem pisma 
prosi o posadę jako początkującą 
do biura, kasy, względnie do 
składu piekarskiego. Oferty Ku
rjer zdw 26 752

Ekspedientka
z kaucja poszukuje posady, bran
ża obojętna. Zgłoszenia Spokoj
na 24. Wawrzyniak zdw 26 763

Nauczycielka
wychowawczyni z dłuższa prak
tyka i pozwoleniem nauczania 
poszukuje-posadv. ias’ awe zgło
szenia Kurjer zdw 26 809

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej wraz gotowaniem 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 26 796

Podróżujący
który stale odwiedza wschodnią 
cześć Wielkopolski, przyjmie je
szcze jedno zastępstwo na arty 
kuł pierwszej potrzeby Oferty 
Kurjer zdw 26 794 ______

Inwalida wojenny
poszukuje posady z koncesja 
wódczana I askawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 788 _____

Panienka
z kursem szkoły handlowej po
szukuje posady elewki na maja
tek. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 26 784
Sierota

lat 25. uczciwa, przyjmie zarząd 
domu z gotowaniem, prasowa
niem sztywnej biekzny u samot 
nej osoby. Zgłoszen;a Kurjer

zd w 26 780
Korespondent

znający jeżyk polski i niemiecki, 
umiejący pisać na maszynie, po
szukuje posady zaraz iub od 1

N AC'

o. gaiS®%łWeflo

355ft £

—ÏÉÏL»T5s
wychow^Cnfy'«lk? "

freblowska robótkî ¡rt? szuk.uje posady '’V'strei, «T 
ssema Kurje^Lt-^ye

Uczenice
ltro*u Maga^yT fc
sikch Borowin WiWki’V d‘3
_________ 26 788 * *

. , ,, Uczeń *stolarski potrzebny nycli rodziców k,î *7» bon»«, klas szkołyp/J-L?/«W î 
sie zgłosić R p»„.mrhlî’I mot« stolarski SlowfckTéSô» mi“" 
_______ _ *dw 26 707 '

Uczenlcado składu papieru rv\i_ » raz Zgłoszeni, r£d5° ™ebn* * 
szalka Focha 48. jgi!
w n Gorzelnia
mi» ^nornoerńka' Zc°ló«2ni ”7* świadectw unf.,;^

zdw 26 81« n*kor’»-

mie
pje

Poszukujemy 
zdolnych zastępców!

Bo sprzedaży 'oków na raty! Na 
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zl 4 009 nie ponosząc ża
dnego ryzyka, ponieważ wszel
kie na raty sprzedane premjów- 
ki ’ dolarówki przechowujemy 
we własnym skarbrłi Niskie ce
ny i naHepsze prowizje, patent, 
P. K. P Piszcie natychmiast: 
Lombardowy Bank Spółdzielczy 
Lwów. Mickiewicza 4

Pw 9351 72,30
Ucznnicę

z prowincji utrzymaniem, miesz 
kaniern przyjmie sk’ad delikate-

Służącapotrzebna od 1 3 i„e ..

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego s, Irzebna zaraz tw-
Marszalka Kocha 28 U]

zdw 26 839 W#-

Potrzebna
pomocnica i uczemca dsmsklet fklad0 V- Wielkie Uart‘*n’ W

zdw 26 856

Przedstawiciela
¿zielnego z prawem inkasa nasów. Dąbrowskiego 3. zdw 26 704: Poznań zaraz „poszukają Le»¿

_ . ,, Ino" Zakłady Graficzne LeninoFryzjerski Grodzka 14 . Wymacana kłnri*
— _ „ --------- nomocnik na stalą wypomóżke , gwarancja Zgłoszeń « oenhi-

Kraszewskiego 19. II. ptr.. od no sobotv notrzrbny. Adres Ku- sie Piśmienne.« -7 ...i —------ jw 34O8 -■>- neon«6- 7 wieczorem. rjer zdw 26 693
Dziewczyna Poszukuję

młodszego książkowego do żurna potrzebna. Pocztowa 21. I., pra )g amerykańskiego z znajomo- 
W0, ° ścią korespondencji Zgłoszenia s

odpisami świadectw do KurjeraSłużąca
z dobremi świadectwami, bez go
towania potrzebna od 1 marca do 
wszelkich prac domowych z pra
niem. Kosińskiego 15 A. Durau. 

zdw 26 922

Poznańskiego zdw 26 723

zdw 26 844

Bona
skromnych wymagań potrzebna 
do dwojga młodszych dzień. Pi. 
Działowy 5 Rogalcwska.

zdw 26 841

Mur}

WpA« ,4
I7TT

Nauczycielka
potrzebna na wieś celem przygo 
towania dwojga dzieci do 2 i 3. 
klasv gimnazjalnej. Cielońska. 
Nieświastów. noczta T<az:mierz 
Biskupi, woj. łódzkie zdw 26 775

Samodzielnych 
krawców poszukuje

fabryka konfekcji damskiej do 
wyrobu płaszczy średniego i lep
szego gatunku oraz płaszczy 
dziewczęcych Zgłosić sie \Vn*na 
10 II. piętro. rw 8771

NAJSZLACUETNIEJSZY

Pw 9125-2,113

82 WOLNE MIE JSCA

Zastępcy
losowi banków poszukiwani przez 
solidna polska instytucje banko 
wa na wysoka prowmzje ewen 
tualnie siała pensje Najnowszy 
system sprzedaży Początkują 
cych pouczamy Oferty Lwów 
Skrytka pocztowa 227

. 25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekka 
domowa praca piśmienna. . Zgło
szenia z miast i prowincji: Fir
ma „Carbon“, Gdynia, zdw 26 328

Służąca
z samodzielnem dobrem gotowa
niem do wszystkiego od 1 3 po
trzebna. Pucińska. Ratajczaku 
33 III., lewo zdw 28R23

Ogrodnika
starszego samotnego z kaucja d» 
willi z utrzymaniem przyjmę - 
Zg’oszenia Poznań skrzynka 
pocztowa 54. zdw 26 940-7

Słnźąca
do wszystkiego potrzebna od 1 J. 
Łukowska. Wilda. Generała U- 
mińskiego 24 III rw 8741

Do
dwóch chłopczyków 2 i pól i 1 
i pól roku potrzebna inteligentna 
panienka z praktyką i dobremi 
świadectwami. Zg oszenia Strze
lecka 3a. I. ptr.. lewo.

zd w 26 923

Spółdzielnia
14 p. a. p. Wlkp.. Poznań, ul. 
Solna 5. zakontraktuje z dniem 
26. 2. 30 energicznego kierowni
ka sklepu. Wymagane warunki 
kaucja 3 900 zl odpowiednie re
ferencje. Warunki do wglądu u 
kot. Kwaśnie wieża. 14 p. a p. 
Wlkp. Kandydaci mogą sie zg'o 
sió 24. 2. 1930.. godz. 8-16 00. 

zdw 27 010

Poszukuję
biuralistki piszacej na maszynki 
..Remington“ Ka-irja wymagana 
Biuro nróśb i nodań Gdynia ul. 
św Jańska 163 _____ nw 8850

Młodsza
ekspedientka dobrze polecona mo- 

nw 7?ti7 że zgłosić sie do firmy St. Koż-
Iicki. magazyn bielizny. Płac 

zdw 26 973

Służąca
potrzebna zaraz. Kwiatowa 14. 
piekarnia. zdw 27 006

Inteligentna
oanienka skromna zdrowa do- 
brze wychowana potrzebna za
raz lub' 1 '' do dwóch dziew
czynek 9 letnich Wymagana w> 
móc w lekcjach eokolw ek szy
cia i robótek Zgłoszenia osobi
ste Kononnickiei 14 will*

zdw 26 413 .

Wolności 3.

Chłopiec
uczciwy do posy'ek może sie za 
raz zgosić. Konfekcja Damska, 
ul. Wrocławska 5-6 zdw 27 000

Wielki zarobek
Poszukuje handlarzy domokrąż
nych do sprzedaży pokupnych 
artykułów Żądać oferty Ig. Bar 
ski Katowice - Zawodzie.

zdw 26 697

Starszy
pomocnik fryzjerski potrzebny 
zaraz. Leon Kalinarczyk. Koź 
min. n w 8942

Posługaczki
poszukuje zaraz Zgłoszenia Ko- 
łasińska Staszica 2t. II. ptr.

rw 8774

Kilku zastępców
poszukuje sie dla polskiej insty 
tueji. Śniadeckich 39 11.. 4—7.

Kw 1591
1.000—2.000 zł

miesięcznie mieó tnoga zdolni pa 
nowie i panie bez różnicy wieku

Ucznia
w naukę piekarstwa. syna uczci
wych rodziców, najchętniej z zawodu, kwalifikacji, lak pracu- 
prowincji przyjmie zaraz Ma- jący jak i bezrobotni przy sprze
dali Pępka Poznań Gen Kosiń- dąży obligaeyj państwowych — 
skiego 26. zdw 26 414 Zgłoszenia osobiste lub listowne.

'Generalne zastępstwo Banku: —

Browarnika
kwalifikowanego samotnego po
szukuje od 15 3 30 r Zgłoszenia 
z odnisem świadectw P Posłusz 
ny Trzemeszno Rrowar.

zdw 27 018

Kino llllil 1-taii il M
Najwspanialsza kreacja Fry

deryka Langa

Szpiedzy
Według głośnei pooefc* IW 
Harbon Otna <a: Rudolf K'eiB- 
?0gge. Winy Friiscb. Gerda B«»- 
awjzfr nw- Uen Deyera, 
Początek seansu 4,30, 7 i 91*

Humor zagraniczny

HiFabryka
płaszczy poszukuje krawców do 
lepszej konfekcj1 damskiej i pla

Nowastowski 
7 I. p.

Poznań. Podgórna 
nw 8804

3 Zgłoszenia Kurjer zdw 26 818 szćzyków dziecięcych W >źna 10 
-- piętro zdw 26 094Dziewczyna

z dobrej rodziny, która już była 
u dzieci poszukuje posady od 1.
Oferty Kurjer jw 3 405

Technik
dentystyczny biegiy w operaty- 
wie i technice, poszukuje posady. 
Zgoszenia Teodor Wasowski. 
Szamotuły (Wielkopolska). Dwor
cowa 1. jw 3 406

Fryzjer
młodszy pomocnik może sie za
raz zgłosić Straburzyński. Dusz
niki. pow. Szamotuły, zdw 26 445

Dziewczyna
czysta, uczciwa z samodzielnem 
gotowaniem potrzebna. Rataj 
czaka 28 III., lewo.

zdw 26 959

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 26 936

Apteka
pod Lwem w Tczewie poszukuje 
od I marca męskiej siły pomocni
czej obeznanej z defektura • tak
sowaniem recept z znajomością 
jeżyka niemieckiego

Energiczny
agent obeznany artykułem dia 
stolarzy poszukiwany. Zgłoszenia 
Kurier zdw 26 957
Ekspedientka fachowa

do składu wyrobów pończoszni- 
Zgłoszenia czych potrzebna Wymagane po 

z podaniem referencyj i pensji ważne referencje, kaucja iub 
przyjmuje K Nadolski gwarancja Oferty Kurjer

zdw 25 291 l zdw 26 726

Dzieci
— Niewątpliwie jest wizyta 

ny przyjacielu - do ojca.
mamusia mówi, „koci)»-

Pv-rrcic4r-«tnł-n na marzec 1930 r za oba wydania razem włącznie tygodniowego do I fZCUUlalfl datku ¡lustr Jlustraeia Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po
. 'i i ii.................................... .. znaniu cksped zł 4 00. w agencja-h w mieście zł 4.50 z udnoszenien
do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 4.94 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska w Połs-e zł 9.00 pod opaską w innych krajach zł 11.00 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków t ,t. p. 
tjydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307, 3524, 4072, 2305,

na strpi ic 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-iąmowej ijjńe'1 drugie) 
redakcyjnego 75 gr na slronie czwartej UW gr. tj , mowego Diińjn 
150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr ,,i.,oszeBia do wfJ* 

Ogłoszenia skomplikowane praż z zastrzeżeniem miejsca 20% nauwyzKi. >'s sirc,ia do wr 
nia porannego przyjmujemy do godz 18,30 w nagłych wypadkach do gooz. próbne eg'1*1*' 
dania wieczornego do godz. 10 w dni przedświąt do godz. 9 przed po.uon miPfizy zesta«1;18 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Zą różnice odpowi*“*
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wyuawnniwo

w niedziele, święta i nocą tylko) 1476 i 35?4 — P. K O Poznań, nr. 200 !*»•_

Ogłoszenia
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